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KOMPUTER PRZY TABLICY 

Hasło „Informatyka w szkole” 
niezmiennie wzbudza w naszym kra¬ 
ju emocje. Źle byłoby, gdyby się te 
emocje nie pojawiały O ile bowiem 
dosyć oczywiste są już technologicz¬ 
ne, cywilizacyjne i społeczne uwarun¬ 
kowania rozwoju samej informatyki, 
to problem irprowadzania jej do 
szkoły w dalszym ciągu nie jest jed¬ 
noznacznie rozstrzygnięty - i to nie 
tylko u nas, ale również w kilku kra 
jach nieco bardziej, mówiąc oględ¬ 
nie, rozwiniętych. 

Wszyscy na iwieeie zgadzają się, 
że program wprowadzenia informa¬ 
tyki do szkól musi być powitfzany i 
wewnętrznie spójny i szerokim pro¬ 
gramem komputeryzacji życia społe¬ 
czno-gospodarczego, musi przygoto- 
tvać młodego człowieka do życia i 
pracy w społeczeństw ie informacyj 
nym 

Jest również zgoda co do tego, że 
„inwazja" komputerów to juz nie 
sprawa jutra, tylko jak najbardziej 
realny dzień dzisiejszy Jednakże je¬ 
śli z punktu widzenia technologii 
wszystko jest już mniej lub bardziej 
jasne t oczywiste widocznie są 
wyraźne perspektywy zwielokrot¬ 
nienia szybkości działania, zmniej¬ 
szenia rozmiarów komputerów, 
spadku ich ceny i zwiększenia poje¬ 
mności pamięci — to w zakresie sku¬ 
tków pedagogicznych, psychologicz¬ 
nych met odologicznych i socjolom 
cznych pojawiła się ogromna liczba 
pytań i problemów, dotyczących w 
pierwszym rzędzie tego, w jaki spo¬ 
sób wpłynie komputeryzacja na ży¬ 
cie, psychikę, zachowanie i normy 
moralne dorastającego pokolenia 

W szczególności pojawiają sie py¬ 
tania: Na jakich podstawowych za 
łożeniach oprzeć wprowadzanie tn 
formatyki do szkół jako nowego 
przedmiotu? Czy aby na pewno do¬ 
brze wiemy co wolno w tym zakresie 
robić aby me zdeformować psychiki 
ucznia? 

Czy w ogóle nauczyciele chcą 
wprowadza do swoich przedmio- 
tou> informacyjne technologie nau¬ 
czania? Przecież większość szanow¬ 
nych pedagogów szkół podstawo¬ 
wych i średnich rozpoczynała swą 
zawodową karierę w okresie gdy 
nawet proste elektroniczne kalkuta 
toru były nowością! Jakie działania 
należy w związku z tym podejmo 
wać, aby pozytywniej usposobić 
nauczycieli ao informatyki? 

Jaka jest opinia rodziców w spra¬ 
wie wprowadzania komputerów do 
szkół? Skoro dopominamy się u> kół¬ 
ko większego zaangażowania rodzi¬ 
ny w procesy edukacji szkolnej to 

należy również pozyskać ją dla wy¬ 
siłku związanego z unowocześnie¬ 
niem procesu dydaktycznego, zwła¬ 
szcza. że wymagać to będzie przecież 
większego wysiłku wszystkich 
stron 

Co myślą o informatyce sami ucz 
niowie? Nie tylko ci najlepsi, którzy 
z łatwością opanowują komputer, 
jak niegdyś pitkę ale wszyscy, łącz¬ 
nie z tymi najmniej zdolnymi 

Na juki w ogóle model wykształć► 
nia należy się orientować — przyro¬ 
dnicze humanistyczne czy mieszane, 
a jeśli to ostatnie to w jakich propor¬ 
cjach? Jaka powinna być u związku 
z tym rola komputerów? Na ile nale¬ 
ży je stosować w takteh na przykład 
dziedzinach jak muzyka, czy plasty- 
ka'> 

Jak należy kształtować stosunki w 
trójkącie uczeń — nauczyciel — 
komputer7 

Tc i tnHK problemy są obecnie go¬ 
rąco dyskutowane przez uczonych 
różnych krajów Świadectwem tych 
dyskusji jest chociażby książka Ro¬ 
gera Wiftamsa i Colin Macłeana 
„Computina in schols". Niedawno 
jej przekład, w nakładzie 50 tys. eg¬ 
zemplarzy wydali Rosjanie, Którzy 
do wprowadzenia informatyki do 
szkół przystąpili wprawdzie ze spo¬ 
rym opóźnieniem ale za to z olbrzy¬ 
mią determinacją. My jeszcze na 
taką determinację zdobyć się nie po¬ 
trafimy 

Obiektywną przeszkoda we wpro¬ 
wadzaniu informatyki ao procesu 
dydaktycznego jest same natura 
szkoły Jak bowiem wiadomo, szkoła 
to przede wszystkim określony sy¬ 
stem organizacyjny, dydaktyczny, 
system metod i wartości wreszcie 
Systematyzować można jednak tyl¬ 
ko to co juz obiektywnie istnieje 
Stąd obie/ctywne trudności władz 
oświatowych we wprowadzaniu do 
szkół informatyki — czyli tego, co się 
dopiero rodzi, przynajmniej na po¬ 
wszechny użytek oświatowy 

Ale że się wreszcie narodzić musi 
— me ma wątpliwości! Dlatego po 
święcamy ten numer „Bajtka ’ róż¬ 
norodnym aspektom wdrażania in¬ 
formatyki do procesu dydaktyczne¬ 
go Nie jesteśmy oczywiście w stanie 
zająć się całością problemu Ale stoi¬ 
my na stanowisku, że « drobne kroki 
są w tym zakresie ważne. Przybliża¬ 
ją one nas do urzeczywistnienia wiz¬ 
ji społeczeństwa informacyjnego, od 
Którego nie ma przecież w historycz¬ 
nej perspektywie odwrotu. 

Waldemar Siwiński 

ZA MIESIĄC: 
Jeszcze 32 strony a na nich: 

# mikromagazyn, czyli co nowe¬ 
go w kraju i na świecie 
# blaski i cienib Kyan Pascala 
# dobrze i zle o stąfji Commodo- 
re 1571 
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# jak czytać dyskietki z PCW na 
CPC 
# spotkanie z wampirem, czyli 
Nosferatu 
# ponadto staniemy razem w ko¬ 
lejce do elektronicznej kasy i po¬ 
znamy sympatyczną ośmiornicę. 
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GRA O JUTRO 
DYSKUSJA REDAKCYJNA NIE UCZMY 

NA ENTUZJASTÓW 
Czym jest, a czym powinien byc komputer dla 

polskiej szkoły? 
Do dyskusji na tak sformułowany temat „Bajtek” 
zaprosił dziś: Andrzeja Srzednickiego, prezesa 
zarządu Ogólnopolskiego Fundacji Edukacji 
Komputerowej, Grzegorza Turniaka, wicepreze¬ 
sa zarządu firmy „Intersoff” oraz Wojciecha Gu- 
zowskiego i Ewę Jaszuńską, nauczycieli pracu¬ 
jących dziś w fundacji Pomoc Dzieciom. Redak¬ 
cję reprezentował Grzegorz Onichimowski. 

Ewa Jaszunska —.. Komputer zmienia zupeł¬ 
nie charakter stosunków nauczyciel — uczeń 
Wielu czytelników „Bajtka” z pewnością wie le¬ 
piej niz ich wychoiaaiocy, jak posługiwać się tą 
nową techniką 

Red Proszę Państwo, zanim 
spojrzymy przed siebie, spróbujmy 
dokonać jakby krótkiego podsu¬ 
mowania stanu posiadania naszej 
szkoły Czym dysponujemy? 

Andrzej Srzednicki - Informatyka 
w szkołach stoi iakby na trzech no¬ 
gach. Sę to; sprzęt, oprogramowanie i 
kadra nauczycielska Najłatwiej poli 
czyć dziś komputery Mamy ich w 
szkołach ok. 11 tysięcy. Najwięcej jest 
starych Spectrum Timex-ów i Unipoi- 
bntów. Sę także Atar i Commodore I 
wreszcie sę Elwro 800 Junior Do nie¬ 
dawna uważano że wkrótce będzie to 
jedyny komputer szkolny, który z bie¬ 
giem czasu wyprze wszystkie inne 
konstrukcje 

Red Dlatego że jest najdosko¬ 
nalszy? 

Andrzej Srzednicki: — Ne Nikt 
nigdy nie powiedział, że „Junior", to 
cudo Uważany był iednak za optymal 
ny w naszych warunkach ze względu 
choćby na łatwy dostęp do softwaru i 
możliwości graficzne. Natomiast ja 
kość wykonania Jjmorów. to sprawa 

zupełnie inna. Trudno się jednak dzi 
wić tym niedoróbkom Wyntkaję one 
ze stanu naszego przemysłu, a nawet 
szerzei. ze stanu kultury technicznej 
społeczeństwa. 

Wojciech Guzowskl: — Dziś jed¬ 
nak nikt me zakłada juz ze w szkołach 
będę same „Jumory" Najprawdopo¬ 
dobniej utrzyma się różnorodność 
sprzętowa Poza tym wraz z ogólnym 
postępem, oddawaniem na świecie do 
użytku coraz to nowocześniejszego 
sprzętu, inaczei juz wygąda odpo¬ 
wiedź na pytanie jaki komputer byłby 
najlepszy dla polskiej szkoły9 Progra¬ 
mowa zgodność .Juniora" ze „Spec¬ 
trum", tak interesującą przed kilku 
łaty, jest dziś wręcz szkodliwa 

Andrzej Srzednicki — Zastoso¬ 
wanie „Juniora w szkołach więzato 
się także z kwestię nieco ogólniejsza, 
pewnę poi tyka która zakładała, ze 
dziecko powinno spotkać się w szkole 
z polskim komputerem, by nie kształ¬ 
towało się w mm poczucie swoistej 
niższości To założenie, iak mi się wy¬ 
da/e. samo z siebie n-e jest byna|imnie| 
naganne. 

Ewa Jaszunska: — Dodać chyba 
trzeba, że zostało ono sformułowane 
po raz pierwszy w programie powsze¬ 
chnej edukac|i informatycznej zatwier¬ 
dzonym w 1986 roku. Tam tez okre¬ 
ślone zostały sposoby wdrażana infor¬ 
matyki do szkól Przyjęto mm, że 
nauka informatyki podjęta będzie tylko 
w tych szkołach, gdzie jest i sprzęt, i 
odpowiednio przygotowana kad a 
Stad właśnie elementy informatyki me 
sę. tak dotęd p zedmiotenn obowęz 
kowym Aby nim się stały, potrzeba 
nie tyko komputerów ale przede 
wszystkim kadry 
Instytuty kształcenia nauczycieli i wie¬ 
le uczelni wyższych podjęło się jej 
przygotowania. 

Grzegorz Tum ak — W len sjło- 
sćb można jednak tylko nauczyć po¬ 
sługiwania się komputerami tych któ¬ 
rzy juz pracuję w szkole Czy jednak 
me lepej byłoby gdyby zajęcia z mlo 
dzieżę szkolnę prowadziła naprawdę 
fachowa kadra9 W technikum w Otwo 
cku, do którego uczęszczałem przy 
lezdżali na wykłady fachowcy z Insty 
tutu Badań Jędrowych w Sw erku — 
to były lekcje, które pamiętam do dziś. 

Red A zatem nauczania Informa¬ 
tyki w szkole lepiej nie jzozosta- 
wlac w rękach nauczycieli? 

Ewa Jaszuńska — Co to to nie 
Umiejętności pedagogiczne sę nie 
mniej ważne, jak przygotowanie za 
wodowe. 

Andrzej Srzednicki: — . a poza 
tym gdzie szukać chętnych do prowa¬ 
dzenia tak ch zajęć? Na ludzi swobod¬ 
nie posługujących się mikrokompute¬ 
rami czekaję setki ofert znacznie bar¬ 
dziej interesujęcych. chociażby pod 
względem finansowym 

Wojciech Guzowsk — Dla mn e 

też iest oczywiste, że nie ma alterna¬ 
tywy dla kształcenia samych nauczy 
cieli. Problem jednak polega na tym, 
czy wiemy jak ich kształcić9 Dz siaj 
często swoję przygodę z komputerem 
rozpoczynają oni od nauki języków 
programowania, a to przecież me ma 
żadnego sensu. Znajomość Pascala, 
czy BASIC jest ważna dla kogoś, kto 
chce sam pisać programy Nauczyciel 
fizyki czy historii, który chce wykorzy 
stać na lekcji mikrokomputer musi 
umieć się nim wyłęcznie posługiwać, 
korzystać z oprogramowana juz 
wcześniej napisanego 

Red / tak od tego co jest prze¬ 
szliśmy do tego co byc powinno 
Do czego zdaniem Państwa może 
służyć w szkole komputer? Jak 
jego obecność w klasie może wpły 
nęć na całokształt nauczan a? 

Andrzej Srzedn ckl: — Mów się 
dość często, że wprowadzenie mikro¬ 
komputerów spowodować może prze¬ 
wrót cywilizacyjny na miarę tego który 
zafHDCzętkował Gutenberg poprzez 
wynalezienie druku. W odniesieniu do 
edukacji teza ta jest prawdopodobna 
Tyle tylko, że taki przewrót me doko¬ 
nuje się n gdy z dnia na dzień. Pierw 
sze samochody, na przykład były po¬ 
dobne do bryczek i miały analogiczne 
zastosowania. Podobnie dzieje się i z 
komputerami. Na razie sę one czymś 
w rodzaju kwiatka przy kożuchu. Na 
swiecie opracowano już setki koncep 
cji użytkowania mikrokomputerów w 
szkołach Wdraża się jednak tylko me- 
iczne Gdy bowiem poważnie po 
dejśc do tego problemu okazuje się 
że to nie komputery trzeba dopaso-. 
wać do szkoły, tylko szkołę do no- W 
wych technik nauczania opartych W 
m.in. na systemach informatycznych, f 

Andrzej Srzednicki —... wprowadzenie mikro¬ 
komputerów spowodować może przewrót cywi¬ 
lizacyjny na miarę tego, który zapoczątkował 
Gutenberg (. ) Tyle tylko, że taki przewrót nie 
dokonuje się nigdy z dnia na dzień 
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Wojciech Guzowski — Polski nauczyciel poz¬ 
bawiony jest całej otoczki towarzyszącej wpro¬ 
wadzaniu komputerów do szkół Czy widzi je na 
przykład na poczcie, na dworcu PKP, w sklepie9 

Ewa Jaszuńska: — Poprzez wpro 
wadzenie komputerów możemy nieja¬ 
ko rozsadzić system szkolny od wew¬ 
nątrz Jak to zrobić praktycznie? Ano 
trzeba, chociażby poprzez oprogra 
mowanie przeznaczone na użytek 
szkolny uczyć mlodziez rozwiązywa 
ma praktycznych problemów. Program 
edukacyjny nie może zatem stanowić 
np. powielenia atlasu, tyle że na ekra¬ 
nie monitora. Uczniowi może nato¬ 
miast dobrze służyć np baza danych 
pozwalająca na rezygnacje z .wkuwa 
nia" dat na rzecz nauczycielskiego 
wykładu analizującego podane przez 
program fakty i daty. 

Andrzej Srzednlcki — Właśnie 
Np bitwa pod Grunwaldem kojarzy 
się z data i ewentualnie opisem same¬ 
go starcia podanym przez Długosza. 
Tymczasem było to przecież także 
olbrzymie jak na owe czasy, przed¬ 
sięwzięcie logistyczne. Jego symulac 
ja w programie komputerowym więcej 
powie o tamtych czasach i dniu dzi¬ 
siejszym niż zbiór dat 

Grzegorz Turniak — To rzeczywi 
ście ważny problem. W naszym spo 
łeczenstwie me ma kultury i etyki ku¬ 
pieckiej Komputery być może po¬ 
mogę ję stworzyć Uczniowie za ich 
pomocą mogliby rozwiązywać konkre 
tne problemy ekonomiczno-mene¬ 
dżerskie. 

Na ostatnie wystawie Home Office 
PC British Council prezentował m in. 
programy takie, jakich nam trzeba — 
uczące zarządzan a, gospodarowania. 

Wojciech Guzowski. — Czynnik 
ekonomiczny nie grał u nas przez wie¬ 
le lat niemal żadnej roli. także w pro 
gramach szkolnych. 

Andrzej Srzednicki — Ja bym 
kompleksowości w odniesieniu do 
nauczania z wykorzystaniem kompu¬ 
terów nie ograniczał tylko do spraw 
ekonomii Była tu mowa o British Co¬ 
uncil Widziałem prezentowany przez 
nich program edukacyjny poświęcony 
ekologu. Ma on charakter gry symula¬ 
cyjnej Projektuje się w niej zbiornik 
wodny, zarybia go, sadzi rośliny I na¬ 
gle przychodzi katastrofa ekologiczna. 
Z pomocę komputera trzeba zatem 
„zbudować" jakiś system ochronny. 
Nie tylko trzeba policzyć |ego koszty, 
porównać je z przewidywanymi rezul¬ 
tatami ich zamontowania, trzeba także 

w trakcie budowy tego systemu wyka¬ 
zać się znajomością kilku dyscyplin — 
fizyki chemii, biologii itd. 

Ewa Jaszuńska: — Najogólniej za 
tern mówiąc komputer w szkole ma • 
sens wówczas gdy chcemy napraw¬ 
dę uczyć twórczo, zastępować zapa¬ 
miętywanie wiadomości zdobywaniem 
umiejętności, syntezę posiadanej wie 
dzy. 

Red Czy Jednak nauczycielom 
taka rewolucja też będzie się podo¬ 
bać? 

Ewa Jaszuńska — Z pewnością 
nie wszystkim Takie jx)de|śde do 
komputera jest raczej rzadkością Zre¬ 
sztą programy szkole w ogóle me pa 
su|ą do takiej koncepcji wykorzystania 
komputerów Na razie zresztą nau¬ 
czyciele nie bardzo chcą zaakcepto¬ 
wać komputer w szkole także z inne¬ 
go ważnego powodu. Otóż komputer 
zmienia zupełnie charakter stosunków 
nauczyciel — uczeń Wielu czytelni 
ków Ba|tka" z pewnością wie lepiej 
nz ich wychowawcy jak posługiwać 
się tą nową techniką 

Andrzej Srzednicki - To prawda 
Tutai bardzo często jajo mądrzejsze 
jest od kury Część nauczycieli akcep¬ 
tuje taki partnerski układ, część nie 
może się do niego przystosować Za¬ 
łamuje się przecież w ten sposób feu- 
dalizm szkolny. 

Wojciech Guzowski — Szkoła 
działa odtworczo, komputer ma zdol¬ 
ność tworzenia grup twórczych Tyle 
że takie kształcenie nie iest wcale dla 
nauczyciela łatwiejsze od tradycyjne¬ 

go 
Ewa Jaszuńska: — A tymczasem 

wielu nauczycieli myślało ze kompu¬ 
tery pomogą im w pracy, wyręczą ich 
np w sprawdzaniu wiadomości. 

Wojciech Guzowski: — Skąd |ed 
nak nauczyciele mieli uzyskać wiado 
mości o społecznych skutkach kom¬ 
puteryzacji? Potski nauczyciel pozba¬ 
wiony jest całej otoczki towarzyszącej 
wprowadzaniu komputerów do szkół. 
Czy widzi je np na pioczcie, na dwór 
cu PKP, w sklepie? 

Ewa Jaszuńska: — Po raz pierw 
szy w naszym kraju oświata próbuje 
działać z wyprzedzeniem. Z tego na 
leży się chyba tylko cieszyć 

Red Powróćmy na chwilę do 
dwóch pozostałych Innych niż 

kadra elementów szkolnej kompu 
teryzacjl — sprzętu I programów 
Co, zdaniem Państwa należałoby 
zmienić w system e tworzenia i dy¬ 
strybucji programów edukacyj 
nych? 

Grzegorz Turniak — Przy próbie 
odpowiedzi na lakie pytanie zakłada 
się, ze taki system istnieje. Tymcza¬ 
sem w praktyce go me ma Jest wpra 
wdzie np katalog oprogramowania 
dydaktycznego, w którym programom 
uznanym za w pełni odpowiadające 
nazwie edukacyjnych postawiono wy 
soką poprzeczkę Cóz jednak z tego 
skoro praktycznie nie ma rynku takie¬ 
go oprogramowania. Szkoły me mają 
po prostu środków na jego zakup po 
cenach, które zapewniałyby produ¬ 
centom chociażby zwrot kosztów 

Wojciech Guzowski — Wciąż po¬ 
kutuje u nas praktyka lozema wyłącz¬ 
nie na sprzęt. A oprogramowanie? To 
sobie zorganizujecie — brzmi najeżę 
ściej odpowiedź. I nauczyciele organi 
żują czyli kopiują bez zgody autorów 
programu A taka praktyka jest me tyl¬ 
ko moralnie naganna jx>wodu;e. ze 
wychowankowie w szkole uczą się 
nieuczciwości. Dzięki mej także brak 
w naszym kraju poważnych firm soft- 
warowych speqalizu|ących się w tego 
typu masowym, tanim jednostkowo 
oprogramowaniu, 

Grzegorz Turniak — A jednoczę 
śnie brak nam bardzo takiego softwa 
ru. Do moiej firmy przychodzą rodzice 
i pyta ą. co pan ma edukacyjnego na 
Atari? I biorą wszystko Nie zdają so 
bie sprawy z tego że program sam 
me nauczy Naiwaźn ejsza jest moty 
wacja samego ucznia 

Ewa Jaszuńska: — Wracamy do 
tego samego — braku świadomości 
społecznej. Tego nikł i mc me zastąpi. 
Musimy ją zatem kształtować. Dobrze 
ze „Bajtek" podjął temat edukacji A e 
„Baitka" kupują głównie uczniowie. A 
my musimy trafić do nauczycieli i ro¬ 
dziców 

Red Powróćmy na koniec do 
tego, od czego zaczęliśmy do 
komputerów. Jakie powinny być 
polskie komputery edukacyjne 
przyszłości9 

Wojciech Guzowski: — Mówiłem 
juz o tym że „Junior* byłby dobry na 
dziś i najbliższą przyszłość, gdyby 
me byl kompatybilny ze Spec:rum To 
by zmusiło nas wszystkich do sięgmę 
cia przy jego użytkowaniu po system 
CfVM i jego bibliotekę programów, do 
sięgnięcia po sieć 

Grzegorz Tuniak. — Dużo bardziej 
od „Juniora" przemawia do mnie kon¬ 
cepcja Acoma BBC komputera o 
otwartej architekturze 

Ewa Jaszuńska — To jest rzeczy 
wiście lepsza koncepcja. I są już pols¬ 
kie plany budowy podobnego kompu 
tera który zmieniałby swoją budowę i 
możliwości z upływem czasu który 
można by było rozbudowywać. 

Andrzej Srzednicki: — Jaki nie 
miałby byc następca „Juniora* już 
dziś myśleć trzeba o podjęciu prac 
nad nim Tymczasem oficjalnie takich 
prac nie podjęto Teoria pościgu mówi 
o konieczności poruszania się po cię¬ 
ciwie łuku, jaki zawsze zatacza tor ści¬ 
ganego Tak powinniśmy działać Juz 
dziś duże środki powinny być skiero¬ 
wane do tirm. niekoniecznie jjaństwo- 
wych, które podejmą się prac nad no¬ 
wym komputerem edukacyjnym o bu 
dowie modułowej s możliwościach po¬ 
równywalnych z na nowocześniejszy¬ 
mi dziś konstrukqami 

Z komputerem edukacyjnym przy 
szłości jest trochę tak jak z całą szkol¬ 
ną komputeryzacją Jest teoretycznie 
program są środki. Środki te jednak 
są często tytko na papierze, a program 
nie bardzo jest komu realizować. Nikt 
nie może zaprzeczyć, że udało się do¬ 
tąd naprawdę sporo zrobić ze kom¬ 
putery trafiły do naszych szkół Tyle 
że dokonali tego entuzjaści Dziś wię 
cej już na entuzjazmie opierać się nie 
sposób 
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KLAN A TARI 

MECA ST 
Firma Atari wypuszczając 
na rynek nowy model MEGA 
ST zamierzała nie tylko 
urozmaicić ofertę Kolejne 
dziecko rodziny ST śmiało 
może konkurować z IBM 
PC/XT. Dwa megabajty 
RAM, czyli czterokrotnie 
więcej niz Atari 520 ST, 
umieszczają MEGA ST na 
dobrej pozycji wśród kom¬ 
puterów osobistych Każdy 
użytkownik z łatwością do¬ 
strzeże zalety tak znaczne¬ 
go powiększenia pamięci 
operacyjnej 

Również ewolucja rozwiązań konstruk¬ 
cyjnych wyraźnie zbliza MEGA ST do PC. 
Wydzielono jednostkę centralne i stację dy 
sków elastycznych wraz z zas łączem i 
umieszczono w oddzielnej obudowie Dys 
kietki maje naturalne ten sam format który 
zastosowano w 520 ST 11040 ST Pozwą a 
to bez ograniczeń korzystać z dotychczas 

-racowa ego oprog amowania przy jed¬ 
noczesnej poprawie komlonu pracy dzięo 
2 MB pamięci Pomyślano o wygodne ob¬ 
sługi stacj dysków. Dyskietki wsuwane są 
do szczeliny wykonanej w przedniej ścianie 
obudowy co przy częstych zmianach pro¬ 
gramów i korzysianiu z wielu zbiorów ma 
niebagatelne znaczenie Na płycie główne) 

ajduie się wśród wielu układów scalo 
nych tzw. blitter (potocznie można go okre¬ 
ślić )ako dopalacz), specjalizowany układ 
zarządzający grafikę. Odciąża on główny 
procesor od zadań zwięzanych z przetwe 
rzaniem obrazu i w odczuwalny sposób 
przyspiesza działanie programów Na tylnej 
ścianie obudowy jednostki centralne) umie¬ 
szczono wszystkie niezbędne ztęcza rów- 
noległe. szeregowe DMA. MIDI. dodatko¬ 
wej stacii dysków 

Dolna skrzyneczka kryie w sobie twardy 
dysk SH 205 o pojemności 20 MB z kontro¬ 
lerem i zasilaczem. Wymiana danych z pa- 
mięcię na płycie gtównej następu, e (łoprzez 
tęcze DMA (Direct Memory Access) gwa 

ramujące bardzo szybki dostęp do informa¬ 
cji Korzystanie z twardego dysku opłaca 
się szczególnie przy programach wymaga¬ 
jących dużych rozmiarów pamięci. 

W wyg z e klawiatury nic się me zmie¬ 
niło Rozmieszczenie wszystkich klawiszy 

lęcznie z blokiem numerycznym i charakte¬ 
rystycznymi rombami klwiszy funkcyjnych 
jest Ktentycne Tym razem jednak klawia¬ 
tura tworzy oddz etny zespól funkcjonalny 
który można w razie konieczności położyć 
na kolanach bez narażania elektroniki kom¬ 
putera na wstrząsy Połączenie z jednostkę 
centralnę następuje przez spiralny, elasty¬ 
czny kabel dajęcy większę swobodę pracy 

Mysz Jist juz dziś urządzeniem bez któ¬ 
rego nie można sobie wyobrazić obsługi 
bardziej złożonego programu To niejzozor- 
ne pudełko kryje w sobie ideę która rewo 
lucyjn e wpłynęła na zmianę jjrogramowa 
ma i zbltżyła przeciętnego uzylkownr: z 
komputerem Profesjonalne programy dzia- 
łajęce w MEGA ST w pełń wykorzystuję za¬ 
lety sterowania kursorem za pomocę my¬ 
szy Zwalnia ona od konieczności stałego 
wybieram opcji klawiszami wystarczy 
wskazać odpowiedm piktogram symbolizu¬ 
jący zędany wanant z menu 

Podobnie jak w poprzednich modelach 
mamy do wyboru dwa typy monitorów 
Pierwszy z nich. monochromatyczny 12-ca- 
iowy SM 125 gwarantuje wysokę ozdziel- 
czość 640x400 punktów Obraz tworzy sh; w 
kolorze białym i czarnym óajęc złudzeń e 
pracy na kartce papieru Drugi polecany jest 
użylkownlkom przywiązującym większę 
wagę do grafiki, którym nie zalezy na lak 
duzei rozdzielczości. Monitor SC 1224 po¬ 
zwala uzyskać 320x200 (Junktów w 16 ko 
lorach lub 640x200 w 4 barwach 

Wspaniafe możliwości techniczne, este¬ 
tyka wykonania i komfort obsług i nie byłyby 
wiele warte, gdyby me znakomite oprogra¬ 
mowanie To wtaśme gry edytory tekstów 
programy kalkulacyjne, bazy danych, języki 
programowania i wypróbowany |uz TOS z 
GEM mogę rozstrzygnęć o powodzeniu 
tego komputera wśród użytkowników. 

(ii) 

DANE TECHNICZNE 
PAMIĘĆ 

2 MB luh 4 MB RAM 
192 KB ROM 

STRUKTURA WEWNĘTRZNA 

M*roprocesor 16/32-bitowy Motorola 
68000, częstotliwość 8 MHz 
Osiem 32-Mowych eiest w danych 
Dziew,ęć 32-bitowych rejestrów adreso¬ 
wych 
16 bitowa szyna danych 

24-bitowa szyna adresowa 
Siedem poziomów przerwań 
56 rozkazów 14 trybów adresowania 5 ty 
f>ów danych 
Zegar czasu rzeczywistego podtrzymywany 
baterię 
Możliwość dołączę lie dodatkowych kart 
np z koprocesorem arytmetycznym 

PRZECHOWYWANIE DANYCH 

Złącze do przyłączenia twardego dysku 
Bezpośredni dostęp do parnia 1,33 Mb/s 
Wbudowane gniazdo canrdge a 
Wbudowana 3,5-calowa dwustronna, stacja 
dysków elastycznych o pojemności 720 KB 

ZŁĄCZA 

Złęcze równoległe druka ki 
RS-232 (V-24) 
Złęcze DMA dla drukarki laserowej i dysku 
twardego 
Gniazdo do przyfęczenia dodatkowego dy¬ 
sku elastycznego 
2 gniazda joysticków 
Wyjście video dla monitora RGB lub moni¬ 
tora monochromatycznego 
Interfejs MIDI sprzęgający z zę ze iami 
symetyzuięcymi dźwięk 

KLAWIATURA 

Klawiatura typu qwerty 
Blok t8 klawiszy numerycznych 

Klawisze sterujęce ruchem kursora 
Odd ielny procesor obsługujący klawiaturę 
Dotępne wersje z Mawia*, ą angielskę lub 
niemiecką 

DŹWIĘK 

3 generatory dźwięku 
Częstotliwość generowanego dźwięku od 
30Hzdoi6KHz 
3 kanały 
Częstotliwość i głośność dźwięku każego 
kanału regulowana 
Dynamiczna kontrola obwiedni dźwięku 
(ADSR) 

GRAFIKA 

Pamięć obrazu 32 KB 
3 tryby rodzielczości. 

320x200 punktów w 16 kolorach (najniż¬ 
sza rozdzielczość! 

640x200 punktów w 4 kolorach (średnia 
rozdzielczość) 

640x400 punktów monochromatycznych 
(najwyższa rozdzelczość) 
5 2 kołoów 

SYSTEM OPERACYJNY TOS Z GEM 

Możliwość jednoczesnego otwarcia do 4 
okien 
Menu rozwijane 
Biblioteka p-ocedur użytkowych GEM 
Zegar czasu rzeczywistego 

Z CZYM DO SZKOŁY? O tym, że komputer można 
wykorzystać do nauki, nie trze¬ 
ba nikogo przekonywać. Oczy¬ 
wiście konieczne są do tego 
celu odpowiednie programy. I 
tu pojawia się problem. 

Program edukacyjny musi być napisany w języku użyt¬ 
kownika Nie da się po prostu skopiować (czytaj ukraść) 
gotowego programu zachodniego. Trzeba go więc napi 
sać Nie jest to jednak łatwe Naprawdę dobry program 
edukacyjny wymaga współpracy kilku osób o różnych 
kwalifikacjach: dydaktyka, metodyka, psychologa i progra 
misty Mato kto iednak podejmie s ę takiei pracy wiedząc 
że zarobią na tym tylko piraci z giełdy 

Tym więcej szacunku ależy m eć dla nielicznych prób 
podejmowanych w tym kierunku Przeważnie jednak pro¬ 
gramy te sę dziełem pojedynczych autorów siłę rzeczy 
nie mogą sprezentować wysokego poziomu Spośród 
działających w Polsce lirm prywat ych pierwszy podjął ta 
kie ryzyko Eurobit Na jego zamówienie powstało kilka¬ 
naście programów edukacyjnych. Sę one aktualnie rozpro¬ 
wadzane przez Biuro Usług Komputerowych „GLAD\ po 
i -eważ .Eurobit zajął się ambitniejszą działalnością (obec¬ 
nie jest tam opracowywana m in. sieć dla ośmiobdowych 
komputerów Atari) 

Zakres przedmiotów objętych programami edukacy;ny 
mi „Eurobitu jest bardzo szeroki a przeznaczone są one 
przede wszystkim dla uczniów szkół średn<ch. Należy jed 
nak powiedz eć otwaicie że nie sę to programy naprawdę 
edukacyjne czyi; uczące Przeważają wśród nich testy, a 

więc próg amy tuzęce jedynie do sprawdzenia nabytycf 
wiadomości Tak skonstruowane są m m. .Chemia Fi¬ 
zyka* i .Historia Polski' 

Przedmioty śc słe (chemia I f zyka) niew e e na tym óer- 
p ę Dla swobodnego poruszania się na ich obszarze ko¬ 
nieczna jest znajomość pewnego zboru zasad (praw I zy 
ki związków i reakcji chemicznych). Programy te sę boga 
to ilustrowane, co znacznie ułatwia zrozumiemie przed¬ 
miotu i utrwalenie opanowanego matę' atu 

Nieco gorzej wygląda to w przypadku histori. Nie jest to 
przecież zbierai ma dal nazwisk wydarzeń (choć tak są 
dzą nawet niektórzy nauczyciele), lecz nauka o procesach 
społecznych, poi tycznych i ekonomicznych oraz ich uwa 
unkowamach Tego n e da się niestety przekazać w żad¬ 

nym teście Oczywiście pewna |x>rcja czystych taktów 
jest n ezbędna i w tym zakresie program ten spetma swoją 
rolę 

Zupełnie innym programem jest . Język angielski* napi¬ 
sany według podręczn ka Leona Szkutnika .Mówimy po 
ang e sku Zasadniczo iest to również test lecz jakże ina¬ 
czej zrobiony Cały program jest podz elany na pięć lekcji 
o rosnącym stopniu trudności. W każdej tekcji zawarty iest 
zestaw zdań (okoto 200) które na'eży sobie przyswoić 
Można więc najpieiw przejrzeć wszystkie zdania ub ich 
część. W tym przypadku na ekran e pojawia się zda.ne na¬ 
pisane po ang ku |ego tłumacze ie na język polski oraz 
transkrypcja fonetyczna. Dla utalwiema poniżej wyświeUo 
ne sę użyte w zdaniu lonemy wraz z objaśn ćmami Gdy 
uznamy ze materiał został opanowany można przystąpić 

do testu Wybieramy tłumaczenie z ang.ełckiego na pwteki 
lub odwrotnie, a ponadto ko e ność pytań (po kolei lub lo¬ 
sowo). Za każdym razem ukazu e się zdanie, które należy 
prz tłumaczyć i wpisać Teraz także wyświetlana iest trans 
krypc.a fonetyczna — na żądane — wykaz użytych fone¬ 
mów. Dodatkową tunkcję programu jest tłumacz Po wy 
braniu tego warantu wpisane zdane joczywiś e z zakresu 
bieżące; lekcji) jest wyszukiwane w słowniku i podawane 
jest jego tłumaczenie Działa to w obie strony (z polskiego 
na angielski odwrotnie), a ponadt rozpoznaje błędy orto¬ 
graficzne gramatyczne Program jest zatem udany, choć 
osobiście me uważam aby można się za jego pomocą 
nauczyć mówić po angielsku, aczej tylko pisać 

Opisane programy n e są jedynym dostępnym w Pols¬ 
ce próg amami edukacyjnymi Na gełdzte można otrzy¬ 
mać również inne przeważnie są to wypociny domoro 
słych p ogram stów. które często nie matą z edukacją mc 
wsfióinegc oprócz nazwy P zyktadem może być osławio¬ 
na „Ortografia , która zdaniem specjalistów świetnie uczy 
jak pisać z błędami Nadal jednak rx ma prawdz wych pro¬ 
gramów edukacyjnych które uczyłyby n o tylko sp aw 
dzaly pamięcowe opanowanie przedmiotu Mam nadz eię 
że taki program jeszcze kiedyś zobaczę 

Wojciech Zientara 
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KLAN ATARI 
MINI TURBO 

Program MINI-TURBO przyspiesza 
transmisje na/z magnetofonu Po jego 
wpisaniu i uruchomieniu wszystkie 
operacje l komendy odnoszące się do 
magnetofonu będą działały szybciej 

Pierwotnie po uruchomieniu programu zmień a on szyb¬ 
kość transmisji z 600 na 900 bodów, istnieje jednak możli¬ 
wość wybrania własne; prędkości transmisji Program spe¬ 
łnia taką samą lunkcję jak TURBOGENERATOR z Alan 
Basic zaimuje iednak tylko 67 baitćw i mor wę jest ko- 
zystanie z DOS, 

Aby otrzymać program MINI-TURBO należy p>rzep*sać 
program w Basicu z listingu 1 i uruchomić go. Jeśli nie po 
pełniliśmy błędu podczas wpisywania na ekranie ukażą 
się instrukcje uruchomienia programu. Te az należy zastą 
pić snstrukcię END w linl 50 instrukcją NEW i nagrać go na 
taśmę/dysk Po powtórnym uruchomieniu i pojawieniu się 
komunikatów o uruchomieniu programu wystarczy wyko 
nać komendę I USR (1536) aby uruchomić właściwy 
p«ogram. Odiąd wszystkie operacje związane z magneto 
tonem odbywać się będą z nową prędkością. Aby wrócić 
do normalnej szybkości (i pracy z DOS) należy wykonać 
instrukcję l-USR (1585) Po uruchomieniu program iesi 
także mcjowany po naciśnięciu RESET można go więc 
wyłączyć tylko instrukcją I - USR (1585). 

UWAGA Aby móc korzystać z DOS (ze stacji dysków; 
należy koniecznie wyłączyć działanie M NI TURBO W 
przeciwnym razie można zlikwidować DOS w jyamięci. Po 
wczytań u/zaptsaniu na dysku można go znowu włączyć 
MINI-TURBO włączamy t-USR(1536] a wyłączamy - 
USR (1585). 

Teraz trochę inlormac|i bardzie; szczegółowych Pro¬ 
gram został napisany w asemblerze MAC/65. Listing 2 za¬ 
wiera wydruk tego programu z poziomu asemblera Listing 
i jest programem uruchamiającym Zasada działania jest 
opana na stworzeniu własnej przedprocedury obsługi 
przerwana szeregowego POKEY. Adres tej procedury jest 
umieszczony w komórkach 524. 525 ($20C $20D). 
„Przedproceduna zmienia częstotliwość kanałów 3 i 4 
przez co powoduje przyspieszenie zapisu informaqi Sam 
program umieszczony |est na 6 stronie pamięci, zajmuje 
67 bajtów (od 1536 do 1602) t nie jest ręiokowalny Składa 
się on jakby z trzech części 
— inicjacja — zmiana adresu przerwania szeregowego 

POKEY uodpornienie na RESET 
— „przedprocedura“ — przy każdym wyjściu przez port 

szeregowy zapisuje odpowiednią częstotliwość .na 
wyiśoe" 

— podprogram wyłączający MINI-TURBO — powrót do 
stanu pierwotnego (jak po załączeniu komputera) 

Jeżeli chce się zwiększyć szybkość transmisji, należy 
zmienić wartości 2 i 7 w li nu 120 (DATA). Podaję wartości 
dla 600 90011200 bodów (szesnastkowo): 600 — $CC i 
$05 900 — $B8 i $04 1200 — $FA i $03. Można wsta¬ 
wiać inne wartości, jednak transmisja będz e niepewna 
Najlepsze wyniki otrzymałem przy 900 bodach (wartość 
pierwotna MINI-TURBO). 

Krzysztof Klimczak 

0100 {MINI-TURBO 
0110 {Krzysztof Klimczak 
0120 {Copyright <c) Bajtek 
0130 » 
0140 AUDF3 = $D204 
0150 AUDF4 - $D206 
0160 VREROR - $020C 
0170 DOSIN! = $0C 
0180 BOOT? = $09 
0190 9 

0200 # = $0600 
0210 9 

0220 PLA 
0230 START LDA # <START 
0240 STA DOS INI 
0250 LDA # >START 
0260 STA DOS INI 
0270 LDA #$01 
0280 STA BOOT? 
0290 9 

0300 LDA VSEROR 
0310 STA NOWYSKOK+1 
0320 LDA VSEROR+1 
0330 STA N0WYSK0K+2 
0340 9 

0350 LDA # >NOWYADRES 
0360 STA VSEROR+1 
0370 LDA #■ <NOWYADRES 
0380 STA VSEROR 
0390 9 

0400 RTS 
0410 9 

0420 NOWYADRES LDA #$BB 

0430 STA AUDF3 
0440 LDA #$04 
0450 STA AUDF4 
0460 NOWYSKOK JMP $00 
0470 9 

0480 KONIEC PLA 
0490 LDA N0WYSK0K+1 
0500 STA VSEROR 
0510 LDA N0WYSK0K+2 
0520 STA VSEROR+1 
0530 LDA #$00 
0540 STA BOOT? 
0550 RTS 

MA O REM MINI-TURBO 
RY 1 REM KRZYSZTOF KLIMCZAK 
XN 2 REM COPYRIGHT (C) BAJTEK 
NU 10 S=0:FOR T=1536 TO 1602:READ A:P0KE 

T,A:S=S+A:NEXT T 
0Y 20 IF S05195 THEN ? CHR$ (125) ;CHR$ (25 

3);"Pope1 ni 1 es błąd w danych":END 
DY 30 ? CHR$(125):? :? :? "Uruchomienie I 

=USR(1536).":? :? "Zatrzymanie I=USR( 

1585).":END 
LP 100 DATA 104,169,1,133,12,169,6,133,13 

,169,1,133,9,173,12,2,141,47,6, 173, 13 
DN 110 DATA 2,141,48,6,169,6,141,13,2,169 

,36,141,12,2,96,169,187,141,4,210,169 
UG 120 DATA 4,141,6,210,76,0,0,104,173,47 

,6,141,12,2,173,48,6,141,13,2,169,O,13 

3,9,96 

Lecisz supernowo¬ 
czesnym statkiem kos¬ 
micznym, na celowniku 
masz statek wroga, 
strzelasz... 

No tak, jeśli piszesz taką grę w Basic-u 

i chciałbyś, aby statek leciał dalej i jed¬ 

nocześnie słychać było odgłos wy 

strzału. to masz dosyć twardy orzech 

do zgryzienia. 
Proponuję wykorzystać poniższy 

program, który wystarczy uruchomić 

(RUN), a następnie można go skaso 

wać (NEW) Potrzebna nam procedura 

pozostaje, p/on eważ napisana jest w 

języku maszynowym a korzysta z 

przerwać wywoływanych przez pro¬ 

gram ANTlCa (Display List Interrupt). 

Od te« chwili (aż do naciśnięcia RESET 

lub użycia instrukcji GRAPHICS) gdy 
przyciskasz F1RE w joysticku słychać 

odgłos strzału. 
Ale to me wszystko Jeśli w swym 

programie korzystasz z grafiki graczy i 

pocisków (Player/Missile Graphics), 

to program ten będzie reagował od¬ 

głosem wybuchu na sytuację, gdy 

gracz zetknie się z graczem gracz z 

pociskiem oraz gdy gracz lub f>ocisk 

zetknie się z częścią ekranu, w której 

znajduie się obiekt wyświetlony w kc 

lorze 1 2 lub 3 
No dobrze ale co zrobić, gdy zain¬ 

teresowany |esteś tym, aby słychać 
było wybuch gdy ptowiedzmy, gracz 0 

zetknie się z graczem 3 w przypadku 

innych .zderzeń" mc takiego nie po 

winno się stać? Jest na to rada, ale 

zanim napiszę jak to zrobić, spójrzmy 

na .rejestry kolizji". 

16 rejestrów kolizji zajmuje adresy 

od 53248 do 53263 

GncO (hal Gxz tac3 
GmoWie^532Kłi5*: 0 2 4 8 
Gna fflewt5336!H5.' 1 C < 6 

ZOSTAŃ 
Tym razem bez żadnego 

wstępu przedstawiamy kolejny 
odcinek poprawek do gier. 
Uridium 

Należy odszukać sekwencję rozkazów LDA 
*$03. STA $D20F STA $646D Liczba $03 ozna 
cza tu początkową liczbę żyć. Po jej zamianie na 
$FF uzyskamy 255 żyć, co powinno wystarczyć do 
ukończenia gry. Trzeba więc w ciągu znaków .)" 
w negatywie CTRL C CTRL-M w negatywie, 
CTRL-0, .R” w negatyw e CTRL-M w negatywie 
„m i „d" (szesnastkowo: $A9 $03, $80 $OF 
$D2 $8D $6D i $64) zamienić CTRL-C na ESC- 
CTRL INSERT. 

James Bond 007 
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Nieśmiertelność uzyskamy po zamianie rozkazu 
jFC S8P X (.V /. negatywie i CTR. I w npgaty 



KLAN ATARI 
&atóft*ss532K<l5jl» 
frałfeestS2S3(IM$ 

Poc^.RjjesrSSSći^S 
Pxslifie*st,5325.,i'5*f 
Pocs«2.ft9CstS325«łi6łT 
Fxw3.Rt)SsfS32K(^ 

Gxj>F«a532iii5ll) 
&sam«sS53253;ił?i 
Gtó^USłdiCj 
Gtó^asaiSM 

Fxs6teeJS324(i'53T 
=cc*.lRe}est53WSiT538! 
=K®2ĄeSr5I&i538i 

12 9 6 
12<0 

12 4 6 
12 4 1 
12 4 8 
! 2 4 8 

<#) Kdor? fóbts 
i 2 4 
1 2 4 
1 2 4 
I 2 4 

I 2 4 
I 2 4 
1 2 4 
1 < 4 

Liczby w tabelce oznaczają wartoś¬ 

ci. jakie można odczytać z odpowied¬ 

niego rejestru w przypadku zaistnienia 

kolizji. 

W zasadzie wszystko jest już chyba 

jasne Jeśli gracz O zetknie się z gra¬ 

czem 3. to z rejestru 53260 możemy 

odczytać wartość 8 z rejestru 53263 
wartości 1. gdy pocisk 2 trafi gracza 1 

to w rejestrze 53258 będzie 2, 

Warto tu dodać że jeśli np gracz 0 
zetknie się jednocześnie z graczem 1 

i 3. to w wyniku takiej „połączonej" 

kolizji odczytana wartość z reiestru 

odpowiadającego graczowi O (53260) 

będzie sumą „pojedynczych kolizji", 

czyli kolizji gracz 0 — gracz 1 oraz 
gracz 0 — gracz 3, a więc 10 (2 + 8). 

Wartości raz wpisane do danego reje¬ 
stru (w wyniku kolizji) pozostaną w 

nim az obiekt odpowiadający danemu 

rejestrowi nie wejdzie w kolizję z in¬ 
nym obiektem (innym mz za ostatnim 

razem) lub gdy wpiszemy dowolną 

wartość do rejestru HlTCLR (HIT CLe 

aR — 53278). Poniższy program robi 

to zresztą automatycznie. 

Teraz jak „wyróżnić" niektóre koliz¬ 

je Otóż koleine 16 komórek pamięci 

od adresu 1537 do 1552 (to właśnie te 

liczby w nawiasach w tabelach) zawie¬ 

ra liczby „stowarzyszone" z rejestra 

mi kolizji. Należy umieścić w mch war 

tości takie jakie byłyby gdyby wszy¬ 

stkie interesujące nas kolizje dotyczą¬ 
ce danego obiektu zaistniały w tym 

samym momencie. Np. jeśli interesują 

nas kolizje pocisku 0 z graczami 1 13 

to do komórki 1545 wpisujemy 10 a 

gdy kolizje gracza 0 z graczem 2 to 

do komórki t549 wpisujemy 4 a do 

1551 wartość 1. 

Powodzenia w pisaniu Twej gry. 

Uwagi 
1. Jeśli chwilowo nie chcesz, by sły¬ 

chać było wybuchy (spowodowane 

kolizjami), to do komórek 1537— 

1552 wpisz zera. 

2. Jeśli chwilowo nie chcesz, by sły¬ 

chać było strzał (przycisk FIRE) to 

do 1536 wpisz 1 (powrót — wpssa 

n>e 0). 

3. Po każdej instrukcji GRAPHICS 

program w BASIC musi wykonać 

linie 100—140. więc proponuję w 
swoim programie umieścić je w 

postaci podprogramu 

4 Do komórek 1537—1552 wpisa 

lem 255, więc ieśli zawartości tych 

komórek nie zmienisz, wszystkie 

kolizje są dozwolone" (w wyniku 

każdej z mch usłyszysz wybuch) 

5. Program obsługuje oba porty joy¬ 

sticków przy czym generowane 

wystrzały są od siebie niezależne. 
6 Program wykorzystuje trzy z czte¬ 

rech generatorów dźwięku 0 — 

joystick 0, 1 — joystick 1,2 — koli- 
zie Generator 3 iest „wolny". 

7 Program zna|du|e się na 6 stronie 

pamięci od 1536 do 1700, a zaczy¬ 

na się od 1561 

Maciej Górski 

BF 10 FOR 1*1336 TO 1700:READ DiPOKE I,Di 
NEXT I 

LE 20 80SUB 100:END 
GV 30 DATA 0,255,255,235,255,253,233,233, 

233,235,255,255,253,235,233,253,255,O, 
0,0,0,0,0,0,0,8,72,138,72,173 

MO 40 DATA 21,6,41,1,73,1,141,21,6,170,18 
9,16,208,13,0,6,72,72,138,10,170,104,2 
08,8,221,17,6.240,3,32,127,6 

RZ 50 DATA 104,157,17,6,169,92,141,23,6,1 
69,0,141,24,6,141,8,210,32,139,6,162,1 
6,189,253,207,61,0,6,208,3,202 

AM 60 DATA 208,243,240,7,162,4,169,30,32, 
127,6,162,4,169,232,141,23,6,169,50,14 
1,24,6,32,139,6,141,30,208,104 

EH 70 DATA 170,104,40,64,157,0,210,137,18 
,6,169,143,157,1,210,96,234,18,6,189,1 
8,6,203,23,6,208,11,169,0,157 

SN 80 DATA 1,210,173,24,6,157,18,6,137,0, 
210,96 

BY 99 REM 
ZW 100 POKE 512,23:POKE 313,6 
FN 110 DL=PEEK(560)+256*PEEK(361) 
JR 120 FOR I»1 TO 4:POKE DL+I*6,PEEK(DL+I 

*6>+128:NEXT I 
EN 130 POKE 34286,192:RETURN 

KAMERA 
ZAMIAST 

JOYSTICKA 
Niewielką, tylko trochę większą 

od paczki papierosów skrzyne¬ 
czkę należy połączyć dwoma 

przewodami z gniazdami joysticków w 
Atari oraz jednym z kamerą video Te¬ 
raz wystarczy tylko załadować pro¬ 
gram sterujący z dyskietki i mamy już 
w rękach wygodne narzędzie, dzięki 
któremu komputer zapamięta dowol 
nie skompi kowany obraz 

Pomysłowy interfejs o nazwie 
.Computereyes" wraz z odpowied¬ 
nim oprogramowaniem służy do digi¬ 
talizacji i zapisu obrazu z kamery vi- 
deo, magnetowidu, lub dysku lasero¬ 
wego. Zbiory, które Komputerowe 
Oko tworzy w 15 lub 8 trybie graficz¬ 
nym. mogą byc pizetwarzane przez 
programy Koala Microillustrator, Atari 
Ariist, MicroPamler lub light Pen Fir¬ 
mowy program XEC napisany dla 
użytkowników tego interesującego sy 
stemu, pozwala zsynchronizować Ata¬ 
ri z kamerą oraz wybrać jeden z pięciu 
trybów przetwarzania obrazu Opsócz 
tego umożliwia on zapis i odczyt po 
wstałych zbiorów z dysku oraz wy 
świetlanie katalogu Sam proces digi¬ 
talizacji trwa od 6 do 50 sekund w za 
Seźności od wybranego trybu. 

Dużą zaletą proponowanego roz¬ 
wiązania jest niska cena. porównywał 
na z wartością samego komputera. 

Ogromne możliwości graficzne Atari i 
ciekawe oprogramowanie pozwalają 
zastosować to u ządzeme do tworze 
nia bardzo ciekawych rysunków. 

O i) 

NIEŚMIERTELNYM 
wie. szesnastKowc SD6 $89) na IDA $89 X („5* 
w negatywie i CTRL-1 w negatywie, szesnastkowo 
$B5 $89) 

Livewire 

Dla otrzymania wiecznego zyc*a trzeba zamienić 
rozkaz DEC $C8 LDA $C8 ($C6. $C8 na $A5 $C8 
w ASCII: „FH" w negatywie na ,%H' w negaty¬ 
wie). 

Dowolną liczbę .superstrzałów otrzymamy po 
zamianie rozkazu DEC $B1 na LDA $B1 ($C6 $B1 
na $A5, $81 w ASCII. „FI" w negatywie na „%1" 
w negatywie). 

Drol 

W ciągu rozkazów LDA $74 $BC #$01 STA 
S74 ($A5, $74 $E9 $01, $85, $74; ASCII: „%" w 
negatywie, „t". „i" w negatywie. CTRL A CTRL E 
w negatywie „t") trzeba zamienić dwa środkowe 

bajty na NOP NOP (dwa razy $EA ASCII, „jj" w 
negatywie) 

PacMan 2 

Rozkaz DEC $23D2 trzeba zamienić na LDA 
S23D2, czyn w $CE, $D2 i $23 zamienić pierwszy 
bajt na SAD a w kodzie ASCII w ciągu NR" w ne 
gatywie i .# — p erwszy znak na „—" w negaty¬ 
wie. 

W czterech następnych grach należy zamienić 
rozkaz DEC na LDA. czyli „F“ w negatywie na „%" 
w negatywie a szesnastkowo $C6 na $A5 

Miss PacMan 
DEC $93 „F w negatywie, CTRL-S w nega¬ 

tywie (szesnastkowo SC6, $93) oraz DEC $94 — 
F w negatywie. CTRL-T w negatywie (szes ast 

kowo $C6. $941 

Qix 

DEC $52 — „F" w negatywie,„R" (szesnastko¬ 
wo $C6 $52) 

Specjał Deliyery 

DEC $E5 — „Fe w negatywie (szesnastkowo 
$C6. SE5) UWAGA rozkaz ten występuje w pro¬ 
gramie dwa razy 

Kangaroo 
DEC $97 — „F" w negatywie. CTRL W w nega 

tywie (szesnastkowo $C6 $97) oraz DEC $98 — 
„F" w negatywie, CTRL X w negatywie (szesnast¬ 
kowo $C6. $98). Ta poprawka działa jedynie przy 
ustawieniu wariantu gry dla jednego gracza 

Tomasz Wiśniewski 
Wojciech Zientara 
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KLAN COMMODORE 

KOSZTOWNA NAUKA 
Nada! przychodzą do redak¬ 

cji listy z prośbami o pomoc w 
dobraniu sprzętu odpowiadają¬ 
cego wymaganiom przyszłych 
fanów mikroinformatyki. Oczy¬ 
wiście nie jestem w stanie 
udzielić wyczerpujących infor¬ 
macji w każdym przypadku, 
spróbuję jednak przedstawić 
sprzęt firmy Commodore. Bę¬ 
dzie to mała cegiełka w „kom¬ 
puterowej” edukacji przyszłych 
posiadaczy sprzętu tej firmy. 

1. KOMPUTER 
Jesl to chyba najważniejszy wybór, jfKiego dokonu¬ 

jemy. gdyż do n ego właśnie będziemy następne do¬ 
kupować dalsze urządzenia Stąd wniosek, ze warto 
także wiedzieć coś i o stacjach dysków drukarkach itp 

a) ma to być maszyna z dużymi możliwościami, 
b) ma mieć dużą ilość powszechnie dostępnego 

oprogramowania. 
c) ma mieć łatwo dostępny serwis 

Oczywiście każdy użytkowo k chciałby, aby jego kom¬ 
puter spełnia! powyższe wymagania. Jest to możliwe 
lecz niestety rzutuie to także i na cenę W wypadku 
Commodore ceny od długiego czasu stoją poza grani¬ 
cą 200 tysięcy za C-64 - ok 250 000-300 000- za C- 
128 Poniżei tej granicy znajduie się tylko VlC-20 oraz 
rodzina C-16/116 i PLUS/4. 
VIC 20 

Modci ten juz dawno został wycofany z produkcji 
Chętnych do zakupu przestrzegam przed tym pochop 
nym krokiem — do komputera tego brak literatury i 
programów, artykuły omawiające ten model należą we 
wszystkich czasopismach do rzadkości Pojemność 
pamięci w konfiguracji podstawowej wynosi 3 5 K8 
większość programów wymaga rozszerzenia RAM do 
co najmniej B KB moddły takie są trudno dostępne. 
VlC-20 NIE jest kompatybilny z C-64 Nie polecałbym 
go nikomu do żadnych zastosować 
C-16/116 

Na Zachodzie komputery te są jeszcze od czasu do 
czasu spotykane po niskich cenach co może skusić 
ewentualnego nabywcę Oba mają po 16 K8 pamięci 
RAM choć spotyka Sie także wersje C-16 z pamięcią 
64KB Stosunkowo niezła werS|a BASIC. Nietyjx>we w 
stosunku do standardu iaki się przyjął w kraju gniazda 
do magnetofonu i drążków sterujących Nie można ko¬ 
rzystać z modemu pióra świetlnego, myszki. Swego 
czasu posiadacze tych komputerów narzekali na małą 
ilość programów i doktiiwy brak literatury Sytuacja ta 
utegta pewne; poprawie w ostatnich latach, |ednak do 
doskonałości leszcze daleko Slaby dźwięk, dobra gra- 
I ka Po rozszerzeniu pamięci do 64KB można go z p 
wodzeniem wykorzystać do w*elu celów (edukacja 
dzieci, wspomaganie prac obliczeniowych itp). Brakuje 
programów wyspecjalizowanych typu arkuszy kalkula¬ 
cyjnych. uniwerlsanych baz danych, edytorów tekstu 
Co. NIEKOMPATYB LNE z C-64 
PLUS/4 

W zasadzie jest to dokładnie to samo co C-16 z roz 
budowaną do 64 KB pamięcią RAM Komputer ten wy 
razme króluje w rodzime C-16/116 (ma fruń wbudo 
wany port użytkownika oraz pamięć ROM zawierającą 
oprogramowanie (arkusz kslkuacyjny baza danych, 
edytor tekstu). Pozostałe uwag jak przy C-16/116 
C-64 C-64C 

Słaby BASiC uniemożliwia proste wykorzystanie du¬ 
żych możliwości graficznych i dźwiękowych tego kom¬ 
putera Sytuację ratuje wiele rozszerzeń BASiC, jest to 
zresztą najlepie oprogramowany komputer domowy 
na świecie Bardzo duża ilość programów zarówno 
użytkowych jak i rozrywkowych znacznie ułatwia do¬ 
bór odpowiedniego programu Nadaje s e on doskona¬ 
le do chyba wszystkich celów. Duża ilość urządzeń pe 
ryleryjnych (przystawki mterfeisy programatory itp.) 
Na uwagę zasługuje także bardzo duża ilość publikac, 
• głównie zagranicznych) na temat tego komputera, 
.lego możliwość całkowicie rekompensują, moim zda¬ 
niem, dość wysoką cenę 
C-128, C-128D 

Ten komputer polecałbym przede wszystkim tym. 
którzy są zainteresowani Skomputeryzowan ern działał 
■iośc niewielkich zakładów rzemieślniczych czy podo¬ 
bnych. Do C-128 (wycofanego już z produkcji z wyjąt¬ 
kiem wersji C- 128D) produkowane jest przede wszyst 
kom „poważne" oprogramowanie Przewazaią bazy 
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danych, arkusze kalkulacyjne, edytory tekstu. Możli¬ 
wość pracy pod kontrolą systemu CP/M umożliwia ko¬ 
rzystanie z takich hitów jak WORDSTAR, dBASE, 
MU Ti*TAN PERPECT WRlTERń PERFECT FILER 
SUPERCALC itp Najlepsze efekty daje zestaw w 
skład którego wchodzi stacja dysków; generalnie nale 
zy tez zakładać ze do tego modelu |est ona w zasadzie 
niezbędna C-128D ma dodatkowo wbudowaną stację 
dysków elastycznych 1571. 
PC-1 

Za sprawą PEWEX-u komputer ten znajduje się już 
także na rynku polskim Jest to klon IBM wyposażony 
w iedną stację dysków (z możliwością dołączenia dru¬ 
giej zewnętrznej). Zgodność z systemem MS DOS 
umożliwia iego wykorzystanie do profesjonalnych ce¬ 
lów Polecałbym go również małym przedsiębiorstwom 
jako komputer nadający się doskonale do różnych ce¬ 
lów. Niektóre programy jak dBASE lii PLUS. LOTUS 1- 
2-3 itp. mogą me pracować ze wzgiędu na zbyt alą 
pojemność pamięci (512 KB rozszerzalna do 640 KB), 
co warto mieć na uwadze w chwili zakupu Jest to 
komputer na pograniczu domowych i osobistych. 
RODZINA PC-10/PC-20 

Są to komputery w pełni profesjonalne zgodne pro¬ 
gramowo z IBM PC/XI/AT Komputery te zostaną bliżej 
omówione w jednym z najbliższych Bartków" Gene¬ 
ralnie należy przyfjć. że są to kopie IBM wykraczające 
ceną daleko poza możliwości przeciętnego śmiertelni¬ 
ka 
AMIGA 

Komputer kameleon. Niezwykłe możliwości graficz¬ 
ne i dźwiękowe, procesor 32-bitowy oraz duża szyb¬ 
kość czynią AMIGĘ komputerem uniwersalnym w peł¬ 
nym znaczeniu tego słowa Wersia 500 (z wbudowaną 
slacją dysków) jest stosunkowo tania (mnie: więcej w 
cenie C-128D). Oprogramowanie dość drogie i niezbyt 
łatwo dostępne, lo samo dotyczy (być może chwilowo) 
tiieraiury AMIGA 2000 może działać jako AMIGA lub 
tez emulować IBM Komputer ten ma największą przy¬ 
szłość ze wszystkich produkowanych obecnie przez 
Commodore 
PET EDUCATOR CBM 8032 COMMODORE 2001 
Itp 

Nie każdy musi wiedzieć ze Commodore produko¬ 
wał kiedyś inne urządzenia, które od czasu do czasu 
można jeszcze spotkać na rynku Doradzam zatem, 
aby przed zakupem sprzętu Commodore o mesprecy- 
zow.inyrn numerze najpierw upewnić czy ne jest 
to kot w worku Podane w podtytule modele to produk¬ 
cja z lat 1978-1981 Brak literatury i oprogramowania 

2. STACJE DYSKÓW 
Stacja dysków iest niezbędna w wielu zastosowa¬ 

niach i stanowi dość istotne ułatwienie pracy Potrze¬ 
bują jei przede wszystkim ci. którzy zamierzają zakła 
dać bazy danych stosować komputer do prowadzenia 

przedsiębiorstwa, opracowywać własne teksty itp 
Warto też dodać, że najbardzie efektowne gry można 
spo kać jedynie na dyskietkach 
VIC 1541 

Jest to najpopularniejsza stacja Commodore w Pols 
ce i chyba na całym świecte Nada ć sę do każdego 
komputera od YIC 20 do C-128 Jest dość wolna (trans¬ 
misja szeregowa) Na jednej dyskietce 5 25 cala moż¬ 
na zapisać ok. 170 K8. Ostatnio model ten został zmo¬ 
dernizowany (wyjęto ze środka zasilacz, zmniejszono 
gabaryty zmieniono obudowę) i sprzedawany jest pod 
nazwę 1541-11 
1551 

Obudowa i wygląd takie jak w 1541 z tym że przez¬ 
naczona jest wyłącznie dfa rodziny C-16/116 i PLUS/ 
/4 NE współpracuje z VIC-20. C-641C-128 ze wzgłę 
du na zmiany konstrukcyjne 
1571 

Stacja dwustronna, przeznaczona dla C-128. Jest 
nieco szybsza (tytko wczytywanie) i umożliwia zapisa¬ 
nie ok. 340 KB Mozę pracować w trybie pracy stacji 
1541. jako 1571 oraz w formacie MfM (odczytuje wte 
dy d skrętki CP/M). Mozę wsjoółpracować z C 64 (tak 
ze obustronnie) oraz z innymi komputerami Commo¬ 
dore. choć nie można wiedy korzystać ze zwiększonej 
szybkości wczytywania Ma specjalny tryb pracy szyb 
kiej (burst modę) dostępny |ednak z poziomu |ęzyka 
maszynowego. 
1572 

Wycofana z produkcji |X> krótkiej seni stanowiła dwie 
stacje 1571 w jednej obudowie. Co ciekawsze oba na¬ 
pędy były ustawione obok siebie zamiast jeden nad 
drugim jak to zwykle bywa w stacjach podwójnych 
1581 

Wraz ze zmianą średnicy dyskietki zwiększono także 
szybkość wczytywania i zapisu oraz pojemność (moż¬ 
na zapisać ok 737 KB) Współpracuje ze wszystkimi 
Commodore, ma możliwość pracy w fermie MFM (czyli 
pod kontrolą CP/M). Doskonale nadaie się jako urzą 
deme uzupełniające zestaw wszędzie tam gdzie wy¬ 
magany jest zapis dużej ilości danych. 

3. DRUKARKI 
To urządzenie peryferyjne budzi zawsze najwięcei 

kontrowersji. Warto kupować, czy me warto’ Na to py 
tanie trudno mi odpowiedzieć jednoznacznie. Z moich 
obserwacji wynika, że drukarka sta|e się potrzebna do¬ 
piero wtedy, gdy zaczynamy stosować komputer jako 
narzędzie, a nie jako element ozdobny mieszkań a czy 
automat do gier Jeżel i nasza praca ma coś wspólnego 
z przetwarzaniem tekstów lub obliczeniami inżynierski 
mi. w zdecydowanej w ększości wypadków drukarka 
jest bardzo przydatna 
MSP 801, VIC 1525 

Modele dość dawno nie produkowane. Są bardzo ► 



KLAN COMMODORE 
100 C010R 0,1:C0L0R 4,l.Vt CHR*(17) 
10S SCNCLR:PRINI'ttt HARDCOPY 128 llf 
110 CHAR1,14,12,‘POCZEKAJ.. *,1 
11S FOR D-4864 TO 5215 STEP 16 
120 FOR 1=0 TO 15:READ A*:A=DEC(ft»>;S=S*A-POKE D+I.A-.MEII 
125 l=*l:READ B«:B=DEC(Bt):IF BOS GOTO 140 
130 S=0:I=0:NEIT 
135 PRIMTV4* RUCH HIENIE* SYS 4864*:END 
140 PRINTV*‘ BŁĄD H L1N1I:'PEEK(65)»PEEK(66)«256:END 
145 DATAA9,O4,AA,A0,FF,2O,BA,FF,A9,OO,2O,BD,FF,A9,O4,2O,O82I 
150 DATAC0,FF,A2,04,20,C9IFF,A2,1D,8E,88,13IA9,00,85,FBI085E 
155 DA!A85,FF,A9l08,20lD2,FF,20,BB,l3,A9,00)A0t0C,85,B0,076E 
160 0AIA84,BI,A9,OD,20,D2,FF,89,28,85,15,89,80,85,97,89,0835 
165 D8TA00,85,14,A0,06,B1,B0,25,97,F0,07,A5,14,19,B0,13,0SB8 
170 DAT8B5,14,88,10,FO,A5,l4,09,80,20,D2tFF,46,97,90,DF,07AO 
175 DATAAS,B0f 69,06,8S,BO,90,02,E6,B1,C6,15,DO,CD,CE,88 08FO 
180 DATAt3,DO,B4,A9,OD,20,D2,FF,20,CC,FF,A9,04,4C,C3,FF,06E4 
185 DATA0I,02,04,08,10,20,40,00,00,00,00,A0,27,B4,FC,A9,036F 
190 DATA00,65,F8,A2,08,0A,26,F8,06,FC,90,07,18,69,07,90,0600 
195 DATA02,E6,F6,CA,D0,EF,85,F7,18,A5,FF,65,F7,85,F7,A9.0B22 
200 DATA0C,65,F8,85,F6,A9,00,65,FA,98,C9,20,30,02,E6,FA,08A1 
205 DATA0A,08,0A,65,F9,18,AS,FB,65,F9,65,F9,89,00,65,FA 0838 
210 DAT885,FA,18,A9,20,6S,FA,85,FA,A5,FB,4A,4A,4A,85,FC,093D 
215 DATA85,FD,89,00,85,FE,A2,08,0A,26,FE,06,FD,90,07,18,0738 
220 0ATA69,38,9O,O2,E6,FE,CA,DO,EF,85,FD,18,A5,FC,65,FE,OA3E 
225 DATA85,FE,18,A5,FD,65,F9,85,F9,AS,FE,65,FA,8S,FA,A2,0B3C 
230 DAT800,A1,F9,81,F7,88,30,03,4C,8D,13,A5,FB,C9,C7,F0,08D9 
235 DATA12,E6,F8,E6,FF,85,FF,C9,07,FO,03,4C,8B,13,89,00,0802 
240 D8TA85,FF,60,A9,0C,85,F8,A9,04,85,F7,A2,28,A9,00,A0,08S2 
24S DATA02,91,F7,88,10,FB,85,F7,18,69,07,85,F7,90,02,£6,0835 
250 DATAF8,CA,DO,£9,60,00,00,00,00,00,00,00,00,00,00,00,03DB 

HARDCOPY 

O tym jak pożyteczne 

mogą być porządki mech 
zaświadczy poniższy pro¬ 

gram Od dłuższego już cza¬ 
su docierały do mnie głosy 

posiadaczy C-128 o braku 

przyzwoitego programu 
umożliwiającego przenie¬ 

sienie obrazu graficznego 

na drukarkę. Parę dni temu 
zupełnie przypadkowo 
wczytałem i uruchomiłem 

ten programik Efekty prze¬ 

szły moje najśmielsze ocze¬ 
kiwania. 

Program len (co od razu zaznaczam) me 
iest mojego autorstwa: być może iego twór 
ca jest któryż z z pal rvyc łanów Commo 
do e w Polsce, być może pochodzi z prasy 
zagranicznej — dociec |uż tego me sposób 
W każdym razie jest to. jak do tej pory naj¬ 
lepszy jtrog am tego typu jaki udało mi się 
spotkać do Commodore 128. Żarom jednak 
przejdę do jego omówienia me zaszkodzi 
nam odrobina teorii 

Przeniesienie rysunku graf cznego na pa 
pier jest tylko pozornie sprawę prosię. 
Komputer musi odczytać i w odpowiedni 
sjiosób zamterpretować 64000 bitów skła¬ 
dających się na taki rysunek — jest to więc 
dokladn e 8 K8 pamięć B ty te należy od¬ 
powiednio jjogrupować, co związane jest z 
dość zawiłymi obliczeniami; dlatego też 
BASIC me nadaje się do lego zupeln.e i 
trzeba skorzystać z pomocy języka maszy¬ 
nowego Przykładowo program HARDCO 
PY opublikowany w książce PEEKS AND 
POKES FOR COMMODORE 128 jest napi 
sany w całości w BASIC i rysunek demon 
stracyjny (to iest przedstawioną tu łotogra 
lię) drukował, ponad 27 minut! Stosując 
HARDCOPY 128 drukowanie tej samej fo 

tog a i trwało (na lej samej druka ce — LC- 
10C) około. 30 sekund Jest to iedna z lep 
szych moim zdamem rekomendacji szyb¬ 
kości działania ięzyka maszynowego 

HARDCOPY 128 pozwala na wydruk 
obrazu graficznego zapisanego w obszarze 
pamięci od adresu 8192 do 16384 Ozna 
cza to. że niepotrzebne są jakiekolwiek pro¬ 
cedury dodatkowe wystarczy wykonać 
GRAPHICS 1 narysować swó| rysunok i 
wpisać 
SYS 4864 — wyd uk rozpocznie się natych¬ 
miast. Oznacza to także, że możemy dru¬ 
kować wszystkie nne golowe iuz rysunki 
(np stanowiące bibliotekę niektórych pro- 
g amow graficznych nawet z C 64 |ezel 
tylko spełniają one wymogi adresowe HAR¬ 
DCOPY 128 Wczytywanie takich rysunków 
do pamięci powinno się odbywać nasiępu- 
jąco 

BLOAD .NAZWA RYSUNKU P8192 
(RETURN) 
lub z taśmy 

LOAD NAZWA RYSUNKU*, 1.1 
Czasami zdarzają się jednak pewne próbie 
my z kolorami < na papierze ukaże się nam 
negatyw zamiast pozytywu rysunku Aby 
ten stan rzeczy zmienić wystarczy poddać 
cały rysunek mwersf za fiomocą następują¬ 
cej linijki wykonywanej w trybie ekrano¬ 
wym 

FOR 1-8192 TO 16384 POKE I 265 
PEEK/lf NEXT I 
W trakc e wykonywania iego polecenia na 
ekranie zobaczymy jak wszystkie trale punk 
ly na ekranie staią się czarne > na odwrót. 
Pozytyw i negatyw rysunku najlepiej obra¬ 
zuje nasza fotografia demonstracyjna 

Program ten bęozie nadawał się znako 
micie także do bardziej poważnych zasto¬ 
sować Przypiuśćmy że ułożyłeś własny 
program inżynierski czy tmansowy za po 
mocą prostych poleceń graficznych C-128 
wykreślasz wyniki w postaci rzutu danej fi¬ 
gury czy tez wykresu na ekranie graficz¬ 
nym Jeżeli będziesz chciał je teraz prze 
roeść na papier wystarczy dołączyć HAR 
DCOPY 128 do swojego programu lub le 
piej wczytać go do pamięci I przed wykona 
niem SYS 4864 zapisać ten obszar na dys 
ketce 

BSAVEr HARDCOPY 128* P4864 TO 
PS216 (RETURN) 
Posiadacze magnetofonów mogą operacji 
tej dokonać za pomocą monitora języka 
maszynowego 

S HARDCOPY 128’. 01+4816+5216 
(RETURN) 

Gdy teraz chcemy tę procedurę umieścić w 
naszym własnym programie wystarczy je 
żeli wpiszemy do mego następujące linie 

100 BLOAD .HARDCOPY 128 

P4864.REM ODCZYT Z DYSKIETKI 
tub 

100 IF A 0 THEN A LOAD.HAROCO- 
py t28* i i 
Można także program teri umieścić ru w li¬ 
mach od numeru 62000 w swoim progra¬ 
mie i każdorazowo wpisywać go do pamięci 
za pomocą instrukcji POKE Radziłbym 
wtedy potraktować go jako podprogram, co 
będzie wymagało dopisania mstrukcji RE 
TURN — należy ją wpisać w Im o obecnym 
numerze 135 

Przeniesienie obrazu graficznego na pa¬ 
pier odbywa się za pomocą SYS 4864 któ¬ 
ra to instrukcja może być wykonana zarów¬ 
no w trybie ekranowym (czyi bez numeru 

l-mi) jak tez i z programu Jeżeli bezpośred¬ 
nio po wydruku będz esz chciał wydruko 
wać iakiś tekst (np. opis do wykonanego ry¬ 
sunku) to konieczne będzie najpierw wylą 
czenie trybu graficznego drukarki gdyż 
przedstawiany tu program tego nie robi W 
tej sytuacji powinieneś bezpośrednio po li¬ 
nii zawerającei SYS 4864 wpisać linię pro¬ 
gramu (w przykładzie 1010) z odpowiednią 
instrukcją wyłączającą tryb graficzny np: 
1000 SYS 4864 
10I0PRINT 4. CHR (14) CHR (15) REM 
Dla STAR LC lOCrNL 10 
1020 PRINT 4 .WYDRUK W TRYBIE TEK 
STOWYM" 

4-1 ro--.'.'.. 
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Klaudiusz Dybowski 

powolne wymagają stosowania papieru perforowane¬ 
go którego próżno by szukać po sklepach. Taśma w 
kasecie można ją ewentualnie nasączyć. Wydruk 
obrazu wysokiej rozdzielczości trwa całą wieczność. 
Można ie stosować do wydruku tekstu, zdecydowanie 
od adzalbym ich stosowanie do wydruku grafiki Mode¬ 
le VIC 1525. MPS 803 są kompaty: ilno TT! KO z MPS 
803 Możliwość korzystania z pisma rozszerzonego 
(expanded) odwróconego evorse 
MPS 802 VIC 1526 

VIC 1526 powinienem właściwie umieścić razem z 
VIC 1525 gdyż jest to drukarka tej samej klasy Kom¬ 
patybilna jedynie z MPS 802 możliwości w zasadzie te 
same co 1525 MPS 802 cieszy się złą stawą wśród 
użytkowników Commodore, gdyż ma niezliczoną ilość 
wersji pamięć ROM. które rzecz jasna, nie są ze sobą 
god e Dochodzi do tego, że niektóre egzemplarze 

MPS 802 współpracują z pewnymi programami, pod¬ 
czas gdy pozostałe me MPS 802 pracuie tylko w trybie 
graficznym (stąd tez nazywana iest drukarką graficz¬ 

ną) Nadaje się dobrze do wydruko grafiki wysokiej ro¬ 
zdzielczości (izn robi to szybciej). Taśma w kasecie, 
możliwości meco większe niż MPS 801, korzysta w za 
leżrtości od wersji z papieru perforowanego i ciętego. 
MPS 803 

Zdecydowanie najpopularniejsza drukarka Commo¬ 
dore ze względu na cenę. Dość szybka w porównaniu 
z MPS 801, korzysta z każdego papieru, taśma w ka 
secie, nasączalna. Jako drukarka średniej klasy dość 
dobra Kompatybilna z V1C 1525/MPS 801 Można ją 
stosować w każdym Commodore do C-128D włącz 
nie) Zwykle wystarczająca w zestawach, gdzie wysoka 
jakość druki- (ŃLO) nie jesi wymagana 
MPS 1200 MPS 1250 

Drukarki zbhzone możliwościami do znanych szero¬ 
ko drukarek STAR Regulowany odstęp nmędzyz ako- 
wy i rniędzywierszowy tryb NLO, głowica 9 igłowa 
Taśma w kasecie, mogą korzystać z papieru perforo¬ 
wanego, Cięiego lub w rolce Zawierają zestawy zna¬ 
ków Commodore IBM, umożliwiają podkreślanie, in¬ 

deksowanie, tp, Nadają się doskonale dra użytkowm 
kćw wymagających wysokiei jakości wydruków 
PLOTTER 1520 

Urządzenie to możnajeszcze spotkać gdzieniegdzie 
na wyp zedaży za ok 30 dolarów. Wymaga stosowania 
czte ech specjalnych pisaków oraz papieru o odpowie¬ 
dniej gradacj Pomimo swej prostoty pozwala na uzys¬ 
kiwanie wcale ciekawych rysunków. Może bacować 
także jako drukarka. Progra owanie polega na otwie 
ran u odpowiednich kanałów i przesyłaniu kodów ste 
ruiących zmień aiących kolor, krój czcionki itp 

Jak wspomniałem na początku, nic testem w stanie 
opisać wszystkich urządzeń noszących na sobie zna 
czek Commodore —jest «ch po prostu zbyt dużo. Mam 
jednak szczerą nadzieję ze powyższy artykuł, zawie¬ 
rający bardzo ogólną charakterystykę tego sprzętu po¬ 
może Czytelnikom przy doborze właściwych urządzeń 
peryferyjnych. W mia ę możliwości będziemy także w 
KLANIE COMMODORE przedstawiał- te urządzenia 
nieco dokładniej. 

BAJTEK9/88 9 



KLAN COMMODORE 
PRZEDSTAWIAMY WARSAW BASIC (8) 

WYWOŁANIE PROCEDURY ii) 
Wywołanie procedury w 

Warsaw BASIC powoduje 
sprawdzenie, czy znajduje 

się ona w pamięci kompute¬ 

ra Jeśli jej tam nie ma, to 
następuje wczytanie proce¬ 

dury z pamięci zewnętrznej i 

umieszczenie jej w pamięci 
operacyjnej na odpowied¬ 

nim poziomie oraz wykona¬ 

nie. 

Aby użyć procedury w próg ramio, trzeba 
tytko znać |e| nazwę pod którę jest ona 
przechowywana w bibliotece. Zan m poda 
my |ak zaprogramować automatyczne wy¬ 
woływanie procedur w trybie programo¬ 
wym, to w tym odcinku pokażemy zastoso¬ 
wanie dyrektyw EN £P oraz EO do symula- 
qi wywołania W tym celu należy napisać 
procedurę i zachować ja w pamięć; zew¬ 
nętrznej Obok podajemy przykład proce¬ 
dury. 

Numer linii 10 pełni rotę nagłówka. W na 
szej symulaci* nie możemy leszcze zapom¬ 
nieć. |aki numer ma ta pierwsza lima bo 
wiem procedurę będziemy wywoływa uży- 
waiąc standardowo) procedury GOSUB W 
Warsaw BASIC linia zawierająca nagłówek 
jest limę od które rozpoczyna się wykona¬ 
nie procedury ale nie musi być to pierwsza 
linia programu umieszczonego na poziomie 
wywoływanym Taka organizacja umożliwia 
utworzenie na tym poziomie zestawu pro 
cedur. Linia 30 która zawiera nstrukcje EO 
i RETURN stanów zakończenie procedury i 
symuluje działanie instrukcji PROC END 
Warsaw BASIC 

Jeśli nagramy procedurę np pod nazwa 
.KASIA" w pamięci zewnętrzny to w pa¬ 
mięci operacyinei możemy urroeśać żarnie 
szczony obok program wywołujący Linia 
30 tego programu symuluje niektóre funk 
c e instrukcji CALI Warsaw BASIC. EN 
tworzy nowy poziom — w WB nowy ooziom 
jest tworzony tylko wtedy, gdy wywoływa¬ 
nej procedury nie ma w pamięci operacyi¬ 
nei bezpośrednio po programie wywołuję 
cym lub me ma iej w RAM-dysku £P prze¬ 
łęczy interpreter na poziom wywoływany. 
STOP użyło po to. aby umożliwić załadowa 
me procedury w trybie bezfioSrednim — w 
WB dokonuje się to automatycznie, bez 
przerywania wykonywania programu Za¬ 
trzymywany on jest tylko wtedy gdy poszu¬ 
kiwane' procedury nie ma w pamięci zew 
nętrznej. Umożliwia to wymianę nośnika i 
wznowienie poszukiwań lub przerwanie 
wywoływania, jeśli nastąpiła pomyłka w na¬ 
zwie procedury Wreszcie GOSUB 10 wy 
woła załadowana do pamięci procedurę W 
WB przy wywołaniu me trzeba pamiętać nu¬ 
meru linii. Procedura iest identyfikowana na 
podstawie nazwy idenlycznei z nazwę, pod 
którę jest przechowywana w pamięta zew¬ 
nętrznej 

Oto kolejne czynności operatorskie, iakie 
należy podjęć, aby f>0 zapisaniu programu 
wywołującego w pamięci operacyjnej wyko 
nać go: 
RUN — uruchomiene pro¬ 

gramu 
?PEEK (62) — odczytanie reje¬ 

stru kontynuacji jx> 
wykonaniu instrukcji 
STOP wyświetlonę 
wartość w należy za- 
pamiętać. 

LOAD"KASlA" — załadowane pro¬ 
cedury. 

lub LOAD KASIA .8 
POKE62 w — przywróceń e reje¬ 

strowi kontynuaci za- 
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pamiętanej wartości w 
CONT — wznowienie wyko 

nywania programu. 
Podany przykład wywoła ia ilustruje 

niektóre z charakterystycznych cech proce¬ 
dur w systemie WB Numery lini mogę być 
takie same jak numery linii programu wywo¬ 
łującego Zmienne używane w procedurze 
sę zmiennymi lokalnymi. Zmienna X w pro¬ 
gramie wywołującym i w procedurze ma ró¬ 
żne wartości, a użycie X w procedurze nie 
zmienia wartości X w programie wywołu ę- 
cym Można się O tym przekonać analizujęc 
wykonanie programu. 

W WB oprócz zmiennych lokalnych wy 
stępuję zmienne globalne które maję takie 
same nazwy wartość: we wszystkich seg¬ 
mentach programu oraz parametry formal¬ 
ne. które maję te same wartości co odpo 
wiadaięce im parametry aktualne ale mogę 
nazywać się • raczę 

Procedura załadowana do pamięci kom¬ 
putera pozostaje tam tak długo dopóki obję 
tość poziomu wywołującego me zmieni się 
od ostatnio wykonanego przełęczema Po¬ 
nieważ podany obok program po wywołaniu 

Program wywołujący: 
10 x-0 
20 pnnt "nr poziomu” :x 
30 £n £p- stop- gosub 10 
40 pnnt ‘nr poziomu";x 

Procedura- 
10 x-1 
20 print nr poziomu”:x 
30 £o: return 

procedury 'KAS A* nie zakłada żadnych 
nowych zmiennych, to po jego wykonann- 
można przełęczy; się na poziom 1 (£P) i 
wyświetlić treść procedury (LIST), a nawet 
ję zmodylikować Po powrocie na pozwm 0 
(EO) przy ponownym wykonaniu programu 
wywołującego w zespole czynności zwięza 
nych z wywołań em procedury można ogra¬ 
niczyć się do wydania dyrektywy CONT. 

Nie należy modyi-kować procedury bę 
dęc na poziomie O i wydawać dyrektywy 
RUN na poziomie 1. Wprawdzie wywołuięc 
komendę EM można sprawdzić, na którym 
poziomie znajduje się interpreter ale aby 
zawsze przestrzegać wszystkich ograni¬ 
czeń i me spowodować nieoczekiwanych 
efektów najlepiej byłoby, aby interpreter sa 
moczynme mtormowal o numerze bieżące¬ 
go po om. Zatem dla ułatwienia orientacji 
mme wprawionym użytkownikom (Wdaje¬ 
my program 1. który zmienia znak zachęty 
jakim system sygnalizuje gotowość do 
przyjęcia dyrektywy lub danych Czytelnicy, 
którzy dołęczę program 2 do poprzednich 
części i uruchomię całość ujrzę po przełę 
czemu na pozwm 1 zamiast zwykłego kur¬ 
sora jedynkę w negatywie. Na poziomie 2 
będzie to dwójka itd Przełączenie na po¬ 
ziom 0 przywraca zwykły nak kursora. 

Zaprezentowany sjwsób segmentacji 
pogramu może wydać się żmudny pomimo 
swoich zalet Podzielamy to zdanie I dlate ¬ 
go w następnym odcnku zaprezentujemy 
automatyzację czynności operatorskich 
zwięzanych z wywołań em procedury 

Krzysztof Gajewski 
Bogusław Radziszewski 

Program 3 

C6AA 20 08 05 JSR $0508 
C6AD AD CA 04 LDA SC4CA 
C6B0 FO 17 BEQ $0609 
C6B2 OA ASL 
C6B3 OA ASL 
C6B4 OA ASL 
C6B5 A8 TAY 
C6B6 A2 00 LDX €$00 
C6B8 B9 80 D9 LDA $D980»Y 
C6BB 49 FF EOR e$FF 
C6BD 9D 00 DD STA $DD00.X 
C6C0 C8 INY 
C6C1 E8 INX 

€$08 C6C2 KO 08 CPX 
C6C4 DO F2 BNE $C6B8 
C6C6 40 F7 04 JMP $C4F7 
C6C9 A9 FF LDA e$FF 
C6CB A2 07 LDX e$07 
C6CD 9D 00 DD STA $DD00.X 
C6D0 CA DEX 
C6D1 10 FA BPL $C6CD 

• p C6D3 40 F7 04 JMP $C4F7 

C573 AA C6 

Program 2 

500 PRINT"Część 5“ 
505 X-50858 N-43 C-0 
510 FOR 1-0 TO N READA: POKEX+I,A 
515 C-C+A NEXT 
520 1F C<>6258 THEN PRINT Błąd w części 5" END 
525 PRINT Część 5 OK” 
530 Y-50547: POKEY 170 POKEY+1.198 
535 DATA 32.8.197.173.202.196.240.23,10.10.10.168 
540 DATA 162.0.185.128.217.73.255.157.0,221,200 232 
545 DATA 224,8 208 242.76 247.196.169.255 162 7 157 
550 DATA 0.221.202 16.250.76.247.196 

PORADY 
SPOD 
LADY 

Drodzy Czytelnicy' 
W tej nowe} rubryce KLANU 

COMMODORE chclei byśmy zgod¬ 
nie z Waszymi życzeniami prezen¬ 
tować różnego rodzaju rozwiązania 
i pomysły ułatwiające życie progra- 
m sty-amatora Zgodnie z przyjęty¬ 
mi zasadami KAŻDY z Was będzie 
autorem tej rubryki zamierzamy w 
niej publikować listy osób które 
napotkały trudności podczas ukła¬ 
dania własnego programu chciały¬ 
by dowiedzieć się, czy dany pro¬ 
blem można rozwiązać w inny lep¬ 
szy sposob itp Zaznaczamy jed¬ 
nak że w rubryce tej nie będzemy 
odpowiadać na pytania dotyczące 
gier nieśmiertelności czy sposo¬ 
bów kopiowania programów — do 
tego przeznaczona jest rubryka 
SOS Jeżeli szukacie rozwiązania 
trapiących Was problemów jakie 
napotkaliście podczas pracy z 
Commodore — napiszcie do nas 
dodając na kopercie dopisek „PO¬ 
RADY SPOD LADY" Czekamy' 

W pierwszym wydaniu PORAD chcielibyśmy 
odpowiedz eć na k kadź SMjt słów dotyczę- 
cych problemów ż programem GEOS. 

Nedawno dostałem z zagranicy program 
GEODEX pracijęcy poć kontrolę GEOSA Nie 
stety me umiem tego programu uruchomić lub 
test on uszkodzony gdy wczytuje CEODEX 
ni ekranie ukazuje się komunikat nakaz »cy 
włożone do stać, dyskietki systemowe/ f j 
Program GEOOEX należy do nowszei generac 
|i programów firmy BERKELEY SOFTWORKS i 

tęd też jest on również nieco naczej wczyty¬ 
wany. Najpie w należy wybraó z menu program 
o nazwę GEODEX KEY i uruchomić go (nało¬ 
żenie strzałki na ikonę szybkie dwuktrotne 
wciśnięcie przyc sku joysticka ub myszki) Po 
wczytani: programu do pamięci przesuwamy 
strzałkę na pole z napisem EXIT i wracamy do 
menu głów ego Dopiero teraz wczytujemy 
progiam GEODEX Taka sama procedura doty 
czy programów GEOCALC WfllTERS WORK- 
SHOP itp — wszystk e one sę wyposażone w 
odpow odry program .KEY". którego zadaniem 
icst dokonanie niezbędnej rekontiguraoji pa 
mięci 

Wie wiem w taki sposób usuwać niepotrzebne 
zbiory danych Ola GEOWRITE Próbowałem 
zrobić 10 za pomoce OPENt 5.6,15. 
, SO UST CLOSElS w BASIC, ałe me udało 
m się to. Pomóżcie!' 
Usuwania progiamów zapisanych w formacie 
GEOS NIGDY me należy dokonywać w BASIC 
— GEOS stosuje odmienny format zaprsu na 
dyskietce określany jako YLIR. Usuwanie zbę¬ 
dnych zbiorów odbywa się poprzez nałożenie 
strzałki na jego ikonę jednorazowe wciśnięcie 
przycisku Po ok. 2—3 sekundach należy was- 
nęć przycisk jjonown e — na ekranie pojawi się 
odbicie tej kony zamiast strzałki Teraz przesu 
wamy to odbicie na rysunek kosza w prawym 
dolnym rogu następnie wciskamy przycisk 
Należy tu też pamiętać o konieczności odbo- 
kowama programu, jeśfc byt on przed skasowa 
niem zabezpieczony (okienko FILE. opcja 
MFC mały kwadracik na samym dole — eśl 
jest on czarny oznacza to, że zbiór taki jest za¬ 
bezpieczony przed skasowaniem). 

. OsraMio kupiłem na giełdzie myszkę, którę 
chciałem użyć do programu GEOS Zgodnie z 
instrukcję obsługi trzymam woimęty lewy 
przycisk ale gdy program się wezyra nie rea 
gu/e on na rwę Czy oznacza to, ze myszka jest 
uszkodzona7~ 
Niekoneczme Podczas uruchamiania progra¬ 
mu GEOS wciskanie przyc-sku wcale me jest 
komeczne. tym bardziej, że w ten sposOb włę 
cza się tryb pracy myszki |ako joysticka, pod¬ 
czas gdy w programie powinna ona pracować 
w trybie projjorcjonalnym wystarczy węc. ze 
|C$t ona podłączona do komputera w chwii 
jego uruchomień a i jakiekolwiek naciskanie 
przycisku podczas uruchomiania GEOS jest 
niewskazane. 
W opływanym tu przypadku podejrzewam że 
na dyskietce nie ma zboru o nazwie COMM 
MOUSE i stęd myszka me chce pracować 
Sprawdź zatem, czy na Twojej dysk etce syste¬ 
mowej zbiór ten się w ogóle znajduje 

Klaudiusz Dybowski 



KLAN SPECTRUM 

MATEMATYCZNE PODSTAWY 
SPOSOBU ZAPISU LICZB 

W POSTACI ZMIENNOPRZECINKOWEJ 
Każdą dowolną liczbę ,.a' w naj 

ogólniejszej formie można, jak wie 

my przedstawić za pomocą szere 

gu nieskończonego w postaci 

a = ak « zk + a*., » z + + ao + 

+a i • z' + a.2 * z'? + ... (1) 

Przyimując, że 

k+1 - n 

otrzymuje my 

— = a.»z 1 + a„ *z 2 + 

+ ao«z-'’ + a ,z l*.‘'» + ...(2) 

gdzie: 
a, — cyfry części całko- 

w tej liczby „a" 

a. a.;,... — cyfry części ułam 

kowej liczby ..a' 

k — rząd rozwinięcia 

z — podstawa systemu 

zapisu liczby .a", 

np dla systemu 

dziesiętnego z=10 

dla dwótkowego 

z=10.dla dwoiko- 

wego z=2. *td 

Suma wyrazów szeregu (1) po¬ 

cząwszy od znaku równości az do 

wyrazu a<, włącznie, przedstawia 

część całkowitą liczby „a", suma 

pozostałych wyrazów tworzących 

zazwyczaj szereg nieskończony 

przedstawia natomiast iejj część 

ułamkową Jest rzeczą oczywistą, 

ze wartość sumy wyrazów tego 

szeregu |ako części ułamkowej licz¬ 

by „a" zawarta jest zawsze w prze 

dziale <0,1). Tym bardziei oczywi 

ste |est również i to. że w tym prze¬ 

dziale zawarta |est także wartość 

każdego wyrazu tego szeregu i iest 

ona zawsze mniejsza od ich sumy 

W szczególnym przypadku, gdy 

wszystkie wyrazy części ułamkowej 

szeregu istnieją (tzn mają wartość 

większą od zera), ich nieskończona 

suma jest równa 1. 

W praktyce ilość wyrazów szere¬ 

gu jest ograniczona i uzależniona 

wyłącznie od tego. z jaką dokładno¬ 

ścią chcemy (lub możemy) przed¬ 

stawić ułamkową część liczby „a". 

Zajmijmy się teraz bliżej równa 

mem (1). W tym celu podzielmy 

obie jego strony przez wyrażefi e 

zk*' Otrzymujemy nowe równanie 

w postaci: 

-—= a11* k* l zK*z 
+ a" 

z»zk»z 

+ au» 
z" 

-+ a 
z-z^z 

Po uporządkowaniu mamy: 

= ak«z‘* + a“'**z 2 

Zauważmy, że prawa część równa¬ 
nia (2) iest szeregiem nieskończonym 
i przedstawia liczbę ułamkową o war¬ 
tości a/z Oznaczając tę częśc przez 
„m", równanie (2) możemy zapisać w 
postaci 

-p * m (3) 

skąd 

a m «zn (4) 

Równanie to przedstawiające licz¬ 
bę „a” w postać wykładniczej, jest 
właśnie fundamentem, na którym ba¬ 
zuje sposób zapisu liczby w postaci 
zmiennoprzecinkowej Wynika z me¬ 
go. ze każdą" liczbę można przedsta¬ 
wić jako iloczyn liczby ułamkowej 
,.m". zawartei w przedziale 0.1, zwa 
ne| mantysą oraz podstawy systemu 
zapisu „z” w pewnej potędze „n" 

Zanim przejdziemy do dalszej anali¬ 
zy równania (4). zwróćmy uwagę na 
istotny szczegół pewnej powszechn e 
stosowanej meiednoznaczoności któ¬ 
ra tylko dzięki umowie, a może przy z 
wyczajeniu, niejednoznacznością nie 
iest Weźmy pod uwagę równanie (1) 
dla liczby całkowitej. Ma ono postać. 

a« a,,.z’+ak, .zk-'+ ... + a<, (f) 

Jeżeli równanie to — podobnie jak 
wyżej — podzielimy przez wyrażenie 
z'*', otrzymamy 

a 
- »z + a. *z-2 + + 
z" 1 

+ a^z 

Przyjmując i tu — że 

k + 1 - n 

ostatecznie mamy 

3 I 9 — = a.*z-‘ + a. ,*z 2 + + 

+ a^z (2 ) 

Olrzymalismy nowe równanie, w 

którym prawa strona iest szeregiem 

pewnei liczby ułamkowej a/z", przy 

czym w poszczególnych |ego wyra¬ 

zach występują te same składniki 

(ak .. ao) co w równaniu (1'). które 

to składniki są cyframi liczby ..a" 

Wynika stąd. że dana liczba je¬ 

żeli nie ma wyraźnego wskazania 

jakiei liczby dotyczy (całkowitej czy 

ułamkowej), to w ogólnym przypad 

ku zapisu liczb może to być żarów 

V7 + a *z a dokończenie na str. 12 

Ankieta 
Redaguj z nami „Bajtka” 

Ten numer „Bajtka" jest już 33 
z kolei Towarzyszyliśmy Ci w 
ciągu tych trzech lat drogi Czy¬ 
telniku, starając się przez ten 
cały czas dostosowywać do 
Twoich wymagań formę i treść 
naszego pisma Otrzymujemy 
sporo uwag na temat naszej pra¬ 
cy (dziękujemy!). Szczególnie 
cenne są dla nas Wasze uwagi 
krytyczne Dziś chcielibyśmy jed¬ 
nak otrzymać jednorazowo peł- 
niejszą informację o Was, Czytel¬ 
nicy, poznać Waszą ocenę „Bajt¬ 
ka jego poszczególnych rubryk I 
autorów a także zaj>ros)ć Was do 
wspólnego redagowania „Bajtka 

W przedstaw onej jjoniżej an¬ 
kiecie wiele pytań jest natury te¬ 
stowej (Prosimy o wybranie i 
podkreślenie odjx>wiedzi) Zada¬ 
liśmy Wam także wiele pytań 
otwartych Dotyczy to szczegól¬ 
nie tej części ankiety, gdzie wy¬ 
biegamy w przyszłość Liczymy 
na to ze |>odzielicie się z nami 
swoimi „receptami na „Bajtka" 

Ankieta może być anonimowa, 
jednakże spośród osób które 
podadzą na kojaercle swój adres 
zwrotny rozlosujemy wiele na¬ 
gród. prenumeraty naszego pis¬ 
ma oraz drobny sprzęt kompute¬ 
rowy (joysticki, interface y, dys¬ 
kietki) ufundowany przez zaprzy¬ 
jaźnione z nami firmy kompute¬ 
rowe z kraju i z zagranicy Soc¬ 
jalna pula nagród przeznaczona 
jest także dla autorów najcieka¬ 
wszych propozycji nowych ru¬ 
bryk I tematów artykułów jakie 
powinny znaleźć się w „Bajtku”. 

Wyciętą z pisma i wypełń oną 
ankietę prosimy włożyć do nieza- 
klejonej koperty bo* znaczka po¬ 
cztowego i napisać nasz adres 
wraz z dopiskiem „Ankieta — 
opłatę utści adresat oraz prze¬ 
słać do nas w terminie do 15 li- 
stO|>ada br 

Liczymy Czytelniku na Twój 
niezawodny odzew I z góry zan 
dziękujemy 

Redakcja 

Część I 
I - 1 Czym się zajmujesz? 

a jestem uczniem szkoły podstawowej 
b jestem uczniem szkoły średniej 
c jestem studentem (nauk ścisłych techn przyr ekon ) 
d jestem studentem (nauk humanist) 
e pracuję 
f jestem emerytem 

I - 2. Wykształcenie (dotyczy pracujących) 
a podstawowe 
b średnie 
c wyższe 

I - 3 W ek (liczba lat).. 
i - 4 Płeć 

a mężczyzna b kobieta 
I - 5. Miejsce zamieszkania 

a wieś 
b miasto do 100 tys mieszk 
c miasto powyżej 100 tys mieszk. 

I - 6 Czy posiadasz komputer? 
a tak b nie 

J - 7 (Dotyczy osób me mających własnego komputera) 
Czy masz stały dostęp do komputera? 

a. tak b nie 
) - 8. Czy jesteś członkiem klubu komputerowego? 

a. tak b nie 
I - 9 (Dotyczy posiadaczy komputerów) 
Twój komputer to. 

a Atari (800XL 65XE, 130XE) 
b Spectrum 
c Commodore(64 128) 
d Amstrad (6128 464 8256) 
e Inny (jaki?). 

I — 10 Czy zamierzasz kupić (zmienić na inny) mikrokomputer (Je¬ 
śli tak podaj na jaki) 

a tak.. . b nie 
1-11 Do czego wykorzystujesz mikrokomputer9 (można zakreślić 
kilka odpowiedzi) 

a do zabawy 
b. do nauki 
c w pracy zawodowej 

I - 12 Jaki jest stopień Twojego wtajemniczenia komputerowego? 
a. potrafię wczytać grę i uruchomić ją 
b potrafię obsługiwać jaewną ilość programów użytkowych 
c. piszę proste programy w jednym z języków wyższego rzę¬ 
du (BASIC, Logo, Pascal) 
d piszę programy w językach wyższego rzędu 
e piszę programy w kodzie maszynowym 

i - 13 Czy czytasz inne czasopisma komputerowe? 
a tak b me 

I - 14 Jeśli tak, to jakie 
a Komputer b M krokian 

BAJTEK9/88 ll 



Ankieta 
c. IKS d. Informatyka 
e. inne krajowe f inne zagr. 

1-15 Jakie czasop sma nie związane z komputerami czytasz regu¬ 
larnie? .- - * • • • ■ 

Część It 

II - 4 

li - 1. Jak często czytasz „Bajtka": 
a. regularnie (każdy lub niemal każdy numer) 
b. od przypadku do przypadku 
c. sporadycznie 

II - 2 Od jak dawna jestes naszym czytelnikiem? Od .. (podać 
orientacyjnie miesiąc i rok) 
ii - 3. Co czytasz w „Bajtku ? 

a. cały numer 
b. jeden z klanów 
c. rubrykę „Co jest grane” 
d Inne rubryki (jakie17) 
Które rubryki „Bajtka" podobają Ci się najbardziej17 

a. Klan Atari b. Klan Commodore 
c. Klan Spectrum d Klan Amstrad-Schneider 
e Co jest grane f Gra o jutro 
g Następny krok h Programować może każdy 
i inna (jaka?) 

5 Z których rubryk stałych nasze pismo powinno zrezygno¬ 
wać? (podaj tytuły lub inne dane identyfikacyjne) ......... 
II - 6 Jeśli masz swoich ulubionych autorów wymień ich nazwiska 

ii - 7 Jak oceniasz poziom graficzny i czytelność pisma 
a bardzo dobrze b. dobrze 
c. dostatecznie d niedostatecznie 

li - 8. Co sądzisz o ogłoszeniach w „Bajtku"? 
a, jest ich za dużo b. jest ich za mało 
c. Jest ich w sam raz i odpowiadają mi 
d jest ich w sam raz ale powinno byc wtęcei krajowych 
e jest ich w sam raz ale powinno być więcej zagranicznych 

ii - 

Część III 
iii - 1. Czego brakuje Ci w „Bajtku”? (mozesz zakres) c więcej niż 1 
odpowiedz) 

a publicystyki 
b felietonu 
c programów 
d. reportaży krajowych 
e reportaży zagranicznych 
f. ciekawostek i informacji z kraju 
g. ciekawostek i informacji z zagranicy 
h opisów znanych i popularnych w Polsce gier 
i. opisów najnowszych gier 
j opisów użytkowych 
k tekstów sprzętu 
I. najnowszych gier 
m opisow programów użytkowych 
n testów sprzętu 
o map gier 
p inne (czego ) 

III - 3 Czego jest w „Bajtku” zdecydowanie zbyt wiele? (wypisz pun¬ 
kty wg III - 2 lub wymień nazwy) ... 

III - 4 Jakie nowe rubryki stałe widziałbyś chętnie w „Bajtku”? (na 
zwij i wyjaśnij krótko swój jx>mysł) 

IV - 5 Jakimi tematami j>owlnięn w najbliższym czasie zająć się 
„Bajtek" ’ 

III - 6 Czy uważasz że należy zwiększyć ilosc wydań sjiecjalnych 
„Bajtka”? 

a tak b nie 
lii - 7 Jeśli tak to jakie nowe wydanie sj>ecjalne kupiłbyś? 

III - 8. Miejsce na ewentualne dodatkowe uwagi o „Bajtku” 

KLAN SPECTRUM 
Dokończenie ze str 11 skąd 

no liczba całkowita jak ułamkowa 

przykładowo w zapisie binarnym li¬ 

czba ..11111111" może przedsta¬ 

wiać liczbę 255 jaibo liczbę 255/2® 

= 0 9960937. 

W pierwszym przypadku to sze 

reg (1) w postaci 1 * 2 -t + 

1*2° = 255 w drugim zaś przy¬ 

padku to szereg (2) w postać 

1*2’+ +1 *2 8 = 

0 9960937 
W obu jednak przypadkach w skład 

poszczególnych wyrazów szeregu 

wchodzą te same |edynk 
W zapisie dziesiętnym sytuacja 

jest n eco korzystniejsza, ale tylko 

d atego ze przyzwyczailiśmy się do 

zapisu liczb w pew en uproszczony 

sposób na przykład liczbę 456 ro 
zumiemy |ako „czterystapięćdzie- 

siątsześć". ale tak naprawdę to 

może to byc zarówno 456 0 jak i 

0 456 Pierwszy przypadek to sze- 

rego (1’) w postaci 4*107 + 

5*10 +6 •t0c 456 d ug nato¬ 

miast to szereg (2 ) w postaci: 

4 * 10 ’ + 5 • 10* + 6* 10 = 

0 456 W skład obu szeregów 

wchodzą te same cyfry: 4 5 6 

Powróćmy teraz do naszego 

ogólnego równania (4) Nie wnika 

jąc w problematykę uściślenia i ba 

dania wartości i własności poszczę 

gólnych jego składników zajmijmy 

się tym zagadnieniem dSa szczegół 

me interesującego nas przypadku 

tego równania tj. gdy z • 2 tzn 

postacią dotyczącą dwójkowego 

(binarnego) systemu zap su liczb 

Rówananie (4) przyimuie postać- 

a = m * 2n (5) 

a « 1.2fi 

a ■ m, * 2n 

Dzieląc równania (6) (7) stronami, 

otrzymujemy 

1 a 1*2" 2n 

a mi*2"*1 m,*2n*2 2*m, 

Porządkując, mamy 

1 

m -j-= 0 5 (8) 

(6) 

(7) 

Aby w ęc zachować stalą wartość 

liczby „a” przy podwyższeniu wy¬ 

kładnika „n" o jeden, mantysa „m" 

zmniejszyła się z m, = 1 do m, = 0 5 

Oznacza to że jeżeli wykładnik po¬ 

tęgowy „n' będzie przyjmował 

wartości liczb całkowitych, tzn n 

(.... -2 -1.0, +1 +2 ) wów 

czas zmieniając „płynnie” mantysę 

„m" od 0 5 do 1 przy użyciu równa¬ 

nia (5) możemy zapisać każdą do 

wolną liczbę a 
Wykazaliśmy wprawdzie wyżej 

że tę samą liczbę „a” można zap 

sac albo jako a= 1 *2" albo jako a = 

0 5 « 2n*\ z czego wynikałaby me 

jednoznaczność zapisu pewnych 

liczb, dla których mantysa m = 05 

lub m =1 ale na szczęście meied 

noznaczność ta występuje tylko te¬ 

oretycznie albowiem — jak to juz 

zostało wykazane wcześniei — 

mantysa ,.m" osiąga wartość I n 

tylko wówczas gdy wszystkie wy 

razy nieskończonego szeregu ist 

nieią i zsumowano ich nieskończo¬ 

ną ilość W praktyce przypadek len 

nigdy me zachodzi, gdyż ilość wy 

razów szeregu, na których prowa¬ 

dzi się obliczenia iest skończona a 

zatem mantysa „m" przyjmuje za¬ 

wsze wartość z przedziału <0 5. 1). 

tzn każdą oprócz jedynki. Wów¬ 

czas to wykładnik potęgowy przyj¬ 

muje taką wartość, aby była speł 

niona nierówność: 

05 < -< 1 
2" 

(9) 

Załóżmy ze „n" — co w rzeczy 

wistośa ma miejsce — przyjmuje 

wartość liczb całkowitych tzn n 

(... -2, -1 0 +1. +2 ) zbadaj 

my rak musi się zmienić „m" aby 

przy zmianie wykładnika „n“ o je 

den wartość liczby nie uległa zmta 

nie. 

Dla n, = n oraz m, - 1 równanie 

(5) ma jx>stać 

Przedział <0 5 1) iest charakte 

rystyczny dla systemu binarnego, 

dia innego systemu zap su jest nny 

i tak np dla systemu dziesiętnego 

jest <0.1 1) dia szesnastkowego 

<0 0625. 1) ogólnie dla systemu o 

podstawie „z” 

. «) 

Dla n, = n + 1 oraz m, = 1 równa¬ 

nie (5)jest 

1 = 
m*2 

Przyjęcie ww przedziałów ma 

bezpośredni związek z dokfadnos 

cią zapisu liczb, gdyż te przędz ały 

jako .najszersze’ z możliwych 

przedziałów ułamkowych umożli¬ 

wiają najkorzystniejszą „płynność" 

zmian mantysy „m“ Gdybyśmy np 

w równaniu (6) za „m" przyjęli war 

tości mniejsze od .1", wówczas 

otrzymane przedziały byłyby coraz 

„węzsze”. a więc coraz mniej ko¬ 

rzystne z punktu widzenia dokład¬ 

ność zapisu liczb 

Za miesiąc kilka przykładów doty 

czących zapisu liczb w pamięć 

Piotr Sumara 
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MINI-PAKIET GRAFICZNY 
NA KOMPUTER AMSTRAD 8256/8512 (2) 

W poprzedniej części artyku¬ 
łu omówiono asemblerową pro¬ 
cedurę PLOT i sposób korzy¬ 
stania z niej w Turbo-Pasca- 
lu. W oddzielnym artykule doty¬ 
czącym kreślenia krzywych na 
płaszczyźnie przedstawiono 
mini-pakiet graficzny w wersji 
przeznaczonej na komputer 
AMSTRAD PCW. Zawarte w 
nim procedury zostały napisa¬ 
ne w języku Turbo-Pascal, co 
pozwoliło lepiej zobrazować za¬ 
stosowane algorytmy, a opisa¬ 
ne w tej formie programy mo¬ 
gły być uruchomione na innych 
komputerach. 

W drogiej części chciałbym p-zedstawić assembłerow? 
wersję procedur UNE i CIRCLE, omówić RSX a pozwala 
?cego na wydrukowamo graficznej zawartość ekranu i 
opisać sposób integracji tych modyfikacji z poprzedni? wer 
sj? pakietu Zastosowanie procedur w kodzie istotn e ua¬ 
trakcyjnia prezentowany pakiet, ponieważ pozwala na kil¬ 
kakrotne zwiększeń e szybkości działania i otwiera doda! 
kowe możliwość zastosować 

Zbiór GRAPH MAC. 
Zbiór ten tworzymy ze starego zbioru PLOT MAC doda 

l?c do n ego procedury assomblerowe DRAW i CIRCLE 
(Rys. 2 i 3) Pierwsza z nich kreśli kn-e proste, druga okrę- 
g. Obie procedury rea izują algorytmy 4-punktowe. tzn 
podczas generacji krzywych rozważane s? tylko dwa pun 
kty z czterech możliwych Rezygnując z jednoczesnych 
zmian współrzędnych x i y uzyskano krótszy bardziej 
zwarty kod Wększa szybkość i uproszczenie zapisu od 
było s ę kosztem wygtędu kreślonych ligur S? one trochę 
grubsze niz w przypadku algorytmu 8-punklowego szczo 
gólme dla odcinków o nachyleniu boskim 45 Przedstawio¬ 
ne procedury korzystaj? z dwóch dodatkowych funkcji 

tittmm>tmtum>UTmmitummnttmi 
Zbiór SWH.fltt 

ret I * 
(C) Jarosław Itodzk: Luty 988 

Zestaw procedur graficznych dla koepuleró* 
HtSTRAD ? tt 8258/651: Realizacja « fermę 
R$i a Wykorzystuje oastgtnJAce r.«e*y funkcji 
BSjS, przekazywane w rejestrze C: 75,75,74. 
Aares bloku pa i«etróv pr-zekazynaty v rejestrze 
5£. Rezmary e*r»nu x: ii, 7I9», y; (4 2SS>. 

Lista s opis proredu*: 

p*ccedura PLO! - zapala lub gasi punkt 
na ekranie Nuaer R3X75 Fara'etr 
przekazywane z proę*aau użytkowi, a 

nuaer a:va znaczenie 
•i zgaszenie pkv. 
• zaca'en.e p> 
wspćłrjed e pita 
kreśli lub wy azu. 

i ‘ 4 

ry 

1 Pflag 

2,3 xv 
2. ęrocedura ir-PJ 

itng c ostą »igć:y d* na p-.nkti-; 
Nuier RS! a 75 raraaetry 
iw 

1 
7 7 

ha-fcił 
Pf la; 
xr ,y 

znaczeń.e 

wsp. ?:e'vszejo ;l 
ł,5 x3 v? wsp. dfajiecc pkt. 

proceiiire CiftCtź - krsś21 lub wywzuje 
skrą? o środka w panine x8,v8 i p-o»:e- 
ruu 1, Swe- 551 a* 71 Pa-a efy 

nuaer ta:»a zaaczenie 
! 'Maj j w 

2 3 xf,y? wsp 5-oz-a 
ł 8 pre-aie* ; 

NEG i ABS znajdujących się w zbiorze AUX MAC (rys 4} 
Zbiór ten należy dołączyć do zbioru GRAPH MAC przed 
ostatni? dyrektyw? assemblera GND Dodatkowo w zbić 
rze tym można zmienić komentarz pocz?lkowy dawnego 
zbioru PLOT MAC na zawartość tabelki przedstawionei na 
rysunku 1 W tabelce tej znajduie się krótka dokumentacja 
nowego zbioru. 

Ze zbioru GRAPH MAC generujemy RSX a za pomoc? 
zbioru wsadowego MAKERSX SUB 

A>MAKERSX SUB GRAPH 

Zbiór DUMP MAC 
Zbiór ten śluzy do otrzymania RSX’a pozwalającego 

wydrukować na drukarce graliczn? zawartość ekranu mo 
mtora Jest to bardzo cenna możliwość, ponieważ opcja ta 
dostępna iest programowo działa szybciej od zrzutu uzy¬ 
skanego po jednoczesnym naciśnięciu klawiszy EXTRA 
PTR P wn? wad? jest niezachowanie proporcji w stosun¬ 
ku do obrazu na ekranie — następnie wydłużenie osi po¬ 
ziomej Procedura DUMP, przedstawiona na rys. 5. została 
napisana w assemblerze Po zapoznaniu się ze sposobem 
jej dz ałama możliwe jest rozszerzenie dostępnych opera¬ 
cji o zapis ekranu na zbiór dyskowy i ponowne odtworzę 
nie obrazu. Wszystkie potrzebne do tego celu elementy 
zostały zastosowane przy zrzucie na drukarkę 

Ze zbioru DUMP MAC generujemy RSX a 
A>MAKERSX SUB DUMP 

Po tej operacji mamy na dyskietce zbiór DUMP.RSX. który 

podobnie jak zbiór GRAPH RSX, otrzymany poprzednio, 
będzie dołęczaoy do zbiorów wynikowych typu COM 
Dz<ałaj?c na zbiór DUMP.RSX programem GEN 
COM COM w sposób następujący 
A>GENCOM DUMP [NULL| 
otrzymamy zbiór DUMP COM który uruchomiony przed 
mnym programem, np interpreterem BASIC po wala za 
pomoc? odwołam a do lunkcjt BDOS o numerze 80 wyko 
nać graliczny zrzut ekranu na drukarkę 
Wywołanie to w assemblerze ma postać 

Id c 80 0E 80 
jpOOOS C305 00 

Liczby szesnastkowe po średniku s? tłumaczeniem mne 
moników assemblera na kod maszynowy Wykonu|?c in 
strukcję F>OKE. ładowanie tych rozkazów w pewne miep- 
ce pam ęci możemy z Ba i za pomoc? mslrukcj 

CALL adres pocz?tku ładowania 
wywołać procedurę DUMP Podobnie wygł?da problem z 
odwołaniami do funkcj graficznych zbioru GRAPH RSX. 
ale w tym przypadku sytuacja jesl bardz ej skomplikowana 
z powodu konieczności przekazywania parametrów 

Rozszerzenia do zbioru GRAPH SYS 
Wprowadzone w assemblerze zmiany do pakietu musz? 

być zintegrowane na proziomie języka Turbo Pascal w 
zbiorze GRAPH .SYS. W tym celu do zbioru tego należy k 
dołączyć proced: ry przedstawione na rys.7 Procedura 
DRAW spełmaj?ca tę sam? rolę co dotychczasowa proce- r 

'y =*t-*2 
;a»’.etłj cafy 

it: i tiłiiił ł i ;u U ui; r i I i ti U Si s Li* * 

ptot*:;'3 D-:. .*esią:a linią z piU 
; xl yi do p> tu 2 y2 

i .i;.ii: >t ;i53:rz«iXS 

•ii r.t ł 
i u w nr 
ld M 

■i (oy) h! d dy =i 
XC" a 
Id 
!q de fx2) 
sbc ni >53 
ic (fy).n! 
pdsn a? 
xo^ a 
id hlTylż 
id :e,(yn 
sbt K1 de 
ld (łx) M fx =y2-yl 
jp o co-it 

y2 < yi 
id hi -i 
ld (dy).hi ; dy= 
id hl,(ły) 
tali rec 
id (fy) 11 «y =x2-x 

cArt pop 3? 
p «,tni2 

; x2 < xl 
ld hl -i 
id (<jx)hl dx=l 
Id hl,(łx) 
tali neg 
ld <fx) fil fx =yl-y2 

cnt2 id hł oóee 
id (va) hi 
Id de,(x2) 
ld hl.(y2) 
calt plot 

soc 

j? 
i,i 

xr 
etc 
re*. 

*» gi;*pj pątla W 
h”. /.x2.' 
utf,-XI} 

i 
V <1* 

n: p!otxy 
hi 
de .fyP 
a 
r.ł Ha • * | WlC 
z fctf 'or..ec 

plotxv; 
r i ■ 

cali 
ld 
U’ ic4* 

id 
add 
j.i 

tali 
e* 

iii 
’n 

cali 
xor 
sbc 

;vx vv 

id 
.d 
i/i 

add 
id 
JP 
ret 

vyltvx; ; 
ld 
Id 
ld 
Id 
add 
Id 

,p. ret 
MW U 

de/.x!> 
w.fyn 
plo". 
Si.fya) 

bc (fx) 
h b: 
(Yy.J.h! vx=va+'x 
abs 
de M de=ass(vx) 
hl cdteirz va 
bc (fy) 
M.bc 
(Yy),hl; vy := va+ły 
abs 
a 
hi.de 
• vyitvx 

hl,(vx! 
(vav h! 
hl,(x!) 
de (dx) 
hl.ee 
<xl) HL 
loop 

vy<vy 
hi (vy) 
(va),hl 
M,(yl) 
de (dyl 
hl.de 
(yi) h! 
loop 

komet procedury ORAW ttttt 
IttflUllitltttlliltltittttt! Hł lltiituMilij) 
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circie 

li 
cali 
ld 
Id 
ld 
push 

xloep:pysh 
push 

” i 
push 
xor 
sbc 
pop 
add 
ex 

; xl,x2 
Id 
pjsh 
xor 
sbc 

$ 
ex 
sush 
push 
push 
push 
push 
push 
cali 
pop 

Ki, 
pop 

fa 

hl,(x2) ; 

c.l 
de,9 
de 
de 
bc 

U},tyli ; 
hi 

; 
iy „ iy,dę , 
će„hl ; 

h! (xl) 
hi 

hl bc 
ix 
ix,bf 
de hl 
hl 
IX 
IX 

jy 

ły de 
plot 
de 
hl 
lot 5! 

ca 
pop 

ES, 
pop 
pop 
po? 
push 
push 
add 
tnc 
add 
push 

p5f, cali 
ex 
add 
add 
add 
add 
inc 
mc 
inc 
push 

ES, 
xor 
sbc 

pop 
JP. 

xaove push 
mc 
]p 

yaove oush 
mc 

stop* bit 
JP 
bit 
JP 

53 

de 
plot 
de 
hl 
plot 

hl 
de 
bc 
hl 
de 
hl,h! 
bc 
hl bc 
hl 
IX 
abs 
de hl 
hl hl 
hl hl 
hl hl 
hl bc 
hl 
hl 
hl 
hl 

l 
a 
hl de 
de 
bc 
• y»ove 
IX 
bc 
stop 

do 
7 b 
nz,xioop 

M, 
:,xlooo 
:x 

fa =9 
y 
x 

*y0 

hl =yl 

iy:=y2 
de syl 

=x0 

hl=xl 

ix:=x2 
de =xl, hl=y! 
Y> 
x2 
x2 

n 
X 
(xl,yl) 

(xl,y2ł 

(x2 y2) 

(x2,yl) 

*2x 
fa =fa*l 
•fx =fa+2x+I 

ix*fx 

hl =y de =abs(fx) 
2y 

8y 
=*ałH8y 

fy-fa+8y+4 
xiy 
hl"3DS(fy)de=abs(fx) 

y 
x 

fa =fx 
X =x*i 

fa sfy 
y sył' 
x<e ? 
łak skocz 
■r S0 i 
tal skocz 
z-iejaij fa 

jmmmmnmmitmmnmtnmmim 
poiocmcze protecjry 

abs wrt W biZM » na • arg i «ynik » HL 
bit 7 h 
rat z tonąc icłli hl>l 

nw znana znalu - arg i n lt « H. 
ld a,h 
cpl 
ld ha 
lo a 1 
ip! 
Id 1 a 
:r,c hl 
n\ 

tmtuummummmtutmmmimut 
and 

dura LINĘ wywołuje poprzez funkcjo 8D0S‘a procedurę w 
assembtcrze. W podobny sposób dz afa procedura ACIR- 
CLE, która przy kreśleniu okręgów odwołuje s,ę poprzez 
funkcio BDOSa do zdelmiowanei w assemblerze proce¬ 
dury CIRCLE. Procedury le me zastępują cafkow c,e po¬ 
przednio zdefiniowanych procedur, a w pewnym sensie 
s,ę uzupełnia# Assemblerowc wersje są znacznie szyb 
sze. a korzysta# z niewiele gorszego ałgorytmu. Ich odpo- 
wiedn ki Pascalowe mogę być używane, gdy chodzi o 
otrzymywanie starar- cjszych rysunków , nie zaK-ży nam 
tak bardzo na czasie. Procedura HCOPY odwołuje s-ę do 
RSX*a zrzucającego obraz z ekranu na drukarkę. Z powo¬ 
du rózmc w proporcjach na ekranie na drukarce wprowa¬ 
dzono dodatkową procedurę HCIRCLE Kręć1 ona f-gury, 
które na mon lorze są ścieśnionymi w pionie elipsami na 
drukarce zaś prezentu# się #ko zupełnie p-zyzwoite okrę¬ 
gu Procedurę tę można otrzymać z procedury CIRCLE 
zmieniając w dwóch liniach 

lx « la - x shl 1 + 1 
fy:“fa-yshi3 + 4 

na. 
ix :■ fa - I8«x + 9: 
ty ;» la - 50»y + 25; 

Zmiana ta powoduje wyliczane ei psy o slosunkj pólosi 

3:5. 
Nowa I sta procedur razem z krótką dokumentacją wpro¬ 
wadzonych modyfikacji do zbioru GRAPH.SYS znajduje 
się na rysunku 6 , może być dołączona do lego zbioru po 
usunięciu cioczątkowego komentarza wersji poprzedniej. 
Sumując, dokonane uzupełnienia w obecnej wersji 
mamy zestaw 9 procedur pozwalających na tworzenie na 

ekranie komputera prosiei gra"-- we wiai~ .cn progra¬ 
mach Pascalowych. Otrzymane rysunki mogą być na dwa 
sposoby wydrukowane na drukarce t og . twc — 
procedura HCOPY. albo jak dawnie, za pomocą kaw i-zy 
EXIRA i PTR Procedury w assemblerze mogą L-rć zasto¬ 
sowane przy pisań u g er. a procedura BCX może urozma¬ 
icać wygląd ekranu poprzez szyoko rysowane ram* 

Tak jak w poprzedniej wer zb ór GRAP- f. t S ootącza 
my do własnych programów dyre-tywą riCLUDE 

(•SI GRAPH.SYS •). 
Otrzymane ztnory wyn kowe łączymy z RSXam progm 
mem systemowym GENCOM COM 
A>GENCOM PROGRAM COM DUMP PSX GRAPH RSX 
gdzie PROGRAM.COM |ess programem w Mórym korzy¬ 
stamy z gralik. 

Program GraphDemol 
Na rysunku 8 znajduje się wydruk zt om 0EM02.PAS 

zawierającego drugą we<S|ę programu G aphDemo. P 
kompilacji, ze zmniejszonym ad esem « nca zbioru wyr > 
kowego. komendą 

A>GENCOM DEM02C0M DUMP RSX GRAPH RSX 
otrzymujemy gotowy program demonstracyjny Wynik 
dzatama programu przedstawia rysunek 9. spo«ządzony 
za pomocą p-ocedury HCOPY. Górne koncentryczne 
Okręgi są rezultatem działania procedury HCIRCLE. nato¬ 
miast dwa dolne okna z trochę spłaszczonym obiektami to 
dzoła procedur CIRCLE i ACIRCLE Elipsy generowane 
przez tę ostatnia z jjrocedur są trochę grubsze niz elipsy 
procedury CIRCLE. Podobnie różnią się linie o-oste pro 
dukowane przez |>rocedury LINĘ i DRAW Jest to wynik 
wspomnianej różnicy w zastosowanych algorytmach 

nmtumnntntnnnttmmtnm getrów 
hl.(roller) l RSX Co zrzutu graficznego ekranu * Id 

t ra drukarkę * id c.łhl) 
t (C Jarosiatf hłodzfri 1 inc hl 
* 27 2 87 t id b.(hl) 
mtnmtmnntxtmntmtnnmn ld a.c 

z89 ard eł8h 
nprint eq.i 80 ld li wara egj 000 H d 
userf egj 31(30-1) acd h{ hl 
serrun eou 6E3H d a c 

and 7 
eseg or 1 

rsx header ld a 
ds e Id bc 720 
jp start ld de dna 

bdos jp 0000h ldir fa^sfer 
dw 0 ld hi (roi e«* aktualizacja 
db @FF!i ld bcJ6 wskaźnika 
’b e add hl bt 
db HardCopy l,j (roilerl.hl 
Ćfc 0 0,0 ret 

start trrrcw 
d a. c Id de daa 

cp nprint ’C hi bufp 
J? z pnnt ld b 90 
,P bdOS doop 

prmt push bc 
taił evadr lo 
cali prrscr oloop: 
ret push bc 

evadr push hl 
id h!,(wara) 
ld bc userf 

id a,(d?) 
Id b!8 

add hi bt l.oop; 
ld adr),h! r c a s.bday bit • carry 
ret rl (hl) ; carry v (hl) bit v 

junp db 0C3H inc hi 
adr d* 0 djnz ilocp 
roller* pop hl 

ds 08660H inc de 
prnscr pop bc 

id b.32 djnz oloop 
Id hl 0b600h id bc 8 
ld (rollerl.hl add hl bc 

rows push bc pop bc 
ld bc getrów jj.rz doop koniec tfans i*)i 

de,ccb print wiersz 
c ten 

cali ju»p ld 
dw Scrrun ld 
cali trnrow ca 1 bdos 
pop bc ret 

vbufp djnz rows ccb dw 
ret dw 

vbufo 
726 

db 27 'L‘,208 2 
bufp ds 72$ 

db 0DH 0AH 
daa ds 

end 

768 

0 
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mmtnmmntntimmmnmmmttnminmut) 
(t *) 
(X Zbiór €RfiPH SYS X) 
(I ver 1.82 X) 
(X (0 Jarosław Kłodzki Luty 1966 X) 
ii t) 
(X Uwożliwia realizacje podstawowych funkcji graficznych *) 
(I na ko»pute*ach AK8TRAD PCW 8256/85 2 w Turbo-pascaiu I) 
(X pod kontrolą systewu operacyjnego CF/K Plus 

(I Lista procedur 
(t 
i I. PLOT ( x,y Pflag , integer ) 

(i 2 LINĘ f xl yl, x2,yi pflag 
Cl 3 0CAW (x y x2,y2 p'lag 
(* i CIRCLE ( x0,y6 R Pfiag : 
(I 5 ACIRCLE ' x0 y6 R, Pflag 
(I 6 HCIRCLE ( x8 0 S Pf.ag 

7 ELLIPSE < x0,y6 a b Pflag 
8 60X ( xl,yl, x2 y2 ) 
9 HCOPY 

cege- ł 
integer ) 
nteger ) 

integer ) 

(X 
(t 
li 
it 
(X Uwagi 
(1 

1 

integer ) 
ntege r ) 

Do współpracy konieczny jest zbiór pLCT R$< 
realizujący doste? do pawieci ekranu i zbió" 
0UKp RSI uwoz.iwiający g-aficzny zrzut ecraru 
na drukarkę. 
Zn.enna pfiag przyjwuje dwie wartości 
pflag = e wykazuje fig-jrę 

= kreś i ':gurę 

(* Uzupełnier.a w stosunku do we^sj. 
(X 
(X 
(» 

<t 
(X 
n 
(X 
(X 
(X 

0' 

L;V£ ale Yr-z.sta z algorytau z-p-jnctowego, 
który ii ę wierszą grubość linii. 

2 procedjra ACIRCLE jest assesolerowe wers ą 
procedury CIRCLE. Realizuje algcryf? x-ęus'ife*y. 

3. Procedura IKI&CLE kreśli ok»eg'-, *tir? aa Oracle 
wyglądają na zwezcną elips a e na d'u arce 

fi 
'.i 
f* 
:x 
(X 
<t 
(X 

5 * procedu*ze E9X odowlama do procec-’y LINĘ, 
zastąpiono o-:az cowcła ;a do szybszej procedury *t*/i. • 1 * 

x 
X 
> 
X 
X 
X 
X 
t 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
? 
i 
' 
1} 
1 
1 
t1 

zastosowaniu procedury KuGĄY, wają wygląd :ol:z:- X' 
do okręgu X 
n-ocedjra HC3PV unożliwia, dostępny progi asow^ *' 
g*afi::'v zrzut obrazu na ćfjkarrię. Proporcje 
wyaiarói pozionowyr : piórowych są inrą mz t 
przypadku rzC.u przy coaccy klawiszy EYTRA PTE 

< txxnxxmxiix ut ttwiijim uxtt« mx mmmtt nttt?' 

(X Procedura kreśli na ekranie linię prostą X) 
(X nędzy pktawi o współrzędnych xl,yi a x2,y2. X) 
(X Zawiera odwołanie do RSi‘a realizującego X) 
(X kreślenie linn w kodzie oaszynowya X) 
umtnunumuuimutmmmuummtt) 
begm 

end. 

6PBi.0 ) = Pflag 
6P8 ,1 ) ;= xl; 
6PB 2 ) yl; 
BOOS 75,addr(GP5)); 

(X of DfifiU X) 

6PB 3 ł = x2 
6PB(.4 ) = y2 

procedurę ACIRCLE ( x0,y0, r, Pflag integer), 
{intmttummumninmmmttimnii) 
(X Procedura kreśli na ekranie o<rąg o środku t) 
(X w p cie i x0 y0 i prowiemu R X) 
U Zawiera odwołane dc RSK a realizującego i) 
(X kreślenie okręgu w kodzie aaszynowya X) 
{tmtmmnttmunnmmninńnmutt) 
begm 

6PB«.0,) ;= Pflag 
€pBO.) 
SpB(,2.) 
GP3(,3 ) 

end 

:!f 

6bÓŚ'i74 addr(GP3)); 
(X of ACIRCLE X) 

rrocecu-e HCopy 
(XtXXXttXXttłXXkrXitXtXXttXxrtXXtXXmxXit 
fX pre:edura kopiuje graficznie ekran na I) 
!X drucarkę Zawiera odwołanie do PSY a t) 
minmwiutmntmmmwtmmi) 

begm 
vrite(Ist,E27£5i£245; 
BjCS 30 
wite(Ist|£27£49); 

and; <* cf ^Copy X) 

Prograa 6r3phDeEOlI, 
‘xxmtxtxxxxxxxitzłiixiiixtxixxxxtimxi' 
(X deaonstracja eozliwości graficzrych i) 
(X pakietu 6RAPH SYS wersja l 02 i) 
I (C) Jarosław Kłodzki X) 

£1 Luty 1988 XI 
i mxtixxmx*mixmmtxmmmmxi) 

(XII graph.sys X) 

ch char; 
i integer; 

begm (X 6raphDe»o II i) 
clrscr; wntel£27£48£27,f £27 p ); 

BOY (0 248 719 0), 
0P4J (0 125,719 T2Ś, 
ORAW 2Ś9 0 239 24 
ORAW (479 6,479,247 
ORAW <239 60,47$ 80 !!; 
6otoXY (1,1); 
6otoXY C3Ś li; 
6otoXY (13 3); 
6otoXY (41,3) 
6otoXY (72,3); 
6atoXY (13, 8); 
6otoXY (42,18); 
6otoYY (72 18) 
fiotoYY (43,261 

for i ~\ to 90 do writel '); 
write(‘6RAPH 0EH2 II (C) JH 9SS'); 
writeC LINĘ '); 
writeC HCIRCLE ’); 
writel' DRAW ) 
writeC CIPCLE '); 
wmeC PLOT '); 
writeC ACIRCLE '); 
writeC B€X ); 

for i *1 to '2 do CIRCLE (128 62 S*uS ’>); 
for i =1 to 12 do HCIRCLE (359,180 S+itS 1); 
for i:=l to 12 do ACIRCLE (S99 62 5+1X5, 1); 

for i;=l to 25 
dc LINĘ (120.180, 2+Randoaf238),12T+fiandoa(95 , ’); 

for i;=1 *o 500 
dc pLCT (242+RardcnC 235) 6ITrando*150), I); 

for i:= to 25 
do DRAW (599 180, 480+Rando«C233> 127+Randoa(95), 1); 

6otoXY (37 29); writeC Naciśnij klawisz *) 
ScioYY (37 30' writeC C - kopiuje e>-an <); 
repeat until Ke pressed 
read(kbd,ch); 
lf UpCasefc1-! * *C 
*her HCCpY 
clrscr write(£27£49£27'e £27 q‘); 

er.d 

PODSUMOWANIE 
Przedstawiony pakiet grafi¬ 

czny, oddaje w ręce użytkowni¬ 
ka podstawowe narzędzia niez¬ 
będne przy pisaniu w Turbo- 
Pascalu własnych programów 
korzystających z grafiki. Dzięki 
swoim zaletom, takim jak bar¬ 
dzo efektywne algorytmy gene¬ 
racji krzywych na płaszczyźnie, 
duża szybkosc, mała zajętosc 
pamięci czy otwartość konstru¬ 
kcji, jest w stanie zastąpić, 

przynajmniej częściowo, bar¬ 
dziej rozbudowane zestawy po¬ 
dobne do GSX’a. 

Za pomocą informacji zawar¬ 
tych w artykule i wydrukach 
programów możliwe jest dal¬ 
sze rozwijanie zestawu do 
wzorca, za jaki może być uzna¬ 
ny TURBO GRAPHICS TOOL- 
BOX firmy BORLAND. 

Jarosław Młodzki 

BAJTEK9/88 15 

s 



PY8AMANIA ] 

długich poszukiwa¬ 
niach wyprawa ar¬ 

cheologiczna, w któ¬ 

rej i ty bierzesz udział odkryła 
wreszcie wejście do piramidy 

Cheopsa, w której wnętrzu mia¬ 

ła ponoć znajdować się mumia 
faraona. Po odsunięciu płyty, z 

otworu zaczął wydobywać się 

gęsty, duszący dym Więk¬ 
szość uczestników wyprawy 
momentalnie zasnęła Na 

szczęście Ty zdążyłeś ubrać 

się w kombinezon filtracyjny 
chroniący przed wszelkiego ro¬ 
dzaju wyziewami 

Zagłębiasz się więc teraz w 
czeluść grobowca z zamiarem 

rozwikłania jego tejemnicy. 
Zdajesz sobie sprawę z niebez¬ 
pieczeństwa, iecz jednocześ¬ 

nie wiesz, że powodzenie te| 
długo przygotowywanej wypra¬ 
wy zależy teraz wyłącznie od 

Ciebie Musisz się bardzo spie¬ 
szyć, gdyż o odkryciu wejścia 



\ dowiedziel się już rabusie wy- 

1 specjalizowani w ograbianiu 
piramid 

Stary Cheops wiedział, że lu¬ 

dzi pociąga bardz ej złoto niż 
mumia umieścił więc w pirami¬ 
dzie kilkanaście cennych wyro¬ 

bów ze szczerego złota Poroz¬ 
rzucane są one po zakamar 
kach piramidy i dotarcie do 

nich jest bardzo trudne Wszę¬ 

dzie czyhają pułapki w postaci 
kolców, zapadn, śmiercionoś¬ 

nych ścian a także jadowitych 
skorpionów 

Rozwikłanie tajemnicy gro¬ 
bowca nie jest jednak możliwe 
bez zebrania wszystkich skar 

bow, gdyż tylko wtedy można 

otworzyć sarkofag i bezpiecz 

nie opuścić piram dę 
Pyramania to jeszcze jedna 

gra z serii zapoczątkowanej 
przez JET SET WILLY. Jest ona 

jednak dużo trudniejsza niż 
pierwowzór, choc ma tylko 31 

komnat W każde miejsce pro¬ 
wadzi tu w zasadzie jedyna 

droga, w odkryciu której na pe¬ 
wno pomoże mapa 

Autor: N MURRAY 

Komputer: ZX Spectrum 48/ / 
+ Amstrad Schneider 

(mp) 
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W tym miesiącu królice znakomicie odprężająca gra 
— RENEGADE Angielski miesięcznik CRASH opiśat 
ą krótKC „Jeśli wróciłeś ze szkoły zły to zamiast ko¬ 
pać psa zagraj w RENEGADE Pies na pewno ujdzie z 
życiem*Debrze trzymają się tez gry symulacyjne i 
jak na razie, nic nie zapowiada ich spadku Na dzsewią 
te notowanie otrzymaliśmy 2910 propozycji. Czytelnicy 
glosowali na 202 tytuły. 

Nagrody otrzymuję: Joanna Jesiorek i Samer Tarcha 

Jadąc zatłoczonym autobusem nieraz zasta 
nawiamy się. jak to będzie dobrze, gdy będziemy 
mieli już metro. Nie jest to jednak takie proste. iak 
się na pierwszy rzuta oka wydaje 

Johny Walker wracał dziś z pracy późno Ulice 
były juz wyludnione, zaczął się pojawiać margines 
społeczny. Pociąg zbliżał się do stacji, przy której 
mieszkał Johny Na peronie nie było żywej duszy'. 
Johny wysiadł i skierował się w slronę wyjścia. Nie 
uszedł nawet dwóch kroków, gdy zaczepił go jakiś 
typek i poprosił o ogień Johny był niepalący, lecz 
typek nie ustąpił Uważał pewnie Johny ego za bo¬ 
gatego człowieka Głośno gwizdnął i zza rogu wy 
biegła banda oprychów. Rzucili się na Johny ego. 
zanim zdążył się obejrzeć. Z boku stał szef i przy 
giądał się zajściu 

Banda me wiedziała, bo i skąd mogła wiedzieć, 
że Johny Walker był jednym z mistrzów dyscypliny 
o nazwie „Wreslling" —połączeń a boksu z karate. 
Taki napad był więc dla niego igraszką. Dwaj na¬ 
pastnicy spadli z peronu, trzej inni rozpłaszczyli się 
na ścianie, |eden stracił przytomność, dwóch ucie¬ 
kło. Wtedy do walki włączył się szef. Z nim me pój¬ 
dzie tak łatwo Był chyba bokserem, seria ciosów 
zadana przez mego ogłuszyła na chwilę Johny ego 
Nie takich się jednak załatwiało — pomyślał nasz 
bohater i szel poszedł w ślady swych poprzedni¬ 
ków 

Taka rozgrzewka dobrze mi zrobiła — westchnął 

Johny z rozkoszą i opuścił stację Powędrował w 
kierunku domu Droga prowadziła przez stary par¬ 
king, Nagle zawarczał motor i Johny zdązył w ostat¬ 
niej chwili uskoczyć. Drugi motocyklista spadł na 
ziemię po celnym ciosie. Trzeci przekoziołkował i 
wpadł do kosza na śmieci, czwarty rozbił się o cię 
żarówkę Wtedy ruszyła się grupka Aniołów Śrmer 
ci. z długowłosym szefem na czele Oni tez nie byli 
dla Johny’ego dużą przeszkodą, nawet szef me 
stawiał większego oporu. 

Pogwizdując z zadowolenia nasz bohater ruszyt 
dalej Wreszc e dotarł do domu, w którym mieszkał. 
Była to duża, odrapana kamienica, lecz dobrze 
urządzona wewnątrz. Było |uż bardzo późno, w ęc 
Johny wchodził po schodach cicho by nikogo nie 
zbudzić. Nagle otrzymał potężny cos w głowę i 
stoczył się na parter Przytomności me stracił, był 
zaprawionym w walce zawodnikiem Tu jednak nie 
było tak prosto W każdym kąco czaił się bandyta 
trzeba było więc bardzo uważać 

Czy Johny dotrze w końcu do mieszkania i czy 
będzie mógł zasnąć spokojnie? Zależy to tylko od 
Ciebie, pomóż mu 

Firma imag ne Software 
Komputer ZX Spectrum 48/+, Commodore 64/ 
/128 

(mp) 

KRÓL I KRÓLOWA GIER ■ 

Joanna Jaslorak 
Szkota Podstawowa nr 4 w Gdyni 
klasa Vlb 
posiadany komputer Sjiectrum Plus 
ulubiona gra Robin Hood 
hobby muzyka 

Samar Tarcha 
Szkoła Podstawowa nr 2 w Gdym 
hiaaa Vb 
posiadany komputer Commodore 64 
uiub ona gra Green Beret 
zainteresowania piłka nożna tenis filatelistyka język 
angielski I język arabski 
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DONALD DUCK 
Kto Z naSnie zachwycał się lub nte zachwy¬ 

ci wspaniałymi filmami-kreskówkami Walta Dis- 
ey a Jednym z ,090 bohaterów iest sympatyczny 

• aczor Donald. Dostał się on także na monitory 
mputerów za pośrednictwem gry .Donald 

Duck" 
Donald żyje w miasteczku Duck City Całe mia- 

:o składa się z jedne, ulicy. Po prawej stronie znaj- 
duie się dworzec, magazyn zabawek, ogrodnik i lo- 
m skc Tutaj można zarobić trochę pienędzy Po 
wejściu do któregoś z budynków Oonald wybiera, 
e czasu chce pracować. Na dworcu steruje ru¬ 

chem pociągów skierowując je do odpowiednich 
staqi najkrótszą drogę. Za każdy dobrze odesłany 
podęg dyrekcja płac 15 centów Lepsza praca jest 
w magazynie zabawek. Dostarczane tutaj zabawki 
Oonald musi zanos<ć i układać na półkach w odpo 
atedrum miejscu. Za każdą zabawkę otrzymuje 5 
entów Jest jednak jedna przeszkoda co dwie mi 

r .ty na pobliskiej stacji przejeżdża pociąg i jeżeli 
'Jonald nie zdązy zasłonić półek kurtyną, przeież 
tający pociąg zrzuci wszystkie ułożone zabawk i 

: onaki będz>e musiał za me zapłacić. 
ogrodnika praca jest łatwa, ale kiepsko płatna. 

; tga ona na łapaniu warzyw wkładaniu ich do 
:: •. edmch pudełek. Za jedno wa żywo ogrodnik 

roc 1 centa. 

Najciekawszą pracę można znaleźć na lotnisku 
Tutaj trzeba pakować bagaże do odpowiednich po 
jemników Na każdej walizce widnieje nazwa doce¬ 
lowego miasta * do pojemnika z taką nazwą trzeba 
ją wrzucić. Pojemniki się przesuwają, więc trzeba 
się spieszyć. 

Po skończeniu pracy następuje wypłata Te az 
Donald może przeiść na drugą stronę ulicy do 
sklepu Są tam trzy sklepy z różnym; zabawkami W 
jednym sklepie jest pięć różnych sprzętów do ku¬ 
pienia Kosztują one od jednego do dwudziestu 
pięciu centów 

Gdy Donald uzna. ze ma |uź dość zabawek, idzie 
na plac zabaw za tory kolejowe Jest to przejazd 
nie strzeżony, więc powinien się rozejrzeć, czy me 
jedzie pociąg wtedy szybko przebiec przez tory 
Donald musi najpierw poukładać zabawk; na placu 
w odpowiedniej kolejności. Potem kaczor zaczyna 
zabawę Huśta się na drążku skacze na trampoli¬ 
nie. zjezdża ze Zjeżdżalni wchodzi po drabinie. 
Niespodzianką iest zabawa ze starym pudełkiem 
Gdy Donald ma już dość zabawy wraca do miasta 
zarobić na nowe zabawk 

Gra ma doskonałą grafikę 1 oprawę dźw ękową. 
Jest to wspaniała zabawa, zwłaszcza dla dzieci. 

Komputer Commodore 64/128 
(mp) 

^^MATCH POINT 
Każdy, kto choć raz grał w Match Point wie. 

ik wysoki poziom umiejętności prezentuje kompu- 

er 1 jak trudno z nim wygrać- Stanie się to na pew¬ 

no łatwiejsze po zastosowaniu pewnego sposobu 

Jeżeli posiadasz joystick (Kempston lub Sincla- 

•) wybierz ten rodzaj sterowania na początku gry 

Gdy jesteś przy serwie, użyj klawiszy P — w prawo 

I — w lewo, by odsunąć przeciwnika w przeciwny 

róg kortu 1 wtedy zaserwuj Przeciwnik nie zdąży 

dobiec do piłki i zdobędziesz punkt Daje to właści¬ 

wie zwycięstwo w gemie temu, kto pierwszy ser 

wuie. Wystarczy jednak zdobyć jeden punkt po 

serwie przeciwnika by zwyciężyć zawsze 

W ten sposób możesz wygrać nawet na pozio¬ 

mie tmałów. Rzucasz wtedy z radości rakietę pę 

dzisz po puchar mieniący się wszystkimi kolorami 

tęczy. 

Jeśli nie masz joysticka, zdefiniuj klawisze omija 

iąc P I Dalsze postępowanie jest podobne Pa¬ 

miętaj też. że od poziomu półfinałów przyspieszę 

nie piłki uzyskuje się wciskając któryś z kierunków 

razem z FIFłE przy jej odbijaniu. 

(mp) 

Pinie poszukuję g'er: COBRA STALLONE SABOTEUR ll. 
Ml KIE. PYJAMARAMA ALlENS na Ata« 800 XI. Szukam 
tez opisów do: NEPTUNS'S DAUGHTER WALL WAR. Tl. 
RES (n-e mogę przejść rowu z wodą) 1JET SET WILLY też 
na Atan. 
Artur Kowalski ul Józełowska 16 22-600 Tomaszów 

Lubelsk 
Jestem posiadaczem Ala-i 800 XL Nie mogę setne pora¬ 
dzić z g'ą OUASIMODO. Szukam gier: SILENI SERVtCE. 
SUBMARiNE COMMANDER FlGHTER PILOT ora2 AR 
CANOtD. Interesuje mnie uzyskiwanie 1 wpisywanie nieś¬ 
miertelności w grach na Atan, 

Krzysztof Ładowsk ul Zapolskiej 6 45-353 Opole 
Proszę o f>omoc w uzyskaniu niesrrnerte noścr lub zwięk¬ 
szeniu I czby .ludzików w grze COMMANDO na C64 

Michał Skotnlczny ul Sądowa 8/8 41-800 Zabrze 
Mam nadz e»ę ze dzięki SOS znajdę gry: M1K1E ATIC 
ATAC INDIANA JOE oraz THE LAST NINJA a także opis 
gry ZORRO Zapiłacę lub wymienię na nne programy Wer¬ 
sja na Spectrum 

Tomasz Kuczawskl ul Bałtycka 5 05-120 Leg onowo 
Kto z czytelników przyś'e mi plan opis gier: COMMAN¬ 
DO. COBRA STALLONE KUNG-FU MASTERS. BAR8A 
RIAN RAMBO na Spectrum 

Sebastian Bardzal ul Wirsklego 4a/52 22-100 Chełm 
Mam Atan 800 XL Poszukuję gier NADRAl i CHIMERA 
W zam-an oferuję około 60 gier, w tym 5 programów ko¬ 
piujących (Transcopy. F Copy, File Copier t.4t. Casduo. 
46K Tape Copier) 

Mariusz Falak ul. Lipowa 7 "6-270 Ustka 
Zwracam się o pomoc do czytelników: o co chodzi w grze 
COMBAT LYNX (jak się strzela)? Jak uzyskać meśmiertei 
ność w grach MANIĆ MINER JET SET WILLY? Mam 
Spectrum+. 

Igor Glsplńsk os Dobrzelina 20/3 99-319 Dobrzelin 
Poszukuje opsu do gry CARRIER II na komputer Sharp 
MZ-800. 

Ryszard Siwak ul Pstrowskiego 4/40 76 200 Słupsk 
Mam ZX Spectrum Proszę o opisy do gier FlGHTER PI¬ 
LOT, THINK. BATTY a także o gry MIKIE 1 SHOW JUM 
PING oraz program LMOWA W zamian wiele g«r i opi 
sów 
Macie Barszczak ul. Lutomierska 127/33 91-037 Łódź 

Jaka jest n eśmiedelność i iak ją uzyskać w grach FORT 
APOCAL PSE ZAXXON 1 BRUCE LEE w weisj: na Atan 
65XE^ 
Grzegorz Wlechnik Orzesze — Zazdrość ul. Żorska 

107 43-186 Woszczyce 
Z; EXOLON ALiENS. W ZARD S LA R JUMPING 
JACK GREAT ESCAPE. ARCANO D oddam 15 dowol¬ 
nych gier z mego zestawu (130 pozycji) Wersia Amstrad 
464 interesują mnie również pojedyncze z wym. gier. 
Tomasz Herbst ul. Świerczewskiego 1219-500 Gołdap 
Poszukuję nieśmiertenośa opisu do gier TRESURE 
SŁANO BUGABO1F/WARIOR. Komputer Spectrum 48. 

Mateusz Michalak ul, Kościuszki 2 64-113 Osieczna 
woj Leszno 

W zamian za przysłanie mi gry THE GREML1NS oleruję 
opis do ZORRO 
Wojciech Falerowsk ul Czwartaków 8 42-653 Piekary 

Śt 
Pilnie szukam gier na Atan 65XE GHOSTS N GOBUNS. 
YIE-AR KUNG-FU, KUNG-FU MASTERS W zam.an 6 in¬ 
nych. 
Ireneusz Winiarski ul. Chełmohakiego 36/2 Ruda Śląs¬ 

ka 7 Kochlowica 
Od kilku tygodni usiłuję dowiedzieć Się czegoś o grach: 
SlLENT SERVlCE. TARZAN YABA DABA DOOO Kto z 
czytelników mi w tym pomoże? Mam Spectrum+. 

Jacek Janicki os Przyjaźń 20/36 61 689 Poznan 
Proszę o plan i nieśmiertelność w grach: EXORClST, 
CATCH. COBS ROBBERS. w wersy na C- t6/t 16. C+4. 
Wojciech Stelmach ul. Konopnickiej 126/11 46-200 

Kluczbork 
Od dłuższego czasu poszukuję nieśmiertelności lub in¬ 
nych ułatwień do gier KARATEKA, BO UL DER DASH 
MONTEZUMA S REV. BRUCE LEE innych w wersji na 
Alan 

Piotr Opałka ul Buczka 11/5 42-300 Myszków 
Proszę o szczegółową mstrukcię (po polsku) do gry Sl- 
16NT SERYICE na Alan 130 X6. 
Arkadiusz Jurkowski ul Kusoctnskiego 27/50 39-300 

Mielec 
Jiki kod należy wpisać w 17 planszy GHOST TOWN w 
»erS|« na C16-’ Szukam emsu do POGO PETE 

P om Palik ui. Katowicka 12/17 47-400 Racibórz 
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LC-10 
Najwyższy poziom technologii japońskiej: 

Szeroki wybór zestawów znaków: 

Łatwość użytkowania: 

Funkcja „PAPER PARK” możliwość stosowania 
pojedynczych stron oraz pap eru z perforacją 

8 różnych krojów wbudowanych w drukarkę i zna¬ 
ku ASCII/IBM wersja Commodore C 64/128 zna¬ 
ki dowolnie programowane 

Kilkanaście funkcji wybieranych za pomocą przy¬ 
cisków na obudowie 

Szybkość druku* 120 lub 144 zn/sek w trybie standard; 30 lub 36 
zn/sek w trybie korespondencyjnym 

Druk kolorowy. Wersja LC-10 colour drukuje w 7 kolorach* 

Rewelacyjne ceny. j_C i o lub LC 10C (do C-64/128) — DM 450 
LC-10 colour lub LC 10C colour — DM 590 
plus transport, DM 40, kabel DM 20 

Pełna oferta: Oczywiście oferujemy Państwu pełną gamę dru¬ 
karek Star łącznie z najnowszą drukarką lase¬ 
rową LS-08 (8 str/ m n), 1MB kompatybilna z HP 
Laser Jet II) za DM 4500 

T^fladrolsaika 

ABC Data Im- und Export GmbH 
AugustastraBe 40 5300 Bonn 2, RFN 
tel. Ó228/35 44.80 -90 telex 88.55.66 

ABC Computersystems 
AU Moabit 80 
1000 Berlin 21 
tel. 391.50 99 
Telex 181.365 

ABC Dala GmbH 

Dilmar-Koe Str 13 

2000 Hamburg 11 

tel 31 40 03 

Telex 21 66 002 



—POLSKIE 
-PROGRAMY- 
EDUKACYJNE 

Nazwa „Program edukacyj¬ 
ny” to wielkie słowa. Bardzo 
trudno jest stworzyć program, 
który w pełni odpowiadałby 
wszelkim wymogom stawia¬ 
nym tego typu programom. Po¬ 
niżej przedstawiamy próbę 
oceny kilku programów, prze¬ 
kazanych nam przez firmę In- 
tersoft sp. z o.o. 

1. MIASTA wersja 1.0. Autorzy: mgr J Majchrow- 
ska i dr M. Majchrowski 
Program (en napisany jest w ęzyku Basic i ma po¬ 
siać gry edukacyjnej Gracz wybera poziom trud¬ 
ności kontynent, po którym chce się poruszać i 
wtedy otrzymuje odpow edmg ilość palwa oraz tra¬ 
sę, którę musi przejechać. Zamyka się ona w koto i 
prowadzi przez klika znanych miast. Miasta nie sg 
oznaczone nazwami, jedynie punktam. na mapie 
wybranego kontynentu Gra polega na podaniu jed 
nego z ośmiu kierunków jazdy dystansu taki chce 
się pokonać. Punktacja zależy od ilości spalonego 
paliwa, więc « od długości przeiechanei trasy Cie¬ 
kawostkę jest (akt. że grać można także na history¬ 
cznej mapie Polsk gdzie g amce przebiegajg ina 
czej niż te dzisiejsze i węzłami komunikacyjnymi sg 
niewielkie obecnie miasta 

Gra me jest zabezpieczona, można jg przerwać 
wciśnięciem klawisza BREAK i uruchomić przez 
RUN tub GOTO 215. Nie |est ona też wolna od btę 
dów Podczas testowania praca została kilkakrotnie 
wstrzymana komunikatem Number too b>g" lub 

1 Integer out ot rangę'. Okazało się także, że po 
morzu jeźdź? sie tak samo dobrze jak po Igdzie a 
przekroczenie granic me stanowi problemu i można 
do woli hasać po oceanie 
2 ŹRÓDŁA ŚWIATŁA. Aulor: Bartek Paczóski 
Tutai sklasyf kowane zostały elektryczne żócfła 
światła czyli po proslu ampy Wyjaśnione sg lez 
zasady ich dz ałania. budowa inne zwigzane z lym 
tematem zagadnienia Obsługa p ogramu sprowa 
dza się do wciskania wybranych klawiszy odczyty 
wan a tekstu P ogram jest bardzo specjalistyczny 
ale i prosty w obsłudze Całość uzupełniona jest 
dwoma motywami muzycznymi — "Przgśniczkg i 

1 Listem do Elizy* Obie wykonane sg w sposób 
profesjonalny i n ewiele róznig się od opraw muzy 
cznych spotykanych w najlepszych grach Również 
grafika nie pozostawia wieie do Życzenia, jest do¬ 
kładna i kolorowa. P ogram napisany jest dowcip¬ 
nie czasem ze zbyt duzg przesadę Szkoda też ze 
jest on zabezpieczony po wciśnięciu BREAK wra¬ 
ca do planszy tytułowej, gdyż niektóre rysunki 
schematy dobrze jest wydrukować by mieć je stale 
pod rękę 

Hajpiem spróbujemy skręcie utarKi: 

12 i 

36 3 
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3 OSMOZA. Autorzy: doc. dr hab. Wojciech Guzi- 
cki dr hab Ryszard Kutner 

Autorzy starali się pokazać jak naprawdę przebiega 
osmoza, o której to uczymy się raczej teoretyczni 
niż doświadczalnie Po podaniu parametrów poczg 
tkowych rozpoczyna się graficzna demonstracja 
ziawiska 1 gdyby nie siedrmostronicowa instrukcja 
dołgczana do kasety, mc by nie było wiadomo Na 
ekranie kłębię się kółka i kwadraciki, jakieś liczby 
rosnę, inne znów m leg Samego programu ae 
można więc nazwać edukacyjnym, gdyż jest on do¬ 
datkiem do instrukcji, a powinno być odwrotnie 
Program napisany został w języku Pascal i skompi 
lowany na kod wynikowy Nie |est on iednak „idio- 
toodporny". przerywa się jx> podanu niewłaści¬ 
wych danych Mimo wszystko będzie on pewng 
pomocg dla nauczyciela 
4 UŁAMKI wersja 1.2. Autor: J.A. Kaszaóski 
Dla uczniów czwartych klas " Ułamki “ będę praw 
dztwym skarbem Obsługa polega na ewentualnym 
podaniu dwóch liczników i dwóch mianownków 
oraz rodzaju operacji. Dalej program krok po kroku 
wyjaśnia co robi z danymi ułamkami by je dodać 
(lub wedle życzenia odjęć) Po drodze następuje 
więc skracan e ułamków, rozkład liczb na czynniki 
pierwsze znajdowanie najmniejszej wspólnej wie 
lokrotnośc i wycigganie całości z ułamka Mimo ze 
program jest w języku Basic, to jego walory gralicz 
ne i użytkowe powinny zadowolić każdego 
5 ROZPAD. Autor: T. Wiśniowski, 
Sytuaqa ma sie podobnie iak w przypadku "Os¬ 
mozy" Problem jest tu jednak znacznie mniej 
skomplikowany Do użytkownika należy obserwac 
ja procesu rozpadu promieniotwórczego pierwiast 
ka w naczyniu Rozpad ilustrowany jest wykresem 
zawartości poszczególnych pierwiastków Ne 
wiem czy do takiej pracy warto w ogó e zapędzać 
komputer niemniej jednak program okaże się joo 

mocny dla wy gikowo tępych uczniów 

6 RUCHY BROWNA Autor dr Józefina Turło 
Ruchy Browna symulować można jedynie na kom 
puterze w grę wchodzi bowiem losowa generacja 
kierunku ruchu czgstki Do użytkownika należy po¬ 
danie parametrów poczgtkowych i obserwacja zja 
wiska Dodatkowo ma miejsce wyznaczanie stałej 
Avogadra Program jest nieskomplikowany w uzy 
ciu i przez to może stać się popularny 
7 TEKST Z ELEKTROSTATYKI. Auto T. Wiś¬ 
niowski. 
Program ma zadać użytkownikowi 19 pytań z elek- 
trostatyki Na podstawę odpowiedzi wystawiana 
jest ocena Pachnie to szkołę na milę < z pewnościg 
odstraszy niejednego. Autor jest też zagorzałym 
antyfeministę, gdyż wypow ada swoje uszczypliwe 
uwagi o testowanej osobie jeśli jest ona rodzaju 
żeńskiego. Ogólnie, próg am mało różni się od 
zbioru zadań co więcej. jest od mego mmej funk 
cjonalny. 

Przedstawione programy można raczei określić 
jako dydaktyczne niz edukacyjne Niektóre sg jed 
nak naprawdę dobre Pozytywny jest fakt że wszę 
dzie używa się polskich liter i me ma mowy o .bie¬ 
dzie składni". Do każdego programu dołgczana jest 
instrukcja Niestety, zdarzajg się w nich błędy dru 
karskie a nawet ortograficzne1 

Nasuwa się pytanie czy programy tego typu po 
wmn pisać uczniowie nauczyciele czy informaty 
cy7 Tu właściwie każda odpow edż jest dobra gdyż 
nie ma u nas na raz e firm zatrudn ajgcych 
wszechstronnych specjalistów którzy będę w sta¬ 
nie sprostać wymogom stawanym profesjonalne 
mu oprogramowaniu. Coś się jednak dzieje w tej 
branży czego p zejawem może być aktywność fir 
my Intersoft 

Marcin Przasnyski 
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WSTĘPNY KROK 

ARYTMETYKA 
W JĘZYKACH 

PROGRAMOWANIA 
Poznaliśmy już sposob zapisu liczb w pamięci 

komputera oraz podstawowe informacje o wyko¬ 
nywaniu przez maszynę operacji arytmetycz¬ 
nych. Na co dzień jednak programista ma do 
czynienia nie bezpośrednio z pamięcią kompu¬ 
tera lecz z obiektami dostępnymi w językach 
programowania, np. zmiennymi. Dziś popatrzy¬ 
my na wykonywanie obliczeń właśnie z poziomu 
języków programowania. 

Żeby jednak dokładnie zrozumieć 
islolę rozwiązań slosowanych na wyż¬ 
szym poziomie musimy zrobić krótka 
powtórkę z podstaw budowy i działa¬ 
nia maszyny. 

Pamięć operacyjna komputera |est 
zbudowana z komórek. Każda komór- 

22 BAJTEK9/88 

ka składa się z pewnej liczby bitów — 
wszystkie komórki sę tej samej długo 
ści Najbardziej tyj»wa w te| chwili 
długość komórki to 8 bitów *\ bywaig 
jednak komórki innej długości, np 24 
lub 60 bitów Komórka jaarmęc jest 
podstawowa porcja której może uzy 

wać procesor komputera — nie moż¬ 
na przeczytać lub zapisać zawartości 
połowy komórki Tak więc, jeśli chce¬ 
my umieszczać w pamięci jakieś 
obiekty np liczby, to na każdy z nich 
najlepiej przeznaczyć pewna całkowi 
ta liczbę komórek. Przeznaczając np 
4 komórki po 8 bitów uzyskujemy na 
zapis liczby 32 bity. 

Pamiętamy, ze mamy dwa typy re¬ 
prezentacji liczb w pamięci kompute¬ 
ra" Pierwszy, można go nazwać 
tradycyjnym polega na zwykłym prze¬ 
liczeniu liczby z systemu dziesiętnego 
na dwójkowy i zapisaniu w pamięci, 
jedna cyfra na jednym bicie. Dodatko¬ 
wo (eden b* trzeba przeznaczyć na 
reprezentację znaku (plus lub minus, 
np jedynka może oznaczać minus. 

zero — plus). Podstawowe wady tego 
sposobu tc potrzeba przeznaczenia 
na zapis każdej liczby wielu komórek 
aby zakres dostępnych liczb był odpo¬ 
wiednio duży Wynika stąd wada na¬ 
stępna marnotrawstwo pamięci, gdy 
obok liczb dużych przechowujemy 
małe. Dalej w zapisie tym występuje 
poważny problem reprezentacji liczb z 
częścig ułamkowa — nigdy z góry me 
możemy w edzieć ile bitów przezna¬ 
czyć na część ułamkowa, a ile na cał¬ 
kowita 

Wymienione wady udaje się wyeii 
minować dzięki zastosowaniu postaci 
wykładniczej, czyli zapisu liczb w po 
staci iloczynu ułamka właściwego i 
czynnika skalującego, np w systemie 
dziesiętnym 0.3987132x10" Uła¬ 
mek nazywamy mantysg. wykładnik 
potęgi cechg. Dokładnie tak samo po¬ 
stępujemy w systemie dwójkowym 

Liczba - mantysa x 2 0Kh* 
m; sysa i cecha sg liczbami dwójko¬ 
wym zapisujemy je np. tak. mantysę 
w trzech komórkach cechę w jedne. 
Na reprezentację jednej liczby zm en- 
noprzeankowej potrzebujemy węc 
razem 4 komórki. Warto również za 
pamiętać że jeśli chcemy zw ększyć 
dokładność (otrzymać w ęcej dokład¬ 
nych cyfr w wyniku obliczeiYi to musi¬ 
my wydłużać mantysę Jeśli chcemy 
zwiększyć zakres reprezentacji (zapi 
sywać większe liczby), to musimy wy 
dłuzać cechę 

SZUKAMY IDEAŁU 
Czy to rozwięzan e nie ma wad? 

Przynajmniej |edna. ale za to poważ¬ 
na Otóż wykonywanie artmetycznych 
operacji zmiennoprzecinkowych jest 
wielokrotnie bardziej skomplikowane 
niz dia liczb całkowitych Co to ozna 
cza w praktyce7 Znaczne wydłużenie 
czasu wykonywana tych operacj w 
stosunku do arytmetyk liczb całkowi 
tych Jeśli chodzi o pamięć ło jest 
wykorzystywana oszczędnie w więk¬ 
szości przypadków, ale nie wtedy gdy 
operuemy na niewielkich liczbach 
całkowitych. Wtedy zwykła pożycia re¬ 
prezentacja |est jednak oszczędniej 
sza 

Przejdźmy teraz do programowana 
obliczea w językach wysokiego pozio¬ 
mu Zwykle języki te nie operuia na 
komórkach pamięci. Do zapisu liczb 
udostępniała nam zmienne (lub też ta 
blice, które w uproszczeniu możemy 
traktować jako cigg zmiennych). 
Zmienna (tablica) ma nazwę, przez 
którg się odwołujemy do jej wartość 
Przydzielenie na tę zmienna odpow e- 
dniej liczby komórek pamięci to zmar¬ 
twień e translatora. Typowe język; 
próg arnowania maję przynajmniej 
dwa typy zmiennych arytmetycznych, 
nazywające się zwykle INfEGER i 
REAL W momencie deklaracji*"1 
zmiennej określamy je| nazwę i typ 
Nietrudno zgadnąć, że każdemu typo- 
w odpowiada inna reprezentacja war¬ 
tości zmiennej w pamięci Zmienne 
typu INTEGER to liczby całkowite ze 
znakiem, typu REAL — zapisane w 
postaci mantysy i cechy, czyli zmien¬ 
noprzecinkowe Terminy te sg 
spolszczone jako zmienne całkowite i 
zmienne rzeczywiste (poprawnie 
choć dłużej powinniśmy mówić. 
zmie.nne typu całkowitego i typu rze¬ 
czywistego). 



JAK TO ROBIĄ INNI 

NA OBWODACH 
SCALONYCH 

Ile komórek zostanie przydzielo¬ 
nych na zmienna całkowita, a ile na 
rzeczywista9 Dla każdego translatora 
jest to zwykle raz na zawsze ustalone 
Możemy to przeczytać w jego opisie 
Zresztą często wcafe me musimy tego 
wiedzieć Dużo ważniejsze jest iak 
duże wartości można podstawie na 
zmienne (zakres reprezentacji liczb) i 
le dziesiętnych cyfr można zapisać w 
sposób dokładny Dane te zależę tylko 
od liczby komórek przeznaczonych na 
zapis liczb, więc też dla konkretnego 
translatora są stałe Te informacje po 
winny znaleźć się w każdym., nawet 
najbardziej szczątkowym opisie tran¬ 
slatora Oczywiście wartości będę 
nne dla zmiennych typu INTEGER a 
nne dla REAL 

WYKORZYSTAJMY WIEDZĘ 

Wiedząc jak reprezentowane są 
zmienne różnych typów oraz znając 
wady i zalety każdej reprezentacji po¬ 
trafimy lepiej gospodarować pamięcią 
przy pisaniu programu Zmniejszamy 
także czas wykonania unikając stoso¬ 
wania zmiennych typu REAL tam 
gdzie nie jest to niezbędne 

Jak zwiększyć precyzję obliczeń? 
Stwierdziliśmy, że wymaga to wydłu¬ 
żenia mantysy a równocześnie me 
mamy żadnego wpływu na |e| dlugoś; 
bo ustalił ją producent translatora 
Czasami możemy go uzyskać. Nie¬ 
które języki zawierają trzeci typ 
zmiennych arytmetycznych, nazywa¬ 
ny np BOUBLE (PRECISION) Jest to 
także reprezentacja zmiennoprzecin¬ 
kowa. lecz z mantysę o podwójnej (w 
stosunku do REAL) długości. Za 
zwiększoną dokładność obliczeń pła 
cimy większą zajętoscią pamięci i cza¬ 
sem wykonana. Kiedy stosować 
zmienne typu DOUBLE — macie już 
wszystkie informacje potrzebne aby 
na to pytanie odpowiedzieć samo¬ 
dzielnie 

A co robić gdy język, w którym pro 
gramuję nie daje takich możliwości? 
Chyba trzeba poszukać innego tran¬ 
slatora lub nnego ięzyka programo¬ 
wania. 

Zwróćmy też uwagę ze gdy w wy¬ 
niku obliczeń powstanie liczba która 
nie da się poprawnie zapisać (bo np 
jest za duża), to zwykle jest to trakto 
wane jako błąd wykonania Musimy 
umieć taki błąd poprawić, tzn stwier 
dzic. czy rzeczywiście dla naszych 
danych wyniki (ostateczne lub pośre 
dnie) mogą być tak duże. Niezbędna 
jest tu znajomość zakresów reprezen 
tacji oraz zdrowy rozsądek Jeśli roz 
wiązujemy jakieś zadanie o praktycz¬ 
nej interpretacji, to otrzymanie wyni 
ku. który nie mieści się w zmiennej 
typu REAL jest rzadkością Zwykle 
wystąpienie nadmiaru rzeczywistego 
(ang. real overflow, numenc overflow) 
świadczy o Wędzie w programie. Naj 
częściej błędem tym jest dzielenie 
orzez zero. niedozwolone w arytmety 
ce komputera dokładnie tak samo iak 
w klasycznei 

ZMARTWIENIE 
TRANSLATORA 

Zarowno zmienne rzeczywiste jak i 
całkowite zawierają liczby Mozę się 

więc zdarzyć, że zechcemy je porów 
nywać czy też np. dodawać Weźmy 
jako przykład deklaracje 

r1,r2 real 
ii 2 nteger 

1 instrukcja: 
a) rt:=i1; 
b) i1:=r1 

c) i1:=i2+r2: 
d) if rl i2 then 
e) rl =r2 2. 
Wykonanie każdej z nich wiąże się 

z pewną komplikacją, spróbujcie się 
zastanowić z jaką zanim wspólnie 
poddamy je analizie, 

Palrzmy kolejno 
a) Podstawienie INTEGER na 

REAL nie może polegać na zwykłym 
przepisaniu (skopiowaniu) zawartości 
komórek. Format zapisu jest zupełnie 
inny. trzeba więc przeprowadzić kon 
wersię 

b) Jak wyżej tyle że konwersja 
REAL na INTEGER me zawsze musi 
być wykonalna wartość rl może być 
za duża aby ią zpisać |ako INTEGER 
Nawet jeśli tak nie |est. to rl może 
meć część ułamkową którei trzeba 
się pozbyć. 

c) Aby móc dodać dwie liczby mu¬ 
simy mieć obie zapisane w takim sa 
mym formacie trzeba np. wykonać 
konwersję i 1 na REAL 

d) Aby móc porównać dwie liczby 
musimy mieć obie zapisane w takim 
samym formacie, patrz c). 

d) Oba argumenty operac|i muszą 
byc tego samego typu, stała całkowita 
2 musi zostać przekształcona do po¬ 
staci zmiennoprzecinkowej Gdy nap - 
szemy rl r2 2.0 konwersja me bę 
dzie potrzebna — 2.0 iest stałą typu 
REAL, iak jak r2 

Forma zapisu powyższego przykła¬ 
du sugeruje ze chodzi tu o Pascal, ale 
nie ograniczajmy się tak bardzo. Po¬ 
dobne sytuacje występują w wielu ję 
Zykach programowania Translatory 
zwykle wykonują potrzebne konwers¬ 
je nawet bez zawiadamiania o tym 
programisty Bywaią iednak i takie 
translatory, które nie dopuszczają 
mieszania typów zmiennych wewnątrz 
jednego wyrażenia. Jeśli musimy wy 
konać operacie na wartościach róż¬ 
nych typów, to trzeba samemu doko 
nać konwersji. Zwykle ięzyk progra¬ 
mowania zawiera odpowiednie funk¬ 
cje standardowe, dokonujące kon we r 
sjl w obie strony 

W tym drugim przypadku widać wy 
raźnie to, co w pierwszym jest ukryte 
wykonywań e konwersji wydłuża pro¬ 
gram oraz jego działanie. Nie znaczy 
to, że mieszania lypów należy żaka 
zać Należy się nim tylko świadomie i 
rozsądnie posługiwać. 

' Nazwy baj) uranam tu celowo, gdyż 
ies1 ona używana również w innych znaczę 
mach niż komórka pamięci długości 8 bi 
tów 

■ • " Jest to duże uproszczenie, ze wzglę¬ 
du na szczegóły techniczne eanzacji takich 
tyfiów można wyróżnić dużo więcoj. iednak 
dziś me ma na to mieisca 

Wszystkie zmienne muszą być zade¬ 
klarowane Niektóre |ęzyki programowania 
dopuszczają deklaracje niejawne — zmień 
na zostaie zadeklarowana gdy po raz pierw 
szy jej użyto Typ określa się wtedy w spo 
sób domyślny np. na podstawie pierwsze 
go lub ostatniego znaku nazwy 

Andrzej Pilaszek 

Tego upalnego sobo¬ 
tniego przedpołudnia 
spory parking w cen¬ 
trum Osnabrueck za¬ 
korkował się na amen. 

Sznur aut pragnących się wydostać 
z zamkn ętego ogrodzonego placyku 
rósł z minuty na minulę Spokojni za 
zwyczaj zachodnioniemieccy kierów 
cy szybko przemienił się we włoskich 
użytkowników szos. którzy jak wiado 
mo ogromnie uwielbiają dzielić się z 
innymi dźwiękami własnego klaksonu. 

Wyjące co jakiś czas sygnały nie 
przyśpieszały jednak tempa wyjazdu 
za pomalowany w biało-czerwone 
pasy szlaban. Tego dnia bowem by 
walcy centralnego parkingu stanęli po 
raz pierwszy oko w oko z bezduszną 
niewrażliwą na ludzkie pomyłki ma¬ 
szyną w roli dozorcy Z oszklonej bud 
ki zniknął człowiek pobierający opłaty 
na jego miejsce wstawiono elektroni 
czny system ze skomplikowanym 
układem mikroprocesorowym otwie¬ 
rającym wjazd i wypuszczającym jx> 
iazdy O tyle lepszy ze nie wymagają 
cy pensj i świadczeń socjalnych atyl 
kojprądu elektrycznego. 

Tak często opowiadamy sobie o 
szoku Polakow pozostawionym sam 
na sam z elektroniczną maszynerią . 
zachodmei łazienki. Tym razem oka 
zało się jednak, że nie tylko nasi roda 
cy czują się zagubieni zaskoczeń 
udogodnieniami cywilizacji Szukano 
jednomarkowych monet połykanych 
przez automat, mylono kolejność 
czynności przy opuszczaniu bram 
parkingu szlaban me reagował a ko 
rek robił się coraz większy 

A wszystko zależało od wyjęcia z 
wgłębienia małej skrzynecz* przy 
wjezdzie na parking kartonika o wy¬ 
miarach 25 mm na 55 mm Nacisk 
opon wozu na metalową płytę powo¬ 
dował wydrukowanie daty i godziny na 
owym bileciku, który jak głosił napis 
należało zachować az do wyjazdu i 
pod żadnym pozorem me próbować 
zginać 

To jednak me koniec. Mieliśmy bo¬ 
wiem do czynienia z elektronicznym 
kwitem parkingowym opatrzonym na 

odwrocie paskiem magnetycznym. To 
właśnie z tego powodu należało chro¬ 
nić kartonik przed zgnieceniem Do 
tego jednorazowego nośnika mforma 
C|i komputer wprowadzał dane wyb ja 
ne wizualnie z drugiej strony Maszy 
na bowiem me ma oczu i musi w |ak s 
sposób odczytać to co sama zanoto¬ 
wała 

Po ustaw emu auta na wolnym polu 
pieczę nad nim przejmował elektroni 
czny cięć. Problemy zaczynały się do 
piero po powrocie z zakupów czy spa 
ceru 

Wydawało się że siojący bezradn e 
przed szlabanem postępowali zgodnie 
ze wskazówkam wypisanymi na ma- 
gicznei skrzyneczce automatu. Podje¬ 
chać włożyć magnetyczny bilecik do 
specjalnego otworu czytnikowego nie 
wysiadając z samochodu spokojn e 
poczekać aż na płynnym kwarcu mi¬ 
niaturowego ekranu wyskoczy żądana 
suma wyłożona na podstawie danych 
wyczytanych z karty parkingowy, 
wrzucić bilon do okienka wyiechac, 
kiedy szlaban pó|dzie w górę. Bardzo 
proste ale nie dla wszystkich Niektó¬ 
rzy starsi |uz wiekiem kierowcy nie 
mogli zrozumieć, ze tylko w jednym 
położeniu kartonik iest konsumowa 
ny przez mikroprocesor że magne 
tyczny pasek musi być u dołu Sląd 
zniecierpliwienie, nerwowe ruchy gdy 
ekran pozostawał martwy Inn jak 
sza'ent naciska’? guzik awaryjnego 
powla zan a procedury odczytywania 
danych. Znależ i się również zwolen¬ 
nicy jakże znajomej metody „na 
pych me mówiąc juz o jeszcze in¬ 
nych laktm w końcu zabrakło drób 
nych 

Jak wszystko nowe i niezwykłe tak 
że i ten park ngowy na obwodach sca¬ 
lonych stawić musiał wpierw czoła ludz¬ 
kiemu niezrozumieniu a nawet wro¬ 
gości po to aby w końcu po jakimś 
czasie stać się zupełnie oczywistą de¬ 
koracją zyc a N estety nie naszego 

Bez tego opatrzonego magnetyczną 
taśmą kawałka kartonu nie moZna było 
marzyć o wyjezdzie z parkingu w 
Onsbreck. 

Wojciech Łuczak 

OsnabriiCk besuchen - einkaufen - erleben 

Bi te Parkloitsytem beachten 

Zum Parken tri dte GrcBparkhauser 

Tiefgarage Lcdtnr.of 640 Steliplatze 
Tiefgarago NiKOlaiorJ 500 Steilplałze 
Parkhaus K iSegienwa! 620 Stellptatze 
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WSZYSTKO 
NAJWIĘKSZY DYSTRYBUTOR 

PERYFERII KOMPUTEROWYCH W RFN 

SYNELEC 
Datensysteme 

GmbH 

Postfach 151727 
8000 MOnchan 15 

tlx 5212289 

tal 089/519278 

CITIZEN 
oferuje: 

A) DRUKARKI MOZAIKOWE CITIZEN Cena/szt Transport 
DM DM 

LSP 1200 (9 igieł 10 cali. 120 Zn/s) 350 40 
MSP 15E (9igieł 15cal 160Zn/s) 675 40 
MSP 40 (9 igieł. 10 cal? 200 Zn/s 715 40 
MSP 45 (9 ig eł 15 cali 200 Zn/s) 895 40 
MSP-50 (9 g eł 10 cal 300/250 Zn/s) 1190 40 
MSP 55 {9 igieł. 15 cali 300/250 Zn/s) 1350 40 
HGP 40 (24 gły 10 cali 200 Zn/s) 990 40 
HOP 45 (24 gły, 15 cali, 200 Zn/s 1450 40 
Drukarka Laserowa (6 str/min.) 3990 80 

Kasety do drukarek 10” (120 N) 134 5 20 
10' (przy lOszt.) 130 20 
15“ (przy lOszt.) 180 20 

Kable podłączeniowe do komputerów 20 

B) PLOTTERY SECONIC 

SPL 410 (DIN A3) 1650 40 
SPL 430 DIN A3 1650 40 
SPL 450 (DIN A3) 2050 40 
SPL 600 (DIN A2) 5900 80 
SPL 800 DIN Al) 6900 120 
SPL 1000 (DIN A0) 12500 160 

C) MONITOR GRAFICZNY CONRAC 19” 5900 80 

D) TERMINALE 
ESPRiT OPUS 220 849 40 
ESPRiT OPUS 2 649 40 
ESPRiT OPUS 4 849 40 

DLA WSZYSTKICH 

E) STREAMERY ARCHIVE 
Arch ve FT 60 + cartridge 
Arch«ve ST 600 + 1 carlr dge 

1310 
1310 

40 
40 

DYSKI SEAGATE 
Seagate 20 MB ST 225 399 40 
Seagate 40 MB ST 251 639 40 
Seagate 20 MB ST 225 z kontr i kablem 497 40 
Seagate 40 MB ST 251 z kontr i kablem 749 40 
(minimalne zamów enia 6 szt) 

DYSKIETKI MAXELL 
51/4 cala 
MDI D przy 1000 szt 1 23 150 
MD2 D przy 1000 szt 1 58 150 
MDI DD przy 1000 szt 1 94 150 
MD2 DD przy 1000 szt 1 99 150 
MD2-HD przy 1000 szt 309 150 
3 5 cala 
MF1 DD przy 1000 szt 2 46 150 
MF2 DD przy 1000 szt 2 52 150 
MF2 HD przy 1000 szt. 6 15 150 
3 cale 
CF2 przy 1000 szt 4 45 150 

WARUNKI HANDLOWE: 
• Oferowany sprzęt zamówić można korespondencyjnie dokonując 

przelewu z konta A telegraficznie na nasze konto bankowe 
• Do sumy każdego przelewu prosimy dodać DM 10 na pokrycie kosz 

tów przelewu bankowego. 
• Po dokonaniu przelewu prosimy o wysłanie do nas kopii dowodu 

wpłaty wraz z dokładną specyfikacją 
• Ceny należy rozumieć jako ceny z naszego składu w Munchen (FO 6 

Munchen) 
• Przy większych zakupach udzielamy rabatów 

NINIEJSZYM ZAMAWIAM: 
1 . OM . 

2 . DM . 

3 . DM . 

Koszty manipulacji bankowych DM 10, 

Razem DM 

Załączam czek lub kop ę zlecenia bankowego na przelew w/w sumy na konto nr 7137320 w Beyer sche Vere gnsbank Munchen BLZ 
70020270 zrealizowanego w dniu  przez bank.oddział.w. 
Podpis wpłacającego.Nazwisko i imłę.Data. 

NAZWISKO I IMIĘ ODBIORCY . 
ADRES ODBIORCY . 



WSZYSTKO DLA WSZYSTKICH 
Dnia 1988 1007, godz 11,00 w gmachu NOT, 
sala B, ul. Czackiego 3/5, Warszawa, 
odbędzie się SYMPOZJUM n t: 

PRZEMYSŁOWE STEROWNIKI 
MIKROKOMPUTEROWE 

FIRMY - IMPOL 
organizowane przez PPZ IMPOL-1 i Pod¬ 
komitet Automatyki Polskiego Komitetu 
N-T NOT ds. Pomiarów i Automatyki. 

Tematyka sympozjum: 
— architektura i kierunki rozwoju systemów, 
— doświadczenia eksploatacyjne i aplikacyj¬ 

ne, 
— opracowania modułów specjalnych stoso¬ 

wanych przez użytkowników systemów 

Materiały bezpłatne. 
K-175 

Commodoro C-16, + 4 C-64. Spektrum 
Alari (dyski) — programy instrukcje 
Wtyczki do joysticka C-16. 
COMRL£X 85950 Bydgoszcz skr 
poczt 44 G-106 

IKK M 
PROGRAM* W. Sławiński 
ul. Burgaak* 5 k 11 
02-758 War* mw* 

ł ■ • i ■ • •-*. • 
r'H* • I r 1 

min # 
• Ml l , < t*- 

f •• ł- I o « I* ł . 

STUDIO KOMPUTEROWE 

„ARION” 
oferuje 
gry programy użytkowe, litera 
turę na ATARI SPECTRUM 
COMMODORE + 4 116. 
Dom Towarowy „Centrum” 
ul Słowackego7 
58-300 Wałbrzych 
— katalogi kopertą zwrotną 

;<-!68 

WOJEWÓDZKIE 
PRZEDSIĘBIORSTWO 
HANDLU WEWNĘTRZNEGO 
ODDZIAŁ W TYCHACH 

V IDEOBIT 
43-100 Tychy aleja ZMP 77 
tei 27 69-75 
Poleca dla j.g u 
— minikomputery 8-bitowe 

(Atari, Commodore, 
Schneider-Amstrad) 

— minikomputery 16-bito- 
we kompatybilne z IBM 
PC 

— drukarki 10” i 15” firm 
STAR EPSON, AM 
STRAD 

— magnetowidy 
— kamery video 
— anteny satelitarne 
— aparaturę badawczo* 

•naukową 
Zapewniamy o atrakcyjnych 
cenach 

G-7 

ATARI 
ZX SPECTRUM 

TIMEX 
programy instrukcje nowości 
oferuje 

SPEKTRA 
21-422 Stanin 

Informacje kopertą zwrotną. 
D-100 

GRY PROGRAMY UŻYTKOWE PRO¬ 
GRAMY NA ATARI XL/XE 
OFERUJE NA MIEJSCU LUB ZA ZALI¬ 
CZENIEM POCZTOWYM 
STUDIO 8- 39-300 MIELEC ul. Gaga- 

rina 1A 
(informacje * koperta * znaczek) 

0-124 

OBAZ KOMPUTEROM PRACUJĄCYCH 

SYSTEMEM MS“P©S 
HYSYLf) POCZTO 

Ku^Ł/BHiCO* 
411-200 Sosnowiec P 157 
 K-91 

ATARI 
Przystawki umożliw ające współ 
pracę komputera z dowolnym ma 
gnetofonem — zapis, odczyt 
auto-slop kopiowanie magneto 
fon-magnetofon 
Przystawk foniczne z głośnikiem 
umożliwiające odbiór fonii bez ko¬ 
nieczność przestrajama kompu¬ 
tera łub telewizora 
Szeroki wybór atrakcyjnych pro 
gramów na kasetach po skich i 
zagranicznych oraz na dyskach 
elastycznych 

oferuje 
Zakład Elektroniczny TURBO" 

Krzysztof Kub nski 
ul Szafera 4/8 B 

39 300 Mielec, tel 65 wewn 26 
 G 99 

ZX SPECTRUM 
Naprawy komputerów 
Naprawy klawiatur 
Interfejsy KEMPSTON — 7 400 

SINCLAIR — 7 900 
KEMPSTON SINCLAIR — 12 800 
RESET dopłata — 700 

ATARI 
Interfejs do każdego 
magnetofonu — 8.000 
Ceny roku 1988 
Natychmiastowa wysyłka pocztą za 
p oh aniem WiNUE ul. Meissnera 14 
m t 03 982 WARSZAWA 
tel. 15-93-38 wieczorem D-137 

Gry programy użytkowe 
opisy na Atari XL/xE oferuje 
..MIKROFAN" 45-064 Opole t 
skr poczl 158 
i "formacje za załączeniem znaczka) 

G 110 

PRENUMERATA 
Uwaga Czytelnicy posiadający krewnych lub znajomych za granicą. 

Wobec licznych zapytań informujemy 

osoby za nteresowane że prenumeratę 

naszego pisma ze zleceniem wysyłki za 

granicę przyjmuje „RSW Prasa Książ 

ka Ruch ', Centrala Kolportażu Prasy i 

Wydawnictw, ul Towarowa 28 00-958 

Warszawa konto PKO XV Oddzal w 

Warszawie Nr 1658-201045-139-11 

Cena prenumeraty na rok 1989 z dosta 

wą zwykłą wynos* 

• kwartalnie 675 zl 

• półrocznie 1350 zl 

• rocznie 2700 zl 

Koszty dostawy pocztą lotniczą uzależ¬ 

nione są od kraju zamieszkania odbior¬ 

cy 

Szczegółowe informacje można uzys¬ 

kać pod w/w adresem lub telefonicznie 

pod numerem 20-12-71 wew 577 508 * 

507. 

Prenumeratę za granicę na rok 1989 na wszyst¬ 
kie dzienniki i czasopisma ukazujące się w Pols¬ 
ce CKPiW przyjmuje do 10 listopada 1988 roku. 
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WSZYSTKO DLA WSZYSTKICH 

Przedsiębiorstwo Zagraniczne KAREN 
ul .Obrońców 23, 
03-933 Warszawa 
Łel. 17 64 10 
tlx 813946 kran pl 

Szanowny Panie Dyrektorze, 

Dziękujemy za zainteresowanie naszą firmą 

7 przyjemnością informujemy, że możemy zaspokoić wszystkie potrzeby 

Pana Przedsiębiorstwa określone w skierowanym do nas zapytaniu 

1 Oferujemy niezawodne i jednolite systemy komputerowe typu PC/VrZAT/386 

2 Instalujemy adaptery i oprogramowanie sieciowe ETHERNET 

3 Do Zakładu Poligrafii polecamy zestaw ATARI ST DESKTOP PUBLISH1NG 

bogato oprogramowany i oczywiście z polskimi literami 

4 Do Klubu i Szkoły proponujemy osmiobitowe ATARI XE 

Proszę me niepokoić się o "wsad dewizowy" to wszystko jest za złotówki 

Sprzęt objęty jest roczną gwarancją a przy odbiorze będzie mógł Pan uzupełnić 

swoje zbiory oprogramowania i literatury 

Z poważaniem, 

DZIAŁ HANDLOWY 

SB —4 

Wpłaty dewizowe za ogłoszenia przyjmowane 
do BAJTKA” powinny byc dokonywane na 
konto dewizowe MAW 

NBP III OM/Warszawa 1036-5757-139-49 z za¬ 
znaczeń em że dotyczę ogłoszeń a w BAJT 

KU” 
Cena w USD wynos Cena w rubach wynosi" 
za 1 cm2 — 4 $ za 1 cm* — 1 5 r 

za słowo — 15$ za słowo — Ir 
Dodatkowe opłaty liczone od stawki podstawo¬ 
we) 
Za ogłoszenie kolorowe — minimum (1 ko or) 

— 30% 
za I IV stronę okładki —100% 
za II III stronę okładki — 50% 

UŻYTKOWNICY ATARI XL/XE 

ore/Uft AN 
lity fc*‘5c/- pxpcr-v 
ao rs flTC5 

‘jjr-cc*' o'21 
-jiazyziujcr -rćorf>c; fo ttr.Wj ircczro uows. 

•1.22 i pi 17 
62-300 IMSIfl 

TAREK 

JK 
!ui.2QPttliitrM|[« 42 17 
63-000 SNOP ULKP 

ELECTRONICS EXPORT 
P.O.BOX 869, London W 5, tel. z Polski 0-0441 933 7000 Anglia 

OBNIŻKA CEN KOMPUTERÓW ATARI ST: 

520 STM + Drive(0 5 MBSF 354 £ 250 USD 445 
520 STM + Dr ve 1 MB) ŚF 314 £ 275 USD 489 
520 STM + Drive SF 345 mon SM 124 mono 

520 STM + Drive SF 314 mon SM 124 mono 
£ 360, 

520 STFM (wbudowany Dr ve 1MB) * 22 gry i joyst 
£ 350. 

1040 STFM z moduiałorem TV (nowość) £ 450 
1040 STFM z modulatorem TV 4 mon SM 124 mono 

£ 335 USD 596 

USD 641 

MEGA ST (2 MB) +mon SM 124 mono 
Dnve ST (1 MB 3.5) NEC/chtnon 
Drwe ST (1 MB 5,25) NEC/chinon 
Dysk sztywny ST NEC 20 MB 
Monitor Atari mono SM 124 
Monitor kolor Philips 880 (med.resd ) 
Emulator IBM PC Ditto (wymaga dr. 5.25) 

540 
900 
100. 
125. 
399 
135, 
195 

: 72, 

USD 623 
USD 799 

USD 961 
USD 1599 
USD 178 
USD 222 
USD 710 
USD 240 
USD 347 
USD 128 

20 dyskietek 3 5 DSDD SKC (bulk) £ 20, USD 35 
Drukarka Gemini 15 X STAR 40 cm £ 115, USD 200 
Drukarka LC 10 STAR (4 Fonts NLG) £ 170, USD 303 
Drukarka LC 10 kolor (nowość) £ 199 USD 355 
Druka ka CITIZEN 120 D (120 zn /sek NLG) £139 USD 248 

Wszystk e Atari ST są dostarczane z myszą nstrukcjam i 5 dys¬ 
kietkami z programam pokazowymi i emulatorem CP/M roczną 
gwarancją na części i przeglądem zerowym w Polsce wliczonym w 
ceny Serwis „Unicomp tel W wa 554554 Do powyższych cen 
należy doliczyć £ 5 (od całego zamówienia) na koszt zezwolenia 
opakowania, ubezpieczenia koszt frachtu opłaca się w złotówkach 
przy odb orze na Okęc u (PSM C Hartwig). Po dokonaniu wpłaty 
na nasze konto (Bank Handlowy w Warszawie SA oddział Lon¬ 
dyn 4 Coleman Str. London EC 2 na konto 200047 001) kopie 
wpłaty bankowej wraz z zamówieniem (dane odbiorcy adres za 
wód nazwa artykułu) należy przesłać listem poleconym na nasz 
adres Dostawa okofo 3—4 tygodnie po wpłacie 
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p olangl a Ltd 
171-175 Uxbrldge Road, London W 13 9AA 
Teł London 8401715 Telex: 946581 Polan G Fax: 8407136 

NAJNIŻSZE CENY W EUROPIE ZA NAJLEPSZY SPRZĘT KOMPUTEROWY 
Wyłączne przedstawicielstwo na POLSKĘ firmy 

Najberdztej komplety I bezapelecyj te najlepszy PC na rynku 

AMSTRAD PC 1640 ECD 
idealny oo businessu w pełni zgodny z IBM maksymalne rozszerzenie skali kolorOw 
(do 64) zgodny z EGA, Hercules, MOAI CGA W składzie mysz zegar, oba Inlertelsy ! 
softwar* MSDOS DOS * GEM z Desktop & Palnt, ocomotrze BAS C 2 
PC 1640 SD MD pojedyncza słana dysków monocłirome mo*wr £ 450 • 
PC 1640 SD CD pojedyncza stacja dysków. kolorowy monitor £ 580 
PC 1640 SD ECD oj. stacja dysków, kol monitor wysokiej rozdzielczości £ 700 - 
PC 1640 DD MD podwóyia stacja dysków, monocłirome monitor £ 540 • 
PC 1640 DD CD podwójna slacj) dysków, kolorowy monitor £ 670.- 
PC1640 DD ECD nodwofia slaćja dysków, kolorowy monitor wysokie) rozdzielczości C 800 - 
PC 1640 HD20 MD twardy dysk 2gMB monocłirome monitor £ 800 - 
PC 1640 HD20 CD twar dysk wic iowy monitor £950 
PC 1640 HD20 ECO twardy dysk 20MB. kolorowy monflor wysokiej rozdzielczości £ J080 

Nada najlepiej sprzedawany PC w Europie 

AMSTRAD PC 1512 
Za cena komputera domowego Zgodny z IBM 
W sktad wchodzi mysz, z ega Ouartz oba interfejsy softwsre: MSDOS DOS + GEM 
z Desktop & Paint, Loeomot!ve BASIC 2 
PC 1512 SD MM pojedyńcza stacja dysków monodkome monitor £ 360 
PC 1512 DD MM podwóina siacy) dysków, monochrome motwoi £ 450. 
PC 1512 SD CM pojed hcza stacia dysków kolor wy monitor 
czasowa znzkal £ 475. • 

PC 1512 DO CM podwójna stacia dysków kolorowy monitor czasowa zmżkai t550 
10-DS 51/4" D/S DIB (10 sztuk) £ 10 
100-DS jrtwersalne dyskielk 6 1/4" D/S D/D 10 pudelek po 10 sztuk f 55 
Połsnglia Lid dodaje bezpłatnie księżkt I 6 dysków MkjentlAblttly w 4 gry teraz z 
każdym PC 1512 

Przenośny komputer dla dzisiejszego businessmana 

AMSTRAD PPC 512/640 
W perm zgodny z IBM klawiaturę odpowiednia do najnowszego standarfu PS/2, Stacje/ 
e dysków 720 K 3 1/3 640 > 200 pbcal supertwist LCD zgodny z CGA i MDA, Cen* 
modeli D obejmuje wbudowany modem typu Hayes 
PPC 512 S /Ojedy tacj dysków, ?20K £370 - 
PPC 640 S pojedyócza stacja dysków 20 K C 450 
PPC 512 D podwójna S18C dysków 720 K wtkidowa y modera 540 
10-DSK 31/2 .(dyskietki D/S O/D 3 I >2'. (10 szl.) £ 25- 

Najnowocześniejszy komputer/edytor tekstu z drukarkę „LETTER OUAUTY 

AMSTRAD PCW 9512 
Z d kark* 15" rzetkow? o doskonałej jakości druku (LOj, monitor 90 kolumn $12 K 
RAM napgd dysków t MB. Software LocoScipt 2. ocoSpeł (słownik angielski), 
LocoMeil 
Nowa cena £ 450 

Stale popularna serie komputerów domowych. 

AMSTRAD CPC 464/6128 
CPC 464 Z komputer 64K z wbudowanym magnetolonem » zielony monflor £150 
CPC 464 K komputer 64K z wbudowanym magnetofonem + kolorowy monitor £220 
CPC 464 Sottwsre Pack £ 15 
CPC 6128 Z komputer 128K z wbudowane stacje dysków + zielony monśor £220 
CPC 6128 K komputer 128K z wbudowana stacje dysków + kolorowy morwor £ 300. 
CPC 6128 Software Psck + joystick 2 £j>o 
10-DKdySketki3 (lOsztuk) £25. 
FD-1 * kbl dodatkowa stacja dysków CPC 6128 z kablem £ 100 
RS 232 C serial irerfaceao CPC 6128 + software £60 
MP-t modulator TV do CPC 464 £ 15 
MP-2 modulator TV do CPC 6128 (r\e*egularne dostawy) £ 15 
JV-2 łOysbck do CPC 464 lub CPC 6128 £15. 

Najwyższej klasy 

Drukarki AMSTRAD 
Po zeoziwieuco niskich cenach (z kablem): 
DMP 2160: IO". 160 cp$ |NLO 40cp$) do sem CPC (od koóca marca) £ 130 - 
DMP 3250:10”,160 CCS )NLO 40 do PC nych komputerów (podwójny rterfaoe £ '50 
DMP4000: l5'cps(NlO50 
LG350O: 10* ..letler quality* 4 igłowa I60cps. (LO54cpS) 
LO 5000 Dl: 24". .Lette* gjalrty' % cos (228 drat podw i/łace 
Prtntec rlbbons )śmy do drukarek (naiezy zaznaczyć do Której orukarki) 

10 szl 

SINCLAIR SPECTRUM PLUS 2 
i PLUS 3 
(produkcja pod kontrole kości AMSTRADA) 
SP 2 sompuler 128K z wbudowanym magnetofonem 
SJS»a/w joysbc software do SP+2 lub SP-i 3 
SP« 3 kompuier 128K z wbudowane stacje dysków 

£240 
£240- 
£350- 

£10 
£70- 

£100 
£20- 

£150- 

W ceny wliczone są 
wszelkie koszty dewizowe związane z przesyłka, tzn. Koszty F,0 B w Wielkiej Brytanii 
opakowanie, ubezpieczenie na transport do Warszawy Exj>ort Llcence 
12-mleslecz a gwarancja na każdy sprzęt AMSTRAD dostępna z® dodatkowe opłata £ 
30 z® wyjątkiem komputerów PC PPC i PCW na które gwarancja wynosi £ 60 a na 
komputery z twardym dyskiem £ 90. 
Ceny mogą ulec zm anom 
ATARI STAR COMMOOORE. CAMBRIDGE Z88, OPUS I nne również dostępne w Ar¬ 
mie POLANGUA po nlżazych cenach niż w Innych firmach 

Na żądanie k leniów wznowiono produkcję niezawodnego komputere z edytorem 
tekstu 

AMSTRAD PCW 8256 i PCW 8512 
PCW 8256 komputer 256K pojedyncza stacja dysków, monitor, drukarka, software £ 3t0- 
PCW 8512 komputer 5I2K. podwójna stacia dysków, monitor, drukarka. software £ 390 

UWAGA 
nowość komputerowe POLANG IA AMSTRAD oraz kamery AMSTHAD-YIDEOMA 
T1C dostępne najwcześniej, no I oczywiście na|tanlej u i-go I dotychczas jedynego 
dystrybutoia firmy AMSTRAD w Europie wschodniej — POi ANGUA Ltd. 

AMSTRAD TO NAJWiĘKSZY DOSTAWCA KOMPUTERÓW W EUROPIE 
A POLANGLIA W POLSCE 

Jedynie POLANGLIA Ltd jest w stanie zapewnić autoryzowany serwis sprzętu komputerowego 
AMSTRAD w Polsce. 

Osoby zakupując* sprzęt AMSTRAD w innych firmach eksportowych lub w sklep h 
me es praw lo do korzystania z autoryzowanego serwisu AMSTRADA w Polsce 
Jako jedyne I wyłączne przedstawić Mstwo firmy AMSTRAD na Polskę jesteśmy w sie¬ 
nie zapewnić bezpłatnie tzw. „Export Llcence' — Brytyjskie zezwolenie na eksport do Per¬ 
ski wszeikego wetu objętego nasz? oten? Unikamy więc dodatkowego czekaraa k«fca mie- 
Msy na spełnienie tego warunku, co obowiązuje wszyslke mne firmy eksportowe 
Termin wysyłki |est uwarunkowany kolejność ę przedpłat, a więc Im wcześniej nadej¬ 
dzie wpłatę tym wcześniej będzie możliwa wysyłka. W obecnych warunkacn. termin ten 
wynosi około 1 do 4 tygodni od daty Wrzynania przez nas wpłaty i zamówienia Przesytu od- 
beia się w magazynach Hartwiga w Warszawie. Odbiorca pokrywa wtedy koszt Irachtu w 
polskich zlolych. Sprzęt powinien być doltadłie sprawdzony na miejscu > wszeu e reklamacje 
doiyczęce stanu przesyłki powinny być ujęte w lormie protokółu. który musi być wysiany do 

Zamówienie jest uwzględnione dopiero po ołrzyman u przez nas: 
A: wypełnionego lormularza 'jn mym z o co, • • t, 
B) przekazu bankowego naiszybsz? i wskazana lomcę wpłaty )esi przekaz te egrat czny 
n 
Nr konta 70736805-POLANGUA LTD 

X 

Barć ys Bank Pic., E ng Broadway Branch (kod bankowy 20-27-48), 
53 The Broadway ONOONW5SJS 
Wszdktc r.oszly przelewu wieczne z kwot? £ 4 50- która pobiera Barclays Bank muszę być 
pokryte przez osobę wptacajęcę 
korieczne jest i słowne lub teleksowe potwierdzenie zamówienia i podanie ookiadnego adre¬ 
su na który należy wysiać sp zęl gdyż bank nie doslarcza pełne nformacr Po dokonaniu 
transakcf, żadna zmiana danych odbiorcy me może być uwzględniona. Z uwagi na olbrzymi? 
Upić zamów*-' olrzymywa- rych przez nasz? firmę codzienne me jeslesmy w stan* wysłać 
każdemu k»' ilewi potw dzema otrzymania zamówienia i pizclewu. Nato-masj eh:1"® 
udz e smy tej nt&crac*. jeśli osoba zamtęięsowana zaKwotonuj* po 10-du dniach od 'Wysłan a 
zamówienia ,EXPRESEM' 
Po dokonaniu wpłaty me przyjmujemy anulowania zamówienia wszelkie tranzakcje s? doko¬ 
nywane w lunłach i podlegai? waiunkom f«my POLANGLIA opartym na prawie a gilikrm 
Nasza firma mc ponosi odpowiedzialności za ewentualne opóżmera am za kompiikaoe wym- 
kaięcc z przyczyn poza nasze kortrcaj 
Jeslesmy jedyr e firm? & spor-owę • zależymy od producentów co aojarmnów ck<4aw |ako- 
ŚCi sprzęlL. dosk/pnofei częi<j zammnnych Itp. aczkolwiek REPREZENTUJEMY JEDYNIE 
RENOMOWANE FIRMY. 

Zgodnie z warunkami aktualnej oferty firmy Polangka lid, niniejszym zamawiam 

. C 
. £ 

I. .... . .. . £ 

PLUS kwola Barcłays Banx - £ 45. 

RAZEM - £ 

Zmaczam cze« 'uo kser,-oprę zlecet a bankowego nu piz»'ew w/w sumy na konto Nr 70736805 Polangka Ud w Barclays Ba "k. 0 ■ g Broadway Branch *cd 20-27-48) 53 The Bnaa 
waj LONDON W5 5JS zreafizowaneg; w dniu / ./. prztz bank 
OddTkłl . W . 

Podps wpte. ujcejo Nazw .ko , ht..; £1ig 

NAZWISKO I IMIĘ ODBIORCY 
PEŁNY ADRES 
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GIEŁDA (13.08.88) 

• 
31EtDA 
BAJTKA’ 
!f/S« 

FEYfo 
9ALTONA 

IDS91 

K- 

W)1 

SINCLAIR 
ZX-Specirum48* 125 115 90 

ZX-Specirum olus 165 — 99 

ZX-Speclrum + 2 265 — 150 

ZX*Specirum + 3 325 280 

T!MEX 2048 160 146 280 

COMMODORE 
C-64C 280 219 .299 

C-128 340 299 399 

C-128D 900 zzd 
Kr.^netolon 1530.1531 60 48 30 

Siaqa dyskietek i 541 289 299 315 | 

Siaqa dyskietek 1570 325 369 

Staqadyskie;ek157l 350 — 495 

Dri^iońca MPS 801 200 

Oru*5tkaMPS803*~ 255 “ 250 

AMIGA 500 1.2 — 888 1 

C-16 120 90 

ATARI 
100 85 XE 160 125 

130XE 190 139 220 

Siaqa dyi<i>elek IOW 250 185 299 

LCW 2000 SuD** 350 1?9 

520 ST -5P 354 800 750 

AMSTRAD 
464 ffiOflO 550 350 

464kdloi e« 450 

6123 mono 880 

6128 koło' T.Ó — 777 

PC1512SDIYW — 889 

Di^kietk* 3 4-9 

Oyskietł" 3.5 2 5 3-6 

Dyskietk* 5.25' 1 0,5 

Sklep BAJTKA w Bytomiu 
ul Koniewa 6 tel. 81-57-01 

2X-Spectrum 48 K 130 000 

ZX Spectrum plus 175 000 

7X-Speclrum 2 280 000 

SEIKOSHA GP-50S 120.000 

Commodore 64 240-270 000 

Commodore 128 380 000 

Commodore 128 D 

AMIGA 500 

Commodore 16 

Commodore 116 

120.000 

100.000 

Commodore *4 165 000 

Magnetofon 1530 50-60 000 

Stacja dysków 1541 270 000 

ATARI 65 XE 190 000 

ATAR1130 XE 260-290 000 

XC-12 60-65 000 

Stacja dysków 1050 240-270 000 

LDW 2000 Super 270 000 

464 mono 340.000 

INDYWIDUALNY 

BANK 
DANYCH 

Michał Lasek, lal 14. Posiada mikrokomputer ATARI 66 
XE 2 magnetofonem firmowym XC \2 Oprogramowanie 
około 100 gier oraz 50 programów użytkowych Proponuje 
wymianę programów i doświadczeń. Adres: 82-300 El¬ 
bląg. ul Jasna 18 

Ryszard Mokrzycki, łat 34. Proponuie współprace z użyt¬ 
kowo kami komputera AMPPE ll Adres 64-920 Piła. ul 
Wyspiańskiego 55/10. 

Hubert Pawlik, lal 11. Posiada ATARI XL 800 Zaintereso¬ 
wania. muzyka sport oraz gry komputerowe. Proponuje 
wymianę gier Adres 26-400 Przysucha. Alcia W O.P 3. 

oraz modelarstwem Chętnie wymieni gry Adres 70-410 
Szczecin, ul Św Wojciecha 62 m 13 

Tomasz Halasz. uczeń lal 16 Posiada mikrokomputer 
ATARI 260 ST * SF 354 + mysz Pragnie naw ązać kon* 
lakt z innymi użytkownikami ST w celu wymiany doświad¬ 
czeń. lite alury i oprogramowania. Adres 58-310 Szczaw¬ 
no Zd‘0). ul Wita Stwosza 37. 

Tomasz Karaś, lal 17. Posiada mikrokomputer Commo- 
dore 64 stację dysków 1541 — II oraz myszę 1351. Inte¬ 
resuje się żeglarstwem, gafikę kompute wę oraz muzy¬ 
kę Proponuje wymianę g-er programów użytkowych Ad 
res: 82 -500 Kwidzyn, ul. Mick ow cza 21/46 

Marek Jędrośka. lat 16 Posiada mikrokomputer SCHNĘ 
IDER CPC — 46 oraz około 50 programów Pragnie na- 
więzac kontakt z posiadaczami tego komputera w celu wy 
miany programów i doświadczeń Adres 44-280 Wódz 
sław Sl.. ut. Traugutta 289 

Wawrzyniec Rudolf, uczeń LO. lat 17 Posiada mikro¬ 
komputer SPEKTRAVIDEO SVI 728. system MSX. mooi 
tor Z powodu matę; popularności tego komputera pilne 
poszukuje oprogramowania i literatury na (ego temat. Ad 
res: 91-320 Łódź. ul. Zgierska 142 m 266 

Sebastian Cyrson. lat 13. Posiada mikrokomputer Com- 
modore C 64, monitor oraz magneloton Datassette 1531. 
Oprogramowan-e: 7 programów oraz 400 gier Proponuje 
wymianę oprogramowania oraz gier Adres- 81-621 Gdy¬ 
nia. ul. PCK 5/86. 

Piotr Scleslńskl, lal 13. Posiada ATARI 65 XE oraz mag¬ 
netofon 12 XC Oprogramowanie gry i kilka p-ogramćw 
użytkowych. Programuje w języku BASIC Adres 80 391 
Gdańsk, ul Kołobrzeska 31 d/5. 

Maciej Maciejowski, lat 12 Posiada mikrokomputer 
SPECTRUM +- interesuje się żeglarstwem, mormatykg 

Bartosz Hojka uczeń 14 lat. Posiada AMSTRAOA CPC 
464 Proponuje wymianę oprogramowań a Adres 42-637 
Piekary Slęskie 5. ul Radzionkowska 17a 

Paweł Trzebiatowski, uczeń 15 tai. Posiada ATARI 65 
XE. magnetofon XC 12 oraz joystick 200 X. Posiada pro¬ 
gramy użytkowe oraz gry. Interesuje Się informatyką i 
spodem. Proponuje wymianę programów Adres 74-400 
Dębno Lubuskie, ul Wodna 4 

Mariusz Ganczarski. tal 16. Jest posiadaczem ZX SPEC¬ 
TRUM + proponuje wymianę oprogramowania Adres. 
59-800 Lubań, p o.box 34 

Najnowsze oprogramowanie ATARI AM 
STRAD COMMODORE SPECTRUM oferu¬ 
je AT ARES — spółka z o.o. Chorzów Je¬ 
sionowa 3, tol 417-573 godz 9 00 - 17.00. 
Sprzedaż wysyłkowa 
Dla rzemiosła przeds ębiorstw oprogra¬ 
mowanie pod użytkownika 
Kupno - sprzedaż sprzętu komputerowe- 801 audiowizua nago — niskie ceny 

la Instytucji rachunki. D-96 

Sprzedam: AM GA mon tor colo 
drukarka 15 cali 
KIELCE tel 31 12 72. 
0-145 

ppwn n n « w ej w CTtlTSTA 011 TC DAL] F 
UiUt] cgałiU tai M UJ M u u 01UVXV rvVnx U ŁRVnŁ 

Wju uu r^r^i m r^ yt 1*1*1 Pt iwJ ™ W W Q f QCQ i* Am m i -t O Wiiu jau u u u u u uu u OJ. odo kiuyn la c 

NL-1-j.-i Ni iN W W IN .r . i iaq 
yjiU uj u u u te U ii- .-Z. , Ir 

t t SZYBKO t t TftNIO I t SOLIDNIE t t 

AMSTRAD programy ! katalogi 
ATARI literatura I gratis 

COMMODORE 16, 116 4/PLUS ATARI 
XE XL ST SHARP 
Studio komputerowe CANON' Proponuje 
bogata olertę oprogramowań a 
Koperta zwrotna Chorzów 41 506 ul Karłowi¬ 
cza 23/12 D-87 

Alan — programy — kupię wymienię 
odstąpię 
Artur Gębicz ul Wolności 34a m 3 
66-300 Strzelce Krajeńskie D 134 

"AKCES-SYSTEM" 

ul. K.Marksa 169 
60-416 OdaAsk-Wrzeszcz 

tal.411-901 

poleca !!! 
sprzęt 1 oprogramowania 

Atari XL/XE/ST 
Conmodore 64/16/116/+4 

IBM PC JCT/AT/PS 2 

rozszerzania sprzętowa 

Atari XL/XE/ST 
Floppy 5 1/4" do ST 

COMPUTER 
S E R V I C E 

IBM®PCXT/AT 
KOMPATYBILNE 

ZXSpectrum 

Amstrad TIMEX 

Schneider Sharp 
(S) Rag T ad* Marks ot IBM Corporation. 

PMS ELEKTRONIK 
° 37'76^5 WARSZAWA 

Ml. LEGIONOWA 23 ,[301-343 
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SPRZĘŻENIE ZWROTNE 

Na listy Czytelników 
odpowiada 
Marcin Waligórski 

W nawiązaniu do odpowiedzi na Hat 
czytelnika p. M Haty zamieszczone) w 
numerze 3/88 Ba tka , s 24 uprzejmie 
prośmy o opublikowanie następują¬ 
cych uzupełnień 

1 W dostępnych nam egzemplarzach 
kompilatora Turbo-Pascala (wersja 
3 00A dla systemu operacyjnego CP/łA 
80 na komputery z procesorem Z80 z r 
1985), system nakładek (overlay proce- 
dures) działa na komputerze Amstrad 
CPC 6128 bez zarzutu W celu stwier¬ 
dzenia czy mamy do czyniona z błę¬ 
dem w kompilatorze proponujemy wy 
konać następujący programik 

overiay procedura Halo ) 
bogiń 

wnleln (Halo) 
•od 

wnleln (‘ '); 
Halo 

end 

Program ten musi byc skompi owany 
„na dyak”, tj. po wyborze z gtownego 
menu pozycji Options", wybieramy w 
dalszej kolejności opcją „Comple—Com- 
-IHe" Wykonanie programu nakładkowe¬ 
go Jest niemożliwo przy rezydującym w 
TPA kompilatorze, należy więc po skom¬ 
pilowaniu „wyjść" do systemu operacyj¬ 
nego uruchomić program. Jeśli tak opi¬ 
sany tryb postępowania zawiedzie, ozna¬ 
cza to, że dana kopia kompilatora Jest 
rzeczywiście błędna. „Nasz egzemplarz 
wykonuje bez żadnych kłopotów powyż¬ 
szy tekst 

2 W systemie operacyjnym CP/U Plus 
dla CPC 6128 Istnieje możliwość wyko¬ 
rzystania procedur oprogramowania pod- 
stawowego firmware), wśród nich łunk 
cji graficznych I procedur zarządzania 
strumieniami oknami W zasadzie moM- 
we fest konstruowanie odpowiednich od¬ 
wołań samodzielnie niezbędne Jest Jed¬ 
nak w tym celu posiadanie odpowiedniej 
dokumentacji (systemu CP/U Plus I tir- 
mware u). Programistom posługującym 
się FORTRAN FSO czy też Turbo Pasca¬ 
lem Jesteśmy w stanie polecić oferowane 
przez naszą firmę biblioteki podstawo¬ 
wych procedur graficznych i procedur za¬ 
rządzania oknami. Biblioteki te dają do¬ 
stęp praktycznie do wszystkich istotnych 
procedur ekranowych CPC 6128, dostęp¬ 
nych dotąd Jedynie w trybie BASIC/ 
AUSDOS Do oprogramowania dołącza¬ 

my dokumentację w której oprócz opisu 
poszczególnych procedur zawarte są wy¬ 
jaśnienia podstawowych pojęć grafiki 
ekranowej CPC 6128 

Ugr InŁ Artur Urbański 
Intersoft, sp. z o. o. 

00-374 Warszawa 
Al Jerozolimskie 2 

firma Borland jest znana z solidności w 
odniesieniu do sprzedawanych przez siebie 
kompdaorów (gorzej z tą solidnością |est w 
odniesieniu do różnych programów pomoc 
rączych użytkowych oferowanych przez 
Borland) Jeżeli chodzi o Turbo Pascal 3 0 
<te systemu CP/M 3 0, to prawdą iesi że sy¬ 
stem nakładkowano powinien działać bez 
zarzutu Po kraiu krąży jednak sporo wersji 
tego komprtłtora obarczonych różnym: prze¬ 
róbkami czasam me ograniczającymi się li 
tylko do przetłumaczenia komentarzy Mia¬ 
łem okazję pracować z kopo kompilatora 
sprowadzona z Niemiec, w której próba 
wprowadzenia nakładek skończyła się niepo¬ 

wodzeniem Stąd moja odpowiedź udzielona 
panu Hale, 

Ponieważ nadeszło kilka listów nawiązują 
cych do tematu nakładek w Turbo Pascalu*u, 
odpowiedź swoją jeszcze rozwinę. Stosowa¬ 
nie nakładek obwarowane jest kilkoma waa 
nkami. Pierwszym jest wspomniana w po 
wyższym liście konieczność kompilacji pro¬ 
gramu na dysk To iednak me wszystko Na¬ 
kładkowanie stosuje się po to. by umożliwić 
działanie programu większego od udostęp¬ 
nionego nam obszaru TPA. Nic jednak me 
da. leżeli w całym programie użyjemy tylko 
jednej deklaracji cwertay — tak jak w poda 
nym programie przykładowym jakkolwiek 
chodzi w nim o ooś całkiem innego Jest tak 
dlatego że kompilator rezerwuje w głównym 
programie wynikowym obszar wolnej parnię 
a. w którym następnie umieszczane są ścią¬ 
gane z dysku procedury Jak łatwo zauwa¬ 
żyć. obszar ten liczy dokładnie tyle le kod 
największe! nakładkowanej procedury 

Możemy, korzystając z lej wiedzy obkczyć 
ilość zaoszczędzonej w wyniku nakładkowy 
warua pamięci. Jest ona równa sumie roz¬ 
miarów nakładkowanych procedur (na jed 
nym poziomie, jako że nakładkowanie można 
zagnieżdżać) pomniejszonej o rozmiar kodu 
największei procedury Stąd wysnuwemy 
wniosek, ze nakładkować warto co nąjmraei 
dwie procedury w programie i do tego najle¬ 
piej zbliżonych rozmiarów 

Następne zastrzeżenie wywodź się z lak 
tu, że umieszczenie w programie instrukcji 
overiay wiąże się z koniecznością wypcodu 
kowania określonej ilości dodatkowego kodu 
Stąd też można spotkać się z sytuacją, kiedy 
nasz program za|muie prawie całą dostępną 
w Turbo Pascalu piamtęć i wówczas wstawie¬ 
nie deklaracji overtay spowoduje — niewąt¬ 
pliwie wbrew oczekiwaniom programisty — 
przepełnienie kompia’ora Jedynym ratun¬ 
kiem josl wówczas zmniejszenie programu 

informacji o bibliotece procedur ekrano 
wych i graficznych oferowanej przez INTER 
SOFT nie komentuję, jako że me miałem jak 
dotąd z mą styczności 

Czym różnią się dyskletk 3.5-cekrwe 
SSDO od dyskietek DSDD7 Których dys¬ 
kietek lepiej używać mając stacją dysków 
SF 314 a których mając stacją SF354 (do 
Atari 520ST)? 

Jarosław Andruszezak 
ul Jedności Robotniczej 6/52 

20-247 LUBUN 

W praktyce handlowej przyjęte są następn 
iące oznaczenia dyskietek w zależności od 
ich typu «jakości tytego nośnika magnety 
cznego 

SS — Single Side — jednostronna. 
DS — Double Side — dwustronna 
S0 — Smgie Density—pojedyncza gęs¬ 

tość zapisu 
DD — Double Density — podwójna gęs¬ 

tość zapisu 
Obecnie większość produkowanych stacji 

dysków wymaga lub pozwala na użycie dys¬ 
kietek DO dlatego też one dominują na ryn¬ 
ku tako że umożbwiają zapis większej ilości 
danych lub (przy pojedync ej gęstość zapi- 
su dają lepszą gwarancję ich bezpnecze 
wa 

Stacja dysków SF 354 iest stacją jedno¬ 
stronnego odczytu dlatego stosowane w jej 
przypadku dyskietek DS n*o ma żadnego 
sensu — straci się tyłko pieniądze i 360 KB 
miejsca marnującego się na nie używanej 
Stronę dyskietki 

Stacja SF 314 jest stacją dwustronną, co 
powoduje ze dla pełnego wykorzystania jej 

możliwość (720 KB na dyskietce) należy 
używać dysmetek DS. Można również stoso¬ 
wać dyskietki jednostronne ale wówczas tra- 
amy 360 KB które stacja mogłaby jeszcze z 
tej dyskietki odczytać Jest wprawdzie dość 
ozpowszcchniona wśród amatorów praktyka 

oszczędzania na dyskietkach polegająca na 
kujjowan u dyskietek SS ■ formatowaniu ich 
jako dwustronnych z doświadczenia wiem 
jednak, ze na dluzszą metę to s»ę nie opłaca 
zwłaszcza gdy dodatkowo oszczędza się rta 
zapasowych kopkach programów 

Do napisania listu skłoniły mnie moje 
próby w uruchomieniu programu zamie¬ 
szczonego w „Klanie Spectrum" z nr 5-6V 
86 Numeryczna metoda znajdowania 
wartości pierwiastków funkcji Po uru¬ 
chomieniu program pyta o funkcją i o 

Xp 
Xk 
EPS 

Co należy podać, by program działał pra¬ 
widłowo? 
Czy można uzyskać wykresy funkcji linio¬ 
wych? 
Przy podstawieniu dla funkcji y - sin (x) 
- i t/3. 

Xp - -6 
Xk-6 
EPS-2 

program zostaje przerwany komunikatem 
Number too big Dlaczego? 

Tomasz Bednarz 
Ruda Śląska 6 
ul. 1 Maja 68a 

Xp i Xk są odpowied to dołną i górną gra 
racą przedziału w którym funkcję badamy 
Wartość zmiennej EPS określa przybizene. 
z jakim wartość funkcji mozo być traktowana 
jako zero W przypadku BASIC 
ZX Spectrum sensowne jest nadanie jej wai 
tośc w granicach 1E 7 do 1E 5, Koniecz 
ność wprowadzenia marginesu błędu przy 
rozpatrywaniu miejsc zerowych wiąże się 
m.m, z niemożnością przeprowadzenia do¬ 
kładnych obliczeń na liczbach rzeczywistych 
w arytmetyce komputer;.' 

Opisany program pozwala na badanie 
przebiegu funkcj niowych podobn e jak in¬ 
nych funkcji i to nawet z lepiszym skutkiem, 
jako że metoda skutkiem, jako ze metoda 
siecznych piozwala na obliczenie pierw-asika 
funkcji liniowej bez dodatkowego błędu zwią 
zanego z samą metodą. 

Opisany przykład uruchomienia programu 
me ma sensu Wartość EPS jest kilka rzędów 
za duża w stosunku do wartości funkcji na 
ozpalrywanym przedziale Naprawdę dobry 

program pownien wszakze nfromować O 
sensowności wprowadzonych danych Brak 
lej kontroli jest winą autora programu za co 
redakcja przeprasza. 

Piszę do Bajtka “ z kliku powodów 
Pierwszym Jest niesprawiedliwe (we¬ 

dług mnie) zaliczenie C-161C-116 do listy 
najgorszych mikrokomputerów (w odpo¬ 
wiedzi na Ust pana Blacharskiego w nu¬ 
merze 8/1987). Sam posiadam C16 z pa¬ 
mięcią rozbudowaną do 64 KB Datasetta 
1531 monitor Neptun 156 oraz joystick 
OulskShot II. Osobiście nie zamieniłbym 
mojego komputera na C-64 Kolega po¬ 
siada tamten komputer zazdroszczą mu 
tylko ilości oprogramowania, choć z 
oprogramowaniem na C-16 nie Jest tak 
źle. Na warszawskiej giełdzie u moich 

znajomych Jest około 1000 programów 
Wiem z _Bajtka”. że mój komputer posia¬ 
da wspólny dla grafiki i dźwięku układ 
TED co go czy hi mniej bogatym Jednak 
możliwości które posiada uważam za 
wystarczające Pos^edam około 50 gier, z 
czego w 21 ,zaJnstalo**atem nieśmiertel¬ 
ność. 

Sądzę że przydzielenie C-16 do grupy 
w której znajduje się ZX-81 oraz VIC-2ż 
Jest wielce niestosowne Każdego posia¬ 
dacza tego komputera stać przecież na 
zapłacenie tych 10 tys zł na rozszerzenie 
pamięci 

Mam też parę pytań 
— Czy Istnieją programy graficzne 

oraz muzyczne (np. w typie THE ARTIST 
na ZX Spectrum)? 

— Czy możne znaleźć symulatory lotu 
na C-16 oraz symulatory Jazdy samocho¬ 
dem czy motocyklem? 

Jak już napisałem, potrafię wprowa¬ 
dzać do gier .silesmlortelnosć" Wspom¬ 
nę tylko że wyszukuję Instrukcję odejmu¬ 
jącą istnienie i Ikwlduję Ją. Jak to samo 
zrobić na C-64 który nie posiada Instruk 
cji MONITOR? 

Marcin Jura 
ul Buczka 20/1V/12 

57-350 Kudowa Zdrój 

Jest dysonans w tym liście Stanowi on 
ostatnie tuż chyba echo gorącei dyskusji w 
którei właściciele C-16 starali się bronić swo¬ 
jej pozycji i swoich komjXiterów. Pozycję 
obronili; Klan Commodore poświęca część 
swojej objętości również C-16 i tak zostanie 
az do momentu gdy komputery te znikną z 
domów amatorów nukroinformatykj Dyso 
nam- brzmiący zresztą w wększośa podob¬ 
nych listów prowadza się do twierdzenia 
że komputer jest bardzo dobry że tylko nie 
ma do niego niektórych programów ale pca 
wdziwem entuzjaśóe to nie musi przeszka¬ 
dzać. 

Sądzę, że jest inaczej, ze prawdziwemu 
entuzjaśóe brak n^bardzej wartościowego 
oprogramowan i doskwierać musi najwięcej. 
Nie łudźmy s*ę iczbą 1000 dostępnych pro 
gramów Zostały one opracowane na kompu¬ 
ter z pamięcią 16 KB a to implikuje, ze uży 
tkownk C-16 nigdy me doświadczy co to 
jest GEOS dobry edytor kompilator czy pra 
wdzrwie wygodny program 
graticzny jakkołwiei; nie da się zaprzeczyć, 
ze ich namiastki i substytuty zostały dla C 16 
opracowane To samo dotyczy wymienio¬ 
nych w liście symulatorów. Na poparcie swo¬ 
ich słów przytoczyć mogę fakt, że np kom¬ 
puter IBM PC XI w dniu dz>$ie|szym me re¬ 
prezentuje wcale dobrej klasy wśród 16- 
bitowych komputerów osobistych Mimo to 

jego kopie sprzedaj) s»ę nadal bez trudu w 
setkach tysęcy egzemplarzy — a to tylko I 
wyłącznie z powodu ogromnej biblioteki zna 
komityci i programów Czy n e |est podobnie 
z C 64’ Czy nie jest w ęcz przeciwnie z C- 
66? 

odpowiedź na pytanie ostatnie Wprowa 
dzanie nieśmiertelności do gier jest czynnoś¬ 
cią równie leskomplikowaną w przypadku 
C-16 jak i C-64 czy każdego nnegowmtarę 
dobrze oprogramowanego komputera Fakt 
że robi się to nieco inaczej nie może stano 
wić argumentu w dyskusji — jako rzecz po¬ 
dlegająca gustom 

Wszystkim właścicielom C 16/t I6/+4 ży 
czę zadowolenia z jwsradanych kompute¬ 
rów Jednak kupującym komputer tych mo¬ 
deli nie polecałem ■ nadal nie polecam 

Marcin Waligórski 

RAJTEK 9/88 29 



TYLKO DLA PRZEDSZKOLAKÓW 

BELFER 
Cześć Maluchy! 

Komputer z pewnoś¬ 

cią nigdy me zastąpi 
nauczyciela Jeśli więc 

niektórzy z Was sądzą, 

że pewnego pięknego 

poranka zamiast „pana 

od polskiego” w klasie 

zjawi się na przykład 
Atari 520 ST czy Com- 

modore Amiga, to za¬ 

wiodą się srodze Kom¬ 
puter i programy edu¬ 

kacyjne są jedynie po¬ 

mocą i uzupełnieniem 
pracy nauczyciela 

Program który dzisiaj wspólnie na¬ 
piszemy, jest przeznaczony dla dzieci 
od 5 do 7 lat i pomaga w uczeniu się 
prostego dodawania Komputer zada¬ 
je pytanie i oczekuje odpowiedzi Jest 
odpowiedź |est prawidłowa, to w na¬ 
grodę pojawiają s ę kolejne fragmenty 
rysunku. Jeśli zaś odpowiadający po¬ 
mylił się wówczas rysunek znika i 
trzeba zaczynać od nowa Pomysł 
oczywiście nie jest oryginalny i z pew 
nością większość z Was widziała już 
podobne. Nasz program różni się jed¬ 
nak tym, że jx> pierwsze jest napisany 
w LOGO, a p>o drugie jest nasz wła¬ 
sny i możemy go sami zmieniać i 
ulepszać. 

O ile sobie przypominam, to chyba 
najdłuższy program jaki kiedykolwiek 
pojawił się w naszej rubryce Mozę to 
nieco przestraszyć mniej zaawanso¬ 
wanych czytelników. Okazuje się jed¬ 
nak, ze zupełnie niepotrzebn e Nie 
ma powodu do n epwkoju. Większość 
procedur służy do budowania obrazka 
i może być w dowolny sposób uprasz¬ 
czana lub uzupełniana. 

Rozpoczniemy od procedury najba 
rdziei ogólnei — gra. Na początku 
czyszczony iest ekran z grafiki i tek¬ 
stów następnie wywołany zostaje wi 
zerune* zółwja który z kołei rysuje ram 
kę wokół ekranu Teraz następuje na 
przemian pytanie i fragment rysunku. 
Po trzynastu pytaniach (rysunek jest 
zakończony) żółw chowa się i druko¬ 
wany jest napis . Brawo' Bardzo do¬ 
brze dodaiesz.' 

Najważniejszym problemem w na¬ 
szym programie będzie zbudowanie 
procedury pytanie, Składają sę na 
nią trzy funkcje. Po pierwsze losowa 
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nie liczb do dodawania (procedura lo¬ 
sowanie), po drugie drukowanie treś¬ 
ci działania (procedura działanie) 
oraz odczytanie i sprawdzenie odjjo 
wiedz egzaminowanego (procedura 
odpowiedź) Wylosowanie liczby nie 
mogą być większe od 9 i ich suma ró 
wnez nie może przekraczać tej liczby 
(wynika to z przyjętych wcześniej za- 
łożeó). Procedura losowanie warun¬ 
kowo może wywołać się ponown e, 
gdy suma wylosowanych składników 
jest wększa niż 9. Drukując oztałame 
skorzystaliśmy z procedury type, któ¬ 
ra działa prawie tak samo tak pr, ale 
me przechodzi za każdym razem do 
nowej linii. Dz ęki temu możemy w je¬ 
dnym wierszu umieścić liczby i tekst. 
Odpowiedź grającego odczytywana 
jest dzięki instrukcj make” suma rc, 
która powoduje ze zmienna suma 
przyjmuje wartość pierwszego wciś¬ 
niętego klawisza W tej samej proce¬ 
durze kontrolowana jest prawidłowość 
odpow edz a jeśli zosial popełniony 
błąd wywoływana jesl piocedura gra i 
wszystko zaczyna się od nowa 

Niektórzy z Was zapewne domyś a 
ją się co będzie rysowało się na ekra 
me Nazwy procedur podpowiadają to 
dość wyraźnie A!e co kryje się pod 
nazwą .niespodzianka"7 To |uż trze 
ba sprawdzić Jeśli nie za pomocą 
komputera to przynajmniej kartki i 
ołówka Spróbujcie więc odgadnąć, co 
przedstawia nasz rysunek. Mogę 
Wam podpow edzieć. ze ma on zwią¬ 
zek z pewnym pięknym miastem, 
gdzie tym tazem powstał nasz pro¬ 
gram i skąd pozdrawia Was 

Romek 

to gra 

cs ct st 

raaka 

pytanie rzeka 

pytanie MzgOrze 
pytanie aur 

pytanie dca.1 

pytanie doa.aały 

pytanie Nieła.aała 

pytanie doa.2 

pytanie Mięła.duża.1 

pytanie czubek 

pytanie baszta 

pytanie doa.3 

pytanie Hieła.duta.2 

pytanie niespodzianka 

ct ht 

pr [Braac Bardzo dóbr 

ze dodajesz.) 

end 

to pytanie 

ct 

losowanie 

działanie 

odpowiedź 

end 

to losoName 

aake ‘składnik.! 1 * 

randce 8 

aake ‘składnik.2 1 ♦ 

randoa 8 

if :składnik.1 + 

‘składnik.2 > 9 Uosoua 

me] 
end 

to działanie 

type iskładnik.l 

type [+] 

type :składmk.2 

type [-) 

end 

to odpoMiedz 

aake 'suaa rc 

P r :suaa 

if :s aa - iskładmk.l 

+ : składnik.2 U [gra! 

end 

to raaka 

pu hoae 

fd 190 

pd 

rt 90 fd 300 

rt 90 fd 300 

rt 90 fd 600 

rt 90 fd 300 

rt 90 fd 300 

pu hoae 

end 

tG rzeka 

pu hoae 

fd 30 

rt 90 fd 300 

pd 

rt 177 fd 460 

lt 29 fd 165 

pu hoae 

fd 10 

rt 90 fd 300 

pd 

rt 170 fd 190 

lt 60 fd 40 

lt 90 fd 140 

end 

to azgórze 

pu hoae 

fd 60 

rt 90 fd 300 

pd 

rt 179 fd 460 

lt 45 fd 28 

rt 46 fd 120 

end 

to aur 

pu hoae 

fd 70 rt 90 fd 300 

pd 

rt 180 fd 460 

lt 90 fd 20 

end 

to dach. 1 

rt 30 fd 10 

rt 120 fd 10 

rt 120 fd 10 

rt 90 

end 

to dach.2 

pd 

rt 45 fd 14 

rt 90 fd 14 

rt 135 fd 20 

rt 90 

end 

to dach.3 

pd 

rt 30 fd 20 

rt 60 fd 70 

rt 60 fd 20 

rt 120 fd 90 

rt 90 

end 

to dach.4 

rt 60 fd 35 

rt 60 fd 35 

rt 150 fd 60 

rt 90 

end 

to okno 

pd 

repeat 4 [fd 10 rt 90] 

end 

to okna.l 

repeat 15 [pd fd 5 pu 

rt 90 fd 5 lt 90 bk 51 

lt 90 fd 75 

rt 90 

end 

to okaa.2 
repeat 9 [pd fd 3 pu 

rt 90 fd 5 lt 90 bk 5] 
lt 90 fd 43 
rt 90 

and 

to doa 
pd 
fd 30 

dach.3 

rt 90 fd 90 

rt 90 fd 30 

pu 

rt 90 fd 80 

rt 90 fd 10 

pd 

okna.1 

pu 

fd 10 

okna.l 

end 
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to doa.i 

pu hoae 

lt 90 łd 290 
rt 90 łd 35 
doa 

end 

to doa.2 
pu hoae 
lt 90 łd 100 
rt 90 łd 80 
doa 

and 

to doa.3 
pu hoae 
lt 90 łd 10 
rt 90 łd 70 
doa 

end 

to doa.aały 
pu hoae 
rt 90 łd 120 
lt 90 łd 70 
pd 
łd 40 
dach.4 
rt 90 łd 60 
rt 90 łd 40 
pu 
rt 90 łd 50 
rt 90 łd 15 
okna.2 
pu 
łd 15 
okna.2 

end 

to Hieła.duta.2 
pu hoae 
lt 90 łd 140 
rt 90 łd 70 
Mteza.duza 

end 

to HieZa.aała 
pu hoae 
rt 90 łd 200 
lt 90 łd 70 
pd łd 50 
dach.2 
rt 90 łd 20 
rt 90 łd 50 
pu 
rt 90 łd 15 
rt 90 łd 30 
okno 

end 

to baszta 
pu hoae 
rt 90 łd 90 
lt 90 łd 70 
pd 
łd 50 
lt 90 łd 5 
rt 90 łd 20 
rt 90 łd 40 
rt 90 łd 20 
rt 90 łd 35 
bk 30 
lt 90 łd 50 
pu 
rt 90 łd 20 
rt 90 łd 30 
okno 

and 

to czubek 
pu hoae 

to Miała.duża 
lt 90 łd 80 
rt 90 łd 130 

pd pd 
łd 60 łd 10 dach.2 
rt 30 łd 10 rt 90 łd 20 

lt 30 łd 10 rt 90 łd 10 

dach.l 
rt 90 łd 10 

end 

rt 90 łd 10 to niespodzianka 
rt 90 łd 10 pu hoaa 
bk 10 lt 120 łd 30 
lt 120 łd 10 rt 120 
rt 120 łd 20 pd 
bk 20 lt 110 łd 30 
lt 90 rt 90 łd 20 
łd 60 rt 110 łd 50 
pu repeat 20 Cłd 10 lt 
rt 90 łd 15 1701 
rt 90 łd 40 rt 180 
okno repeat 6 [łd 20 rt 

end 120 łd 15 lt 135] 
lt 130 łd 40 
rt 20 łd 50 

to meta.duła.1 rt 135 łd 15 
pu hoae lt 70 łd 20 
lt 90 łd 120 lt 120 łd 15 
rt 90 łd 80 rt 150 łd 25 
meza.duza lt 90 łd 35 

end end 

NIE TYLKO KOMPUTERY 

Ptasim lokom 
DOKOŃCZENIE ZE STR. 32 

klea poleczenia plusów mgłow l 
samo ot u w JedricJ maszynę nie Jest 
spęcznia odkrywcza Ba ala lak pomysł 
nazwał zdobywającej wysokości jak win¬ 
da i pv« to izaceJ następnie do szybk e- 
go lotu poziomego użytecznej w każdym 
miejscu na ziemT umezaleinoneł od lot¬ 
nisk maszyny , prro^r <niportowc w rea¬ 
lia techniczne XX wlaku Nad tysiącami 
wariantów odpowiedzi na to pytanie gło¬ 
wił! s e najbardziej śmla i ludzie lotnictwa 
Już w latach pięćdziesiątych Logika pod¬ 
suwała n prostsze rozwiązani — dwa 
sUnfb zaweszone na korteu krótkich 
skrzydeł aa mołotu-śmłg łowca zaopa¬ 
trzone w co* pośredniego miądzy wim 
kłem a łopatą śmigła > >chylone do plo¬ 
nu na starcie 1 wracająca do .normalnej ’ 
pozycji na odpow eetnlm pułapie Jakież 
to nleakompllkowane — wykrzyknacla 
Tak lecz kilka dalece zaawansowanych 
projektów utknąło w zbyt wąskim Jak 
mówią fachowcy Bella „korytarzu" przej¬ 
ścia od lotu w pionie do przemieszczania 
slą w poz omie Nie rozwiązane problemy 
owe i o krytycznego momentu jak slą 
przy.ąto mówić w anglosaskim Świacie — 
tlt rotor aircraft, czyli ponowzotów z 
przes ewanym systemem napęd w ym, 
wya iminowaiy całą rzeszą konstrukto- 
rów-entuzjaatów ich propozycje nie 
gwarantowały kontroli czlowiaka nad ma¬ 
szyną podczas tej fazy lotu 

U Betia od wczesnych lat pięćdziesią¬ 
tych pracowano nad maksymalnym roz¬ 
szerzeniem korytarza tak aby z plonu 
do poz omu przaj c można było w m arą 
elastycznie Po raz pierwszy trick udał 
slą w 1958 roku podczas testów z maszy 
ną XV-3 Próbowano odchy anla całych 
gondoi za smigtow rn kam l skrzydłami 
a także wariant n erucbornych skrzydeł i 
przem eszczających slą sllnikOw Klopo- 
tow ze ttabnlizacfą z wibracjami z niesły¬ 
chaną wrażl wośc ą na przemieszczania 
środka ciążkosc nie brak .wnlc 
Do roku 1965 stawiając stopy na tym zu 
palnie naznanym polu awlacjl aż 110 
razy przebudowywano XV3. Nowe konfi¬ 
guracje sprawdzono podczas 250 lotów 
To chyba w pełni obrazuje skslą trudnoś¬ 
ci 

W piąć lat pOżniej afekty byty aż nadto 
w doczne Równ aż z Waszyngtonu Rząd 
USA wyasygnował bowiem 40 min dola¬ 
rów na budową w ąkazego i nowego ak 
sperymentan< śmigłowego pono- 
wzlotu XV 15 Źi tą sumą Beli (pokona¬ 
wszy w przedbiegach Boeinga) zobowią 
zal a ą dostarczyć dwa pełnosprawna 
prototypy aparatu badawczego który 
byłby prekursorem seryjnych już ma¬ 
szyn 

P erwszy XV 15 wzbił tlą w pow atrze w 
kwletniu 1977 roku drug w dwa lata póź¬ 
niej To co demonstrowały ta mata po- 

owztiJty było n eałychanie zschącające 
Każdy mlal wylatać około 100 godz n Po 
650 ą.Jztnacn, które spądzły w powie¬ 
trzu do tej pory nie widać po nim zmo¬ 
czenia. Ale rzeczą najiważn ajazą było to. 
Iż pod całkowitą kontrolą znalazło ale na¬ 
dzwyczaj łagodna przechodzeń ó z plbnu 
w poziom i na odwrót interesująca była 
również szybkość ponad 550 km/h o również szybkość ponad 550 i 
gniąta w locie horyzontalnym To wszyst¬ 
ko zademonstrowano publiczności pary 
akiego salonu lotniczego w 1981 roku 

Aż wreszcie śmIgłowymi plonowzłota- 
mi ak zwykła w przypadku awangardo¬ 
wych osiągnięć technik za Atlantykiem, 
zainteresowali etą jenerałowie Piechota 
morska marynarka wojenna i alty lotni¬ 
cza Stanów Zjednoczonych zamówiły 
coś znacznie włątwaago od XV-15. Popty- 
nąty ogromne pień ądza dzięki którym 
zblokowane zespoły Inżynierów Bell: i 
Boeinga mogły pełną parą zaląć slą 
pierwszymi przym arkami do maszyny 
jaka później ochrzczona została mianem 
Oaprey 
Dostawy Ospreyów dla wojaka mają 

slą rozpocząć w 1991 roku (Marne# 552 
agezplarza US Air PMM-W i US Navy- 
50), ale kierownictwa obu wytwór Jjotn - 
czych nie mają wątpliwość ę. zei-ry śmi¬ 
głowych plonowzlotów »Prf»‘Mf8tf’; 
ko zrzucą one maskujące 
dą szerokie zastosowanie w leintetwie 
cyw Inym Niektórzy eksperci aeaMykań¬ 

scy zapowiadają już rewolucją w powie 
znym tranporcie malago średniego i 
s ągu Jednym tchem wymieniają zalety 
maszyn wielostronność zastosowań a 
mnły hałas a przede wszystkim nikle w 
perewnan u ze śm głowcamt koszty eks¬ 
ploatacji Tak wląc w tym przypadku nia 
trzeba być wróżbiarzem. aby przewidzieć 
szybk transfer technologii militarne) do 
codzermego życia. 

Pora Jednak przyjrzeć a>ą bliżej Oapre- 
yowi Kadłub nie wyróżnia slą niczym 
szczególnym. Powiedzielibyśmy typowa 
bryła n- w czesnego małego samolotu 
transportowego Ale to tylko pozory — aż 
70 proc. struktury konstrukcyjne) maszy 
ny to materiały kompozytowe i włókna 
wągiowe zasypujące stosunkowo cłążkl 
metal Nawet Muezowe dla wytrzymałość 
alemanty zawieszeń a iłaia i ailn ków są 
z tworzyw z powodzeń m zastępujących 
stal W tumie przyrwala to obniżenie 
maty pustej maszyny do około 12 ton 

W przedziela tadunkoryym o wymia¬ 
rach 8 metrów na 2 metry przewozić moż¬ 
na około 4 ton frachtu Na zewnętrznych na około 4 ton frachtu Na zewnętrznych 
punktach nawet lekkie pojazdy plecfoto- 
nowe Ala Ja&ii start V 22 odbywą slą bar¬ 
dzie konwencjonalnie — z pochy.onymi 
tylko do przodu wirnikami po krótk m s« 
mo olowym rozbiegu maszyna razem z 
ładunkiem unosi w przestworza aż 22 
tony Wy śmie n ty Jest również Je) zasiąg 
przy użyciu wstawionych do komory ła 
dunkowej dodatkowych zblorn ków — 
ponad 3' w km Po przejściu do lotu sa¬ 
molotowego Oaprey poruszać slą moża z 
szybkość ą ponad 500 km/h W wersji he¬ 
likopterowej — podniesionymi do plonu 
gondolami silników prędkość spads do 
185 km/h Ala co najciekawsze — płynna 
operacja skokiem śmlgłowirn kow (urno 
ż wis to specjalnie skonstruowana zblo ż wis to tpecjatnia skonstruowana zblo 
kowana dźwigną gazu”) daje płotowi 
do reki unikalną możlwość poruszan a 
slą bok em to aż 55 km/h Mato tego 
ustawienie zaspę tu pądowtgo nie w 
plonie ale trochą bardziej w stroną ogo¬ 
na powodują lot do tyłu z prędkość ą 
kilkudziesięciu kilometrów na godziną 

Aby jeszcze bardziej zadziw e Czytelni¬ 
ków powiedzmy że awaria jednego z sil¬ 
ników jest czymś zupełnie i ©odczuwa 
nym dla lotnika prowadzącego V-22, 
zblokowana przekładniami układy napę¬ 
dowe zapewnłają lot bez żadnych niespo¬ 
dzianek Jeden z silników po prostu 
przejmuje prace drugiego, a jego moc 
przekazywana Jest automatyczn a do dru 
A ego smgtowlrnlka Pilot otrzymuje je¬ 
dyna informacje na pokład >wym dispia S w kabinie zatog Ospreya nie będzie 

Ł tradycyjnych zegarów a jodynie wio- 
unkcyjne ekrany wyświetla sce potrze- lofunkcyjne ekrany wyświetla ące potrze¬ 

bna dana naw gacyjne i wskaźniki pracy 
maszyny) źe dysponuje jadyn a połową 
mocy 

Portret byłby n-apetny bez prazantacj 
unikalnego systemu starowania maszy 
ną, składającego slą ze wspomnianej Juź 
zintegrowanej dzwign kontroli mocy 
oraz — raz Jeszcze użyjmy tego zwrotu— oraz — raz jeszcze użyjmy tego zwrotu 
na pozór konwencjona nych pedałów or¬ 
czyka oraz drążka sterownio Ale to do¬ 
piero wierzchołek góry lodowej alektronl 
cznego ukledu specjalnie nor taktowa 
n go przez lirmą General Electric Na 
prjtru szukaliśmy finek i ciąg eł łączą 
cych pom eazczan a załogi z klspol .tka 
ml starami wysokość oraz k«runku 
Wszystkie ruchy dłoni lotników aą anali¬ 
zowane przez komputer i przetwarzane 
na Impu y przesyłane naatm n.e potrój¬ 
nym! lin .-tml et ktrycznym a wychylo¬ 
nych w locie płaszczyzn. Tak dzlata opi¬ 
sany fuż w Baftku system „fty by wire", 
ale ten me swoją dodatkową specyfiką 

Bez wzglądu ne to czy podn aalone sil¬ 
niki tworzą z Ospreya dwuwimlkowy heli¬ 
kopter czy spoczywają na krótkich 
skrzydłach Jak w samolocie te tema ru¬ 
chy drążka sterowego czy (.edrtćw or¬ 
czyka powodują Identyczn* zachowania 
maszyny A przecież śmtglowrc nie 
skrące dziąki wychyleniu kierunku, e sa¬ 
molot za przyczyną zmiany skoku wirni¬ 
ka Iten;ilemrozwiązaławs,. .r- .esna 
ełcktronśis. 

Wojciech Łuczak 
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Ptasim lotam 
Roy Hopkins — jeden z 
najlepszych oblatywa¬ 
czy amerykańskiej fir¬ 
my Bell należy do nie¬ 
wielkiego na razie gro¬ 
na wtajemniczonych. 
Poznał już doskonale 
sekrety pilotażu ma¬ 
szyny..., która nie wy¬ 
konała jeszcze swego 
dziewiczego lotu zapla¬ 
nowanego na koniec 
września 1988 roku. 
Było to możliwe dzięki 
coraz bardziej nieodzo 
wnej w swiecie nowo 
czesnego lotnictwa 
maksymalnie zbliżąją 
cej lotniska do rzeczy 
wistosci technice kom 
puterowej symulacji. 
Nim Zupełna Nowość 
oznaczona numerem 
seryjnym 001 po raz 
pierwszy wypełznie z 
hangaru na beton lotni 
ska, człowiek próbują 

cy ją w powietrzu wie 
dobrze, dzięki elektro¬ 
nice, jakich zachowań 
sztucznego ptaka trze¬ 
ba się spodziewać tam 
w górze. 

W przypadku maszyny oznaczona! 
symbolem V 22 i nazw; Ospray (Ryb 
twa), która tak świetnie zdołał oswoć 
Roy Hopkins, te wszystkie sformutowa- 
nia nabierała dodatkowych wymiarów Ta 
rzecz do latania (w polskie! tarm no og i 
braku)e na razie odpow ednk-> słowa) grzygotowsna wspólnie przez konsorc)a 
et i Boeing nia jest bowiem leszcze Je 

dnym prototypem zupełnie zwyczajnego 

współczesnego samolotu uniwersalne¬ 
go Udana loty Ospraya! cdą bowiem do- 
w 'cm na to że pokonana została jesz 
cze jedna bariera dzielącą ludzi od Ich 
pradawnych marz-rt ot*1 'nym szy 
bowaniu w eterza niczym ptaki — bez Ża¬ 
dnych ograri czart Pokonana za pomocą 
najnowszych technologii i najnowszych 
materiałów konatrukcyinych 

1$ września 1904 roku kiedy dwupła¬ 
towiec braci Wright prowadzony przez 
jednego z nich — Orvilte wykonał pierw 
szy kontrolowany zakręt w powietrzu cy 
wifizacla techniczna wziął* szturmem 
perwszą przeszkodą Cięłk wykonany 
reks człowieka obiekt poddawał sie na 
niebie |ego woli. Przez czterdzieści na¬ 
stępnych lat nia uwołnino sie od pasa 
startowego — owego kawałka wzmocnio¬ 
nej ziem bez której konwencjonalny sa¬ 
molot nie mógł ale obejść 

Doświadczenia z pierwszymi hel koptera- 
m udowodniły że i te niezgodność moż 
na wyeliminować zbliżając sie do niedos 
ckjłc i cudu natury - ptasie! wolności 
Najlepsze jednak, najwspanialsza śmi¬ 
głowce mają swoje wady Ich zasięg nie 
pozwala na .-rz.kted na loty transatlanty 
ckie bez uzupełń enia paliwa w locia Nie 
są. mimo niesłychanych wysiłków kon¬ 
struktorów zbyt ekonomiczne A wresz 
cla nie tak szynk a. |akbyśmy sobie tego 
wszyscy życzyli Na placu boju pozostała 
ich wspaniała cecha — pionowy start i lą¬ 
dowanie — dosłownie z kilkudziesięciu 
metrów kwadratowych w miarą równego 
tarenu. 

Po długich latach badan udało sią za 
projektować maszyny odrzutowe wzbija¬ 
jące sie i schodząca do lądowania iak he- 
IIkoptery Ale myśliwca Harr er I Jak 36 
nia byty nigdy przeznaczone do transpor¬ 
tu ludzi I towarów 
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